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ایلیا 	 	
بازی علیـــه دروغبازی علیـــه دروغ

بودجه‌های تئاتری  شفاف نیست
گفت‌وگوی »اصفهان‌زیبا« با علی قزوینی، بازیگر و کارگردان اصفهانی تئاتر درباره وضعیت تئاتر اصفهان

شکایت از عوامل آشوب در دادگاه‌های داخلی
و مجامع بین‌المللی در دستور کار قرار گرفته

و قوه قضائیه احکام مجازات و جبران خسارت را صادر می‌کند

خ داد که طــی آن، گروه‌های اغتشاشــگر با هدایــت و حمایت مالی و رســانه‌ای  در روزهــای منتهی به دی‌ماه، در برخی شــهرهای کشــور، آشــوب‌های ســازمان‌یافته‌ای ر
شبکه‌های معاند خارجی از جمله رژیم صهیونیستی، به‌صورت برنامه‌ریزی‌شده اقدام به تحریک جو ‌اجتماعی، تخریب گسترده اموال عمومی مانند ایستگاه‌های اتوبوس، 
کز خدماتی و همچنین درگیری مســلحانه با نیروهای انتظامی و بسیج مردمی کردند. در پی این درگیری‌های خشــونت‌بار، خسارات مالی قابل توجهی به  بانک‌ها و مرا
زیرساخت‌های شهری وارد آمد و متأسفانه تلفات جانی نیز شامل شهادت تعدادی از شــهروندان و مدافعان امنیت و مجروح شدن عده‌ای دیگر شد. آنچه مسلم است، 
ج‌نشین داشته‌اند و گفته می‌شود  برخی از دستگیرشدگان اقرارهای صریحی مبنی بر ارتباط با سازمان اطلاعات و عملیات ویژه اسرائیل )موساد( و نیز سلطنت‌طلبان خار
آموزش‌هایی در زمینه تخریب اموال عمومی و خصوصی را از آنان فرا گرفته‌اند. در حال حاضر، مراحل قضایی و بازجویی آنان در حال طی شدن است و قرار است حکمشان 
ح شــکایت و جبران خسارات جانی و مالی وارد‌شده بر کشــور هستند تا بتوانند از طریق  صادر شــود. در این میان، مجامع حقوقی داخلی در حال انجام اقداماتی برای طر
مجامع بین‌المللی اقامه دعوی کرده و به احقاق حقوق آســیب‌دیدگان بپردازند. از ســوی دیگر، قرار است با بانیان و مشــوقان قضایای اخیر نیز برخوردهای لازم صورت 
گیرد و قوه‌قضائیه نیز در ادامه از ظرفیت‌های قانونی خود برای اخذ خســارت به نفع مــردم و اموال عمومی اقدام کند.  محمدتقی نقدعلی، نماینده مردم خمینی‌شــهر و 
عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با »اصفهان زیبا« به نقش عوامل خارجی در اغتشاشات، به‌ویژه سرویس‌های موساد و سیا می‌پردازد 
و می‌گوید: »آنچه در روزهای 18 و 19 دی‌ماه رقم خورد، سوء استفاده‌ای بود که دشمن صهیونیستی، دشمنان خارجی و اپوزیسیون خارج‌نشین از این اعتراضات کردند و بر 
موج آن سوار شدند. مسلم است که شبکه‌های معاند از طریق فضای مجازی به یارگیری پرداخته و عده‌ای را با وعده امکانات و منابع مالی فریب دادند و به عوامل دشمن 
تبدیل کردند. البته فریب‌خوردگانی نیز بودند که بسیاری از آنان در حین اغتشاشات یا پس از آن دستگیر شدند. برخی از این افراد به صراحت به ارتباط با سرویس‌های 
ج‌نشین اعتراف کرده و آموزش‌هایی برای کشتن افراد و تخریب اموال عمومی و خصوصی دریافت کرده‌اند که ارتباطشان قطعی است.  سیا، موساد و سلطنت‌طلبان خار
گاهی به ابزار دشمن تبدیل شدند.« نقدعلی به آمار دستگیرشدگان وابسته به جریان‌های معاند اشاره می‌کند  البته کسانی نیز در این میان بودند که ناخواسته و از روی ناآ
کثر آنان دستگیر شده‌اند.  و می‌گوید: »آمار و ارقام هنوز از سوی نهادهای امنیتی و اطلاعاتی جمع‌بندی و رسماً اعلام نشده، اما تعداد هسته‌های اولیه قابل توجه است و ا
مراحل قضایی و بازجویی آنان در جریان است و قوه قضائیه قول داده است که برای عوامل اصلی مرتکب جنایت و آدم‌کشی، به سرعت احکام مقتضی را صادر و اجرا کند.« 
ح شکایت اشاره می‌کند و عنوان می‌کند: »هم از دادگاه‌های داخلی و هم  نماینده مردم خمینی شهر در مجلس شورای اسلامی به نقش دادگاه‌های داخلی در خصوص طر
ح شکایت هستند. در عرصه بین‌المللی نیز نهادهای  وکلای معرفی‌شده از سوی نهادهایی مانند سپاه، به نیابت از تک‌تک آسیب‌دیدگان و خسارت‌دیدگان در حال طر
حقوقی و قوه قضائیه نسبت به جنگ 12 روزه و حوادث اخیر اقداماتی انجام داده‌اند. در مجلس نیز در حال نهایی کردن قانونی در کمیسیون هستیم تا در مقابل جنایات 
ج از مرزها ســکونت دارند را پیدا کنند و در صورت فراهم  رژیم صهیونیســتی و دولت‌های متخاصم، دادگاه‌های داخلی صلاحیت صدور احکام نافذ برای افرادی که خار

06 سیاست شدن شرایط، این احکام اجرایی شود.«...       

کارگران اصفهــان 
خانه‌دار می‌شوند

02 اقتصاد

	درخشش شهرداری اصفهان
	 در جایزه ملی تعالی سازمانی 
و کسب تندیس سیمین

03 مدیریت شهری

داستان درباره نوجوانی است که در طول روز با مادرش درباره درس‌هایش صحبت 
می‌کند؛ اما شب خوابی می‌بیند و وارد دنیایی خیالی می‌شود؛ جایی که دروغ‌های 
کوچک به‌تدریج شکل می‌گیرند و او را به چالش‌های بزرگ‌تر می‌کشانند. این 
دروغ‌ها ابتدا به‌صورت عملی ظاهرشده، اما به‌سرعت به دام‌هایی تبدیل می‌شوند 

که بازیکن باید از آن‌ها رهایی یابد 
حجت‌الاسلام علیرضا مسائلی، معاون فضای مجازی و رسانه بنیاد المهدی 

05 آینده سازان

04 هنرهای تصویری

04و05 شهر زندگی

الحاق به شهــــــر
تحول‌آفرین است؟

پاسخ قانون
به آشــــوب 

الحاق محله‌ها و روستاهای مختلف به پهنه شهر اصفهان
باید به توسعه این مناطق منجر شود

پیگیری 
دوم

ولادت با سعادت امام زین‌العابدین )ع(
مبارک باد

مسکن  نفر  18هزار  برای  اقتصادی   بنگاه  اصفهان24  استان  در   
می‌سازند. تعاونی فولادعلویجه، یکی از مجموعه‌هایی است که زمین 
موردنیاز را قرار است تأمین کند. ذوب‌آهن، فولاد، صنایع شیمیایی، 
دیگر  از  تعاون  وزارت  زیرمجموعه  شرکت‌های  و  ابکا  پالایشگاه، 
بنگاه‌های اقتصادی هستند که در قالب این طرح مشارکت می‌کنند 

روح‌الامین امیری، معاون تعاون اداره‌کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان اصفهان

اگر بخواهیم یک تئاتر بی‌طرف بسازیم، یعنی نه سیاسی باشد و نه جناحی، حمایتی 
نداریم و باید از جیب خودمان خرج کنیم؛ درعین‌حال، بعضی از دوستان که 
پنج‌شش سال است وارد فضای تئاتر شده‌اند، بودجه‌های کلان می‌گیرند و راحت 

پروژه برمی‌دارند. کاش حداقل کارهایشان هنرمندانه بود! 
علی قزوینی، بازیگر و کارگردان اصفهانی 

پیگیری

هم از دادگاه‌های داخلی و هم وکلای معرفی‌شده از سوی نهادهایی مانند 
سپاه، به نیابت از تک‌تک آسیب‌دیدگان و خسارت‌دیدگان در حال طرح 
شکایت هستند. در عرصه بین‌المللی نیز نهادهای حقوقی و قوه قضائیه 
نسبت به جنگ دوازده‌روزه و حوادث اخیر اقداماتی انجام داده‌اند. در 
مجلس نیز در حال نهایی کردن قانونی در کمیسیون هستیم تا در مقابل 
جنایات رژیم صهیونیستی و دولت‌های متخاصم، دادگاه‌های داخلی 
صلاحیت صدور احکام نافذ برای افرادی که خارج از مرزها سکونت دارند را 

پیدا کنند و در صورت فراهم شدن شرایط، این احکام اجرایی شود
محمدتقی نقدعلی، عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای اسلامی 
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ویراستار  و دبیر صفحه / مینا ایزدی

جامعه

ویراستار   و دبیر صفحه / لیلا مقیمی

شهر و مناطق کم‌برخوردار برای زندگی کوچ می‌کنند. 
در سال گذشته حق مسکن کارگری ثابت باقی ماند و 
حتی افزایش ۳۵درصدی حداقل دستمزد نیز تأثیری بر 
این موضوع نداشت.  هیچ پیشنهادی از سوی شورای 
عالی کار به هیئت دولت ارائه نشد و این موضوع به‌طرز 
نگران‌کننده‌ای مسکوت مانده است. وام مسکن هم 
برای بسیاری از کارگران راهگشا نبوده است.  در این 
شرایط، کارگران با دریافت حداقل حقوق اداره کار قادر 
به پرداخت اقساط وام مسکن نیستند؛ بــرای مثال، 
کارگری که حداقل حقوق او )بنا به قانون وزارت کار( 
به‌زحمت به ۱۰ میلیون تومان در ماه می‌رسد، چگونه 
قادرخواهد بود اقساط حدود ۲۰میلیون‌تومانی وام مسکن 
را پرداخت کند؟ بنابراین واضح است که یک کارگر با 
گر تمامی درآمد ماهانه خود را نیز  حداقل حقوق، حتی ا
صرف پرداخت قسط وام مسکن کند، باز هم قادر به 
پرداخت اقساط حدود ۲۰ میلیون تومانی نخواهد بود و 
این شکاف بزرگ بین درآمد و هزینه‌های مسکن، عملا 
خانه‌دارشدن کارگران را از طریق این وام‌ها بسیار دشوار 
ح‌های اعلام‌شده  و حتی ناممکن می‌سازد. باوجود طر
اما مشکل مسکن کارگران همچنان به قوت خود باقی 

آورده یــا اقســاط از ادامــه راه بازمانــده یــا مجبــور 
گــذاری امتیــاز خــود شــده‌اند. ایــن واقعیــت،  بــه وا
پــرده از چندلایــه نابرابــری ســاختاری برمــی‌دارد؛ در 
اقتصــادی کــه تــورم مزمــن، قــدرت پس‌انــداز را از 
طبقــات متوســط و ضعیــف ســلب کــرده، جمــع‌آوری 
حتــی پیش‌پرداخــت اولیه بــرای شــماری از جوانان 

ناممکــن اســت. 
طبــق »قــدرت زیســتی« میشــل فوکــو، دولــت بــا 
کنتــرل دسترســی بــه یــک منبــع حیاتــی ماننــد 
مســکن مســتقیما می‌خواهــد بــر تصمیم‌هــای 
شــخصی‌ترین عرصه‌هــای زندگــی افــراد در 
 مــورد ازدواج، تشــکیل خانــواده و فرزنــدآوری 

اثر بگذارد. 
مشــروط کــردن دریافــت زمیــن یــا تســهیلات مســکن 
بــه ازدواج یــا تولــد فرزنــد )همان‌گونــه کــه در قانــون 
جوانی جمعیت آمده( شــکلی از قدرت زیستی است 
کــه نــه بــا اجبــار آشــکار بلکــه بــا انگیزه‌هــا و ابزارهــای 
نــرم )ماننــد یارانــه، اولویت‌دهــی( رفتــار جمعیــت 

هــدف را هدایــت می‌کنــد.
 ایــن گفتمــان، دانشــی خــاص تولیــد می‌کنــد کــه 

مینا
ایزدی

وه اقتصاد دبیرگر

ــن در گــزارش‌هــای آبـــان 1403،  پیش از ای
مرداد1404 و آذر1404  به این موضوع پرداختیم 
که با وجود الزام های قانونی همچنان در 
عمل، خبری از تامین مسکن کارگران نیست 
و اقساط وام مسکن نیز دوبرابر دستمزد 
کارگران است! حالا خبر رسیده که  بنگاه‌های 
اقتصادی بزرگ استان، قرار است کارگرانشان 
را خانه دار کنند. در استان اصفهان، 24 بنگاه 
اقتصادی  برای 18هزار نفر مسکن ساخت و 
ساز می کنند.در این راستا تفاهم‌نامه‌ای 
امضا شده تا این بنگاه‌ها نیز بــرای تأمین 
مسکن کارکنان خود وارد عمل شوند و از 
زمین‌ها، تجهیزات و امکانات موجود برای 
رفع دغدغه جامعه کارگری استفاده شود.

اصفهان زیبا مشکل مسکن کارگران و هزینه 
های زندگی آنها برای خانه دار شدن را طی 
چندین گزارش ،رسانه ای کرده است. حالا 
شروع پــروژه های ساخت مسکن کارگری 
در استان، روی ریل افتاده و قرار است طی 
36 ماه نهایی شود. این طرح در کاشان آغاز 
شده و در اصفهان نیز رایزنی های موردنیاز 
برای تأمین زمین این واحدهای مسکونی 
انجام شده است .صنا�یع بزرگ، مبالغی در 
قالب طرح مسئولیت های اجتماعی برای 
خانه دار شدن کارگران اختصاص می دهند و 
وام مسکن نیز به کارگران پرداخت می شود تا 
کمک هزینه ای برای خانه دار شدنشان باشد. 
به زعم متولیان اداره تعاون، کار و رفاه استان، 
در قالب این طرح، از آنجایی که کارفرمایان 
درجریان درآمدکارگرانشان هستند، آنها 

سریعتر خانه دار می شوند. 

بر اساس گزارش‌ها، حدود ۳۰ درصد هزینه‌های زندگی 
در کلان‌شهرها مربوط به مسکن است و ۵۰ تا ۶۰ درصد 
درآمـــد ماهانه کــارگــران صــرف هزینه‌های مسکن و 
اجاره‌بها می‌شود. وقتی بیش از نیمی از درآمد خانوار 
کارگری، صرف اجاره مسکن می‌شود، کارگران به‌ناچار 
از سایر هزینه‌های ضــروری زندگی نظیر هزینه‌های 
ک صرف‌نظر می‌کنند و  بهداشت و درمان و خوردوخورا
به دلیل ناتوانی در پرداخت کرایه‌خانه به حاشیه‌های 

بهار 
آتشکار

وهشگر اجتماعی پژ

در ســال‌های اخیــر تأمیــن مســکن مناســب 
بــه یکــی از دشــوارترین و اضطراری‌تریــن 
چالش‌های پیش روی جوانان و زوج‌های 
ایرانــی تبدیــل شــده اســت. افزایــش 
سرســام‌آور قیمت‌هــای خریــد و اجــاره 
مســکن در کنــار تــورم فزاینــده و فشــارهای 
اقتصــادی گســترده، نه‌تنهــا رویای داشــتن 
خانه را برای بسیاری دور از دسترس کرده، 
ــر  ــه تأخی ــده در ب ــی تعیین‌کنن ــه عامل ــه ب بلک
انداختــن ازدواج و کاهش نــرخ فرزندآوری 
بــدل شــده اســت. دولــت ایــران ایــن پدیــده 
را تهدیــدی جــدی بــرای ســاختار جمعیتــی 
کشــور و جوانــی جمعیــت تشــخیص داده 
و در پاســخ، طیــف وســیعی از طرح‌هــای 
حمایتــی ماننــد »مســکن اجــاره‌ای«، 
»نهضــت ملــی مســکن« و »قانــون حمایــت 
از خانــواده و جوانــی جمعیــت« را بــه اجــرا 
درآورده اســت. بااین‌حال پرســش اساسی 
ایــن اســت کــه آیــا ایــن سیاســت‌ها بــه 
راســتی قــادر بــه حــل ریشــه‌ای بحــران 
هســتند یا صرفــا نشــانه‌هایی موقتی و گاه 
نمادیــن در مســیری پرپیچ‌وخــم محســوب 

می‌شــوند؟

بر اســاس گــزارش اعلام شــده از ســوی ســازمان ملی 
زمیــن و مســکن در خصــوص عملکــرد ایــن ســازمان 
در حــوزه اجــرای قانــون جوانــی جمعیــت و حمایــت 
گــذاری زمیــن از ابتــدای ابــاغ  از خانــواده، میــزان وا
ــه ۷۷ هــزار و  کنــون )دی‌مــاه ۱۴۰۴( ب ایــن قانــون تا
۳۸۱ متقاضــی از خانوارهای دارای ســه فرزند بیشــتر 
و همچنیــن خانوارهای ۴ فرزند زیر ۲۰ ســال رســیده 
گــذاری بــه ۳۷  اســت کــه بــر اســاس ایــن گــزارش، وا
هزار و ۵۵۵ نفر از ایــن متقاضیــان معادل ۴۵ درصد 
در دولــت چهاردهــم محقــق شــده اســت؛ امــا ایــن 
رقــم در مقایســه بــا ابعــاد عظیــم نیــاز جامعــه جوان، 

قطــره‌ای در دریــای نیــاز اســت.
 بحران وقتــی عمیق‌تر می‌شــود که بدانیم بســیاری 
ح‌هــای  از همیــن متقاضیــان پــس از ثبت‌نــام در طر
مســکن ملــی بــه دلیــل ناتوانــی در تأمیــن ســهم 

کارگران اصفهان خانه دار می شوند!

خانه‌ای بر کرانه سیاست!

در استان اصفهان 24 بنگاه اقتصادی ‌برای 18هزار نفر مسکن می‌سازند

 بررسی بحران مسکن، سیاست‌های جمعیتی و آینده جوانان ایرانی

مانده است. این مشکلات در حالی است که ماده 149 
قانون کار به تأمین مسکن برای کارگران مربوط است؛ 
ولی آیین‌نامه مربوط، سال‌هاست که تدوین و تهیه 
نشده است. در راستای این ماده‌قانونی، کارفرمایان 
مکلف هستند با تعاونی‌های مسکن و در صورت عدم 
وجود این تعاونی‌ها، مستقیما با کارگران فاقد مسکن 
برای تأمین خانه‌های شخصی مناسب همکاری لازم 
را داشته باشند؛ همچنین کارفرمایان کارگاه‌های بزرگ 
مکلف به احداث خانه‌های سازمانی در جوار کارگاه یا 
محل مناسب دیگر هستند. این ماده‌قانونی در حالی در 
سال 98 در شورای عالی کار بررسی شد که مقررشده بود 
آیین‌نامه آن در دولت تصویب شود ولی تاکنون عملیاتی 
نشده بود.  حالا خبرهای خوبی از سوی متولیان استان 
درباره تأمین مسکن کارگری در استان شنیده می شود 
و امید است با پیگیری های جدی و عزم متولیان، این 

مهم سریعتر عملیاتی شود. 

کارفرمایان، زمین موردنیاز را تأمین 
می‌کنند

در این باره، معاون تعاون اداره کل تعاون، کار و رفاه 

در آن، مســکن نــه بــه عنــوان حقــی مطلــق بلکــه 
به‌مثابــه امتیــازی مشــروط تعریــف می‌شــود. 
کــم  در نتیجــه زوج‌هــا بــه ســوژه‌هایی خودحا
گزیرنــد محاســبات  کــه نا تبدیــل می‌شــوند 
زندگــی خــود را بــا اهــداف کلان جمعیتــی همســو 
 و خوشــبختی خویــش را در ســرمایه انسانی‌شــان

 محاســبه کنند.
ایــن سیاســت‌ها را می‌تــوان پاســخی به‌نوعــی 
بی‌هنجــاری اجتماعــی ناشــی از بحــران مســکن 

نیــز تلقــی کــرد. 
در جامعــه‌ای ماننــد ایــران کــه نهــاد خانواده ســتون 
فقــرات انســجام اجتماعــی اســت، ناتوانــی جوانــان 
در استقلال سکونتی، هنجارهای دیرپای ازدواج و 
فرزنــدآوری را به‌شــدت تحت‌تأثیــر قرار داده اســت؛ 
ــد  ــت و بازتولی ــرای تقوی ــی ب ــکن تلاش ــدهٔ مس ــذا وع ل
ارزش‌هــای ســنتی خانــواده محســوب می‌شــود؛ امــا 
خــود این راه‌حــل نیــز بــا پارادوکس‌هــا و چالش‌های 

مهمــی روبــه‌ رو اســت. 
گــذاری زمیــن یــا احــداث  از جملــه زمانــی کــه وا
مســکن ارزان‌قیمــت عمدتــا در حاشــیه شــهرها 

اجتماعی استان اصفهان به اصفهان زیبا گفت: تفاهم 
نامه ای بین اتاق تعاون و راه و شهرسازی امضا شده است 
تا براساس ماده 154 قانون کار، خانه های سازمانی تأمین 
شود. براین اساس کارگران فاقد مسکن را شناسایی می 
کنیم و بنگاه های استان برای تأمین زمین موردنیاز 
این واحدها اقدام می کنند. زمین، آورده کارفرمایان در 
ح است.راه و شهرسازی نیز زمین های دولتی را  این طر

ح تأمین می کند.  در قالب این طر

کدام بنگاه ها برای مسکن کارگری 
مشارکت دارند؟

روح‌الامین امیری بیان کرد: این طرح در برخی استان ها 
آغاز شده است. در استان اصفهان نیز24 بنگاه اقتصادی  
برای 18هزار نفر مسکن ساخت و ساز می کنند. تعاونی 
فولادعلویجه، یکی از مجموعه هایی است که زمین 
موردنیاز را قرار است تأمین کند. ذوب آهن، فولاد، صنایع 
شیمیایی، پالایشگاه ، ابکا، شرکت های زیرمجموعه 
وزارت تعاون ازدیگر بنگاه های اقتصادی هستند که 
ح مشارکت می کنند. امیری اذعان کرد:  در قالب این طر

یــا شــهرهای دورافتــاده متمرکــز شــود، ممکــن 
اســت بــه انــزوای جغرافیایــی و محدودیــت 
 دسترســی بــه فرصت‌هــای شــغلی و آموزشــی 

بینجامد. 
ایــن امــر نه‌تنهــا می‌توانــد شــکاف طبقاتــی 
و نابرابــری فضایــی را تشــدید کنــد، بلکــه بــا 
کنان  محدودکردن ســرمایه فرهنگی و اجتماعی سا
 در بلندمــدت بــه حاشیه‌نشــینی و نارضایتــی بیشــتر 

دامن می‌زند.
بــا وجــود تمــام ایــن نقدهــا نمی‌تــوان نقــش مثبــت و 
پیــام امیدبخــش ایــن سیاســت‌ها را نادیــده گرفــت. 
دولــت بــا اولویــت‌دادن بــه مســکن جوانــان، پیامــی 
روشــن بــه جامعــه می‌فرســتد کــه در آن ســقف بــالای 
ســر را نــه یــک کالای لوکــس بلکــه حــق اساســی 

شــهروندی می‌دانــد. 
بــدون تردیــد وقتــی دغدغــه ســنگین مســکن بــرای 
زوج جوانــی کاهــش یابــد، فضــا بــرای تصمیم‌گیــری 
دربــاره فرزنــدآوری بــا آرامــش بیشــتری فراهــم 
می‌شــود و چرخــه‌ای مثبــت می‌توانــد شــکل 
گیــرد؛ امــا موفقیــت نهایــی و تأثیــر مانــدگار ایــن 

ح آغاز شده است. در کاشان دو پروژه  در کاشان این طر
ساخت مسکن آغاز شده است.  حدود 20 یا 30 واحد توسط 

خود شرکت ها در حال ساخت است. 

وام به کارگران تخصیص می یابد
امیری عنوان کرد: صنایع بزرگ، مبالغی را در قالب 
مسئولیت های اجتماعی برای ساخت مسکن کارگران 
ارائه می دهند. علاوه براین، وام مسکن نیز به خود 
کارگران تخصیص پیدا می کند تا بتوانند خانه دار 
ح نهضت  ح با طر شوند.امیری خاطرنشان کرد:این طر
ح نهضت ملی  ملی مسکن تفاوت دارد. در قالب طر
مسکن، زمین رایگان درنظر گرفته شده بود و شرایطی 
برای پرداحت اقساط وام اعلام شده بود ولی در این 
ح، چون کارفرما درگیر موضوع است و درجریان  طر
درآمد کارگران هست، می توان راحت تر کار را پیش برد.
 او گفت: زمان لازم برای ساخت مسکن های کارگری 
حدود 36 ماه است ولی به دلیل تورم و تغییر هزینه 
های مصالح، ممکن است زمــان تغییر کند ولی به 
طور میانگین 36 ماه بــرای ساخت این واحدها در 

نظر گرفته شده است. 

ح‌هــا در گــرو عواملــی فراتــر از وعده‌هــای اولیــه   طر
است.

ایــن سیاســت بیــش از هــر چیــزی بــه تــداوم و ثبــات 
تأمین مالــی، جلب مشــارکت واقعی و شــفاف بخش 
خصوصی، نظــارت دقیق بر کیفیت ســاخت و توزیع 
عادلانــهٔ امکانــات و مهم‌تــر از همــه، هماهنگــی 
ایــن سیاســت‌ها بــا یــک برنامــه کلان اقتصــادی 
 بــرای مهــار تــورم و افزایــش قــدرت خریــد مــردم 

نیاز دارد. 
، ســازندگان فــردای ایــران  زوج‌هــای جــوان امــروز
هســتند. ســرمایه‌گذاری بــرای خانــه‌دار شــدن آنــان 
در حقیقــت ســرمایه‌گذاری بــرای توســعه، پویایــی و 

امنیــت آینــده کشــور اســت.
گــر رونــد فعلی با خــرد جمعــی، نقــد ســازنده و عزمی   ا
راســخ بــرای رفــع نقایــص همــراه شــود، شــاید در 
ــع ازدواج  ــش موان ــاهد کاه ــدان دور ش ــه چن ــی ن افق
و احیــای امیــد در نســل جــوان باشــیم؛ آن هــم در 
ســایه‌ای از خانه‌هایــی کــه نــه فقــط بــا مصالــح 
 ســیمان و آجر که با مشــارکت، عدالت و دوراندیشی

 ساخته شده‌اند.

میز خبر

جدیدالاستخدام‌های آموزش و 
پرورش برای رتبه‌بندی اقدام کنند

مدیر کل آموزش و پرورش شهرستان های استان تهران 
ضمن تبیین شیوه‌نامه قانون نظام رتبه‌بندی معلمان، 
جزئیات مرحله جدید اجرای این طرح را تشریح و بر نظارت 

کید کرد. دقیق اجرای کیفی آن تأ
یوسف بهارلو گفت: بارگذاری مدارک برای مشمولان 
جدید و متقاضیان ارتقای رتبه از ۲۸ دی‌مــاه ۱۴۰۴ در 
سامانه یکپارچه وزارت آمــوزش و پــرورش آغــاز شده 
است.وی با اشاره به آغاز بارگذاری مدارک در سامانه 
my.medu.ir، افــزود: کلیه مشمولان شامل نیروهای 
جدیدالاستخدام، منتقل‌شدگان به واحدهای آموزشی، 
تبدیل‌وضعیت‌یافتگان، منتقل‌شدگان از سایر دستگاه‌ها 
و افرادی که پس از مرخصی بدون حقوق یا پایان مأموریت 
به خدمت بازگشته‌اند، می‌توانند برای تعیین یا ارتقای 
رتبه اقدام کنند. همچنین فرهنگیان بازنشسته‌شده از 
اول مهر ۱۴۰۴ به بعد نیز امکان ثبت درخواست و تکمیل 

مدارک را دارند.
مدیرکل آموزش و پرورش شهرستان‌های تهران اظهار 
کرد: رتبه‌بندی معلمان به عنوان یکی از محوری‌ترین 
ح‌های تحول‌آفرین در نظام آموزشی کشور، با هدف  طر
ارتقای جایگاه معلمان، افزایش انگیزه شغلی و بهبود 
مستمر کیفیت آموزشی طراحی شــده و ایــن اداره کل 
تمامی ظرفیت خود را برای اجرای شفاف و به‌موقع آن 

به کار خواهد گرفت.
وی افزود: فرهنگیان می‌توانند برای کسب اطلاعات بیشتر 
و رفع ابهامات به سامانه یکپارچه وزارت آموزش و پرورش 
مراجعه و یا با ادارات آموزش و پرورش شهرستان‌های 
مربوطه تماس بگیرند.قانون چهار نوع شایستگی شامل 
شایستگی‌های عمومی، تخصصی، آموزشی و پژوهشی 
را برای معلمان پیش‌بینی کرده است. نظام رتبه‌بندی با 
سنجش این شاخص‌ها، سطح حرفه‌ای معلمان را تعیین 
و آنان را در قالب رتبه‌های مختلف طبقه‌بندی می‌کند.  
مطابق آیین‌نامه اجرایی، معلمان در پنج رتبه آموزشیار 
معلم، مربی معلم، دانشیار معلم، استادیار معلم و استاد 
معلم دسته‌بندی می‌شوند. ارتقای هر رتبه مستلزم 
حداقل پنج سال توقف در رتبه قبلی خواهد بود./ایسنا

تک خبر

 مصرف بی‌سابقه گاز
 در بخش خانگی

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با اعلام ثبت مصرف 
بی‌سابقه ۷۲۶ میلیون مترمکعب گاز در بخش خانگی، 
تجاری و صنایع جزء از مردم خواست با رعایت الگوی 

مصرف به حفظ پایداری شبکه گاز کشور کمک کنند.
به گزارش مهر به نقل از شرکت ملی گاز ایران، سعید توکلی 
با اشاره به گزارش‌های دریافتی از مدیریت دیسپچینگ 
ملی گاز ایران گفت: متأسفانه مصرف گاز در بخش خانگی 
و تجاری به عدد بی‌سابقه ۷۲۶ میلیون مترمکعب رسیده 
که این میزان مصرف، بی‌نظیر و در واقع بی‌رویه است.

وی افزود: از مجموع ۸۷۵ میلیون مترمکعب گاز تزریق‌شده 
به شبکه گاز کشور، حدود ۸۳ درصد تنها در بخش خانگی 
و تجاری مصرف شده است؛ موضوعی که نشان‌دهنده 

سهم بالای این بخش در شرایط برودت هواست.
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با مقایسه این آمار با 
مصرف سال گذشته اظهار کرد: پیک مصرف خانگی و 
تجاری در سال گذشته حدود ۷۰۳ میلیون مترمکعب بود .
گرچه  مدیرعامل شرکت ملی گــاز ایــران اذعــان کــرد: ا
پیش‌بینی می‌کردیم مصرف امــســال از ۷۰۰ میلیون 
مترمکعب عبور کند، اما به دلیل شدت، وسعت و گستردگی 
سرما در مناطق شمالی و شمال شرق کشور، مصرف به 

سطح فعلی رسید.
توکلی با اشاره به گزارش‌های هواشناسی گفت: باتوجه‌به 
اینکه سرما استمرار دارد و بر اساس پیش‌بینی‌ها، توده‌های 
هوای سرد و سامانه‌های بارشی از غرب و جنوب غرب 

کشور در حال ورود به کشور است.
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران خاطرنشان کرد:  تنها 
راه حفظ پایداری گاز برای مصرف‌کنندگان اولویت‌دار، 

همکاری بیشتر مردم است.

دولت با 
اولویت‌دادن به 
مسکن جوانان، 

وشن به  پیامی ر
جامعه می‌فرستد 

که در آن سقف 
بالای سر را نه 

یک کالای لوکس 
بلکه حق اساسی 

وندی  شهر
می‌داند

صنایع بزرگ 
مبالغی را در قالب 

مسئولیت های 
اجتماعی برای 

ساخت مسکن 
کارگران ارائه می 

دهند. علاوه براین، 
وام مسکن نیز 

به خود کارگران 
تخصیص پیدا می 

کند تا بتوانند خانه 
دار شوند
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کاوان عبداللهی–"
ی اصفهان"– مدیر باغ ریحان شهردار

ی–" مسعود حیدر
ی "–  مدیرعامل ســازمــان سرمایه‌گذار

و مشارکت‌های مردمی شهرداری اصفهان

دکتر علی قاسم‌زاده–"
شهردار اصفهان"–

وح‌الله ابوطالبی–" ر
ی اصفهان"– علی نداف‌پور–"مدیر منطقه۳ شهردار

ی"– ی و تحول ادار مدیرکل نوساز

مهدی سلطان‌آقایی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۷ شهردار

سعید ابراهیمی–"
ی و توسعه سرمایه "– معاون برنامه‌ریز

انسانی شهردار اصفهان

 باغ ریحان؛ آغاز فصل نو 
برای نخستین بازار تخصصی 

گیاهان دارویی و غذای 
سالم در اصفهان

ــهرداری اصفهان از آغازبه‌کار  مدیر باغ ریحان ش
رســمی این مجموعــه تخصصــی در محل ســابق 
بــازار گل‌وگیــاه اصفهــان خبــر داد و گفــت: بــاغ 
ریحــان بــا اســتقرار غرفه‌هــای گیاهــان دارویــی، 
محصولات سالم و مشاغل خانگی، فعالیت خود 
را آغاز کرده اســت و به‌تدریج تا پایان بهمن‌ سال 
جــاری بــه ظرفیــت کامــل بهره‌بــرداری می‌رســد. 
کاوان عبداللهــی اظهــار کــرد: بــاغ ریحــان در 
زمینــی بــه مســاحت ۱۷هــزار مترمربــع در خیابــان 
جــی، خیابــان همدانیــان واقــع شــده اســت و زیــر 
نظــر ســازمان ســامان‌دهی مشــاغل شــهری و 
فراورده‌هــای کشــاورزی شــهرداری اصفهــان 

فعالیــت می‌کنــد. 
مدیر بــاغ ریحــان شــهرداری اصفهان با اشــاره به 
مراحــل بهره‌بــرداری ایــن مجموعه تصریــح کرد: 
در فاز نخســت باغ ریحان، ۳۹ غرفــه پیش‌بینی 
شده است که این فاز در دو بخش اجرا می‌شود. 
در حــال حاضــر ۱۹ غرفــه آمــاده فعالیت اســت و تا 
پایــان بهمــن، تمامــی ۳۹ غرفــه بــه بهره‌بــرداری 

خواهد رســید. 
عبداللهــی ادامــه داد: بخــش عمــده غرفه‌هــای 
باغ ریحان به عرضــه گیاهان دارویی اختصاص 
دارد؛ همچنیــن غرفه‌هــای متنوعــی بــرای ارائــه 
محصــولات ســالم ازجملــه عســل، روغــن زیتــون، 
کنجــد و نارگیل، غرفــه تخصصــی زعفــران، غرفه 
گیاهــان خشــک و فراورده‌هــای شــرکتی گیاهــان 
دارویی در ایــن مجموعه فعــال خواهد شــد. او با 
اشــاره به رویکرد حمایتی باغ ریحان خاطرنشان 
کــرد: بخشــی از غرفه‌هــا بــه مشــاغل خانگــی 
اختصــاص یافتــه اســت کــه ویــژه زنــان سرپرســت 
خانــوار و افــراد تحــت پوشــش بهزیســتی خواهــد 
بــود و محصولاتــی نظیــر صنایــع چوبــی، شــمع، 
لات دست‌ســاز در ایــن غرفه‌هــا  بافتنــی و زیــورآ
عرضه می‌شود و حداقل زمینه اشــتغال مستقیم 

بــرای ۴۰ نفــر را فراهــم می‌کنــد.
مدیــر بــاغ ریحــان شــهرداری اصفهــان گفــت: 
کافــه دم‌نــوش نیــز به‌عنــوان یکــی از بخش‌های 
جانبی این مجموعه فعال شــده اســت و علاوه‌بر 
آن، غرفــه روغن‌گیــری و کره‌گیــری در حضــور 
شــهروندان راه‌اندازی می‌شــود؛ همچنیــن غرفه 
تولیــد سوســیس و کالبــاس ســالم نیــز تــا پایــان 

ــید.  ــد رس ــرداری خواه ــه بهره‌ب ــن ب بهم
عبداللهی درباره ســاعات فعالیت ایــن مجموعه 
اظهار کرد: باغ ریحان همه‌روزه در نوبت صبح از 
ســاعت ۰۸:۰۰ تا ۱۳:۳۰ و در نوبت عصر از ســاعت 
۱۶:۰۰ تا ۲۰:۰۰ فعال است و در روزهای جمعه نیز 
این مجموعه از ســاعت ۰۸:۰۰ تــا ۲۰:۰۰ به‌صورت 

یکسره پذیرای شهروندان خواهد بود.

 آغاز عملیات اجرایی
  پروژه مشارکتی

 پردیس ورزشی غرب اصفهان
مدیرعامل سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های 
مردمی شهرداری اصفهان گفت: پروژه مشارکتی 
پردیس تجاری، اداری و ورزشــی غرب کلان‌شهر 
اصفهان اولین پروژه مشارکتی کلان و از پروژه‌های 
محرک توسعه در منطقه۲ شــهــرداری اصفهان 
اســت که به ارزش تقریبی ۶۵۰میلیارد عملیات 

اجرایی آن آغاز شد. 
ــن پـــروژه یکی از  مسعود حــیــدری اظــهــار کـــرد: ای
بزرگ‌ترین پروژه‌های ورزشی شهر محسوب می‌شود 
که از شاخص‌های بــارز آن خانواده‌محوربودن 
است و تمام اعضای خانواده هم‌زمان می‌توانند 
از کاربری‌های متنوع این پروژه استفاده کنند. او با 
اشاره به موقعیت و دسترسی‌های مناسب این پروژه 
و تعریف پروژه‌های متنوع ورزشی در آن افزود: پروژه 
مشارکتی پردیس ورزشــی غرب اصفهان قابلیت 
فراوانی برای برگزاری رویدادهای ورزشی در سطح 

استان و کشور دارد. 
مدیرعامل سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های 
مردمی شهرداری اصفهان تصریح کرد: این پروژه 
مشارکتی یکی از پــروژه‌هــای محرک توسعه در 
منطقه۲ شهرداری این کلان‌شهر است که در زمینی 
به وسعت سه‌هزارو200 مترمربع در خیابان صمدیه 
)محله ولدان( با زیربنای ۲۰هزار مترمربع به‌صورت 
پنج‌طبقه روی پیلوت و دو طبقه زیرزمین برای 
پارکینگ به ارزش ریالی بالغ‌بر ۶۵۰میلیارد تومان 
احداث می‌شود. این رقم دو برابر بودجه سال جاری 
کی از ظرفیت بالای منطقه در جذب  منطقه و حا
سرمایه جهت افزایش سرانه‌های زندگی شهر در 
این منطقه است. حیدری با بیان اینکه بهره‌برداری 
از این پروژه ظرفیت بسیار مهمی برای منطقه۲ 
شهرداری اصفهان به‌شمار می‌رود، گفت: این منطقه 
به‌لحاظ امکانات فرهنگی، ورزشی و تفریحی، نیازمند 
تقویت زیرساخت‌های لازم است که با توجه به بافت 
کنان و علاقه‌مندی زیاد شهروندان،  اجتماعی سا
بستر مناسبی برای توسعه نشاط اجتماعی در منطقه 
خواهد بود و به توسعه فعالیت‌های اقتصادی نیز 
کمک خواهد کرد. او اضافه کرد: در این مجموعه 
متنوع کاربری‌های ورزشی جذاب ازجمله دو سالن 
تخصصی بدن‌سازی و مجزا برای آقایان و بانوان، 
استخر با ابعاد استاندارد مسابقه‌ای، باشگاه بیلیارد، 
سالن اســکــواش، سالن بــازی کــودکــان بــرای رفاه 
خانواده‌های ورزشکاران، سالن اجتماعات و مراسم 
ورزشی، اقامتگاه موقت برای اسکان ورزشکاران در 
مسابقات، سالن کسب‌وکارهای تجاری و دفتر کار 

کی پیش‌بینی شده است. اشترا

 فرمان بودجه‌نویسی
  شهر اصفهان را 

به دست مردم سپرده‌ایم
ــرد  ــکـ ــه رویـ ــ ــاره ب ــ ــ ــا اشـ ــ ــان ب ــهـ ــفـ شــــهــــردار اصـ
مشارکت‌محور شــهــرداری در تدوین بودجه 
سال ۱۴۰۵ گفت: شهروندان می‌توانند با مراجعه 
بــه سامانه http://app.isfahan.ir، ضمن 
مشاهده برنامه‌ها و پروژه‌های پیش‌بینی‌شده، 
نظرها و پیشنهادهای خود را برای بودجه سال 

آینده ارائه دهند. 
ــی »ســام  ــوی علی قـــاســـم‌زاده در بــرنــامــه رادی
اصــفــهــان« ضــمــن تــبــریــک فــرارســیــدن اعــیــاد 
شعبانیه اظهار کرد: طی این ایام درگیر بودجه 
۱۴۰۵ شهرداری اصفهان هستیم؛ لایحه بودجه 
سال آینده هفته گذشته در صحن جلسه علنی 
شورای اسلامی شهر اصفهان تقدیم شورا شد. 
او افزود: دو سال است که بودجه را با مردم به 
مشورت می‌گذاریم؛ اما تفاوت بودجه سال جاری 
نسبت به سال قبل این بوده که قبل از تقدیم 
بودجه به شورا از شهروندان نظرخواهی کرده 
و از نظرهای آن‌ها به‌عنوان یکی از متغیرهای 

تنظیم بودجه استفاده کردیم. 
شهردار اصفهان تصریح کــرد: در سطح شهر 
بنرهای اطلاع‌رسانی با عنوان »فرمان در دست 
شماست« خطاب به تک‌تک شهروندان نصب 
شــده اســت و آن‌هــا با مراجعه به ایــن سامانه 
می‌توانند برنامه‌های شــهــرداری را مشاهده 
و نظرها و پیشنهادهای خود را اعــام کنند؛ 
بی‌شک پیشنهادهای جدید شهروندان نیز 

قابل‌بررسی و استفاده است.
ــال گــذشــتــه از بین  ــرد: سـ ــ  او خــاطــرنــشــان ک
پیشنهادهای شهروندان ۴۰۰ پروژه را در بودجه 
تعریف کردیم؛ زیرا بر اساس مطالعات میدانی و 
مشورت با آن‌ها پیش می‌رویم؛ اما برای مشارکت 
همه شهروندان در بودجه‌نویسی، پروژه‌های 
انتخابی را نیز با آن‌ها به مشورت می‌گذاریم. 
شهردار اصفهان افزود: این مشورت و همفکری 
در سطح نخبگی هم وجود دارد و شهرداری 
و مرکز پژوهش‌های شــورای اسلامی شهر در 
لایه‌های مختلف تنظیم بودجه با نخبگان 

همفکری و همکاری دارد. 
قــاســم‌زاده گفت: حــدود بودجه پیشنهادی 
بیش از ۵۹هزار میلیارد تومان است که باید با 
بررسی کارشناسی شورا، نهایت بودجه مصوب 
که برای اجرا ابلاغ خواهد شد، مشخص ‌شود. او 
اظهار کرد: در جریان اغتشاش‌های اخیر بیش از 
یک‌هزارو200میلیارد تومان ضرروزیان به اموال 
شهر وارد شد و بودجه‌ای که باید صرف توسعه 
شود، باید صرف بازسازی کنیم که امیدوارم 
دیگر شاهد چنین اتفاق‌ها و تجربه‌های تلخ 

در شهر نباشیم.

منطقه۳ اصفهان پیشگام 
اجرای پویش »اصفهان منهای 

۲۰« و مدیریت مصرف آب
مــدیــر منطقه۳ شـــهـــرداری اصــفــهــان از اجـــرای 
مجموعه‌ای از اقدام‌های هدفمند برای کاهش 
لات  مصرف آب خبر داد و گفت: با تعویض شیرآ
قدیمی ادارات و سرویس‌های بهداشتی با شیرآلات 
پدالی و چشمی کم‌مصرف، شهرداری منطقه۳ 
به‌عنوان پیشگام پویش »اصفهان منهای ۲۰« در 
مدیریت منابع آبی نقش الگویی ایفا کرده است. 
روح‌الله ابوطالبی اظهار کرد: این اقدام با تعامل و 
رایزنی با آبفای منطقه یک اصفهان انجام شده و 
در قالب آن، تمامی شیرآلات قدیمی و فرسوده با ۵۰ 

عدد شیرآلات هوشمند کم‌مصرف جایگزین شد. 
مدیر منطقه۳ شهرداری اصفهان گفت: استفاده از 
آب چاه برای آب‌نماها و حذف مصرف آب شرب، 
بهره‌گیری از آب حاصل از کولرهای گــازی برای 
آبیاری گلدان‌های داخلی، عدم استفاده از آب 
شرب در آبیاری فضای سبز، عایق‌بندی تأسیسات 
و کنتورهای آب مستقر در فضای باز و همچنین 
آموزش مدیریت مصرف آب به نیروهای خدماتی، 
از دیگر اقدام‌های شاخص شهرداری منطقه۳ بوده 
است. او خاطرنشان کرد: پویش »اصفهان منهای 
۲۰« با هدف کاهش حداقل ۲۰ لیتر مصرف آب در 
شبانه‌روز بــه‌ازای هر شهروند، از بهار سال جاری 
ح در شهرداری  آغــاز شــده اســت و اجــرای ایــن طــر
منطقه۳، گامی مؤثر در تعمیم رویکرد مدیریت 
مصرف به بدنه دستگاه‌های اجرایی، نهادهای 
عمومی شهر و شهروندان به‌شمار مــی‌رود. این 
اقــدام‌هــا با هــدف الگوسازی و مسئولیت‌پذیری 
 جمعی در شرایط بحران آب و خشک‌سالی اجرا 

شده است.

 درخشش شهرداری اصفهان
  در جایزه ملی تعالی سازمانی 

و کسب تندیس سیمین
 مدیرکل نوسازی و تحول اداری گفت: به استناد 
بخش‌نامه شماره ۱۱۹۶۳۵۹ به تاریخ 1396/۰۳/09 
در خصوص اعتباردهی جوایز مرتبط با بهره‌وری 
و تعالی، ابلاغی سازمان اداری و استخدامی کشور 
مبنی‌بر اینکه کلیه وزارتــخــانــه‌هــا، ســازمــان‌هــا، 
شرکت‌های دولتی و مؤسسات دولتی و نهادهای 
عمومی و غیردولتی، صرفا مجاز به شرکت در ارزیابی 
و اعطای جوایزی هستند که اعتبار لازم را از سازمان 
ملی بهره‌وری ایران کسب کرده باشند، براین‌اساس 
از ۱۳۹۶ بررسی حضور شهرداری اصفهان در جوایز 
ملی مذکور آغاز شد و  درنهایت جایزه ملی تعالی 
سازمانی به‌عنوان باسابقه‌ترین و معتبرترین جایزه 
که با الگوبرداری و بررسی جوایز کیفیت جهانی، 
به‌صورت الگوی ملی تعالی سازمانی از ۱۳۸۲ در کشور 
اجرا شده بود، جهت پیاده‌سازی و حضور شهرداری 
اصفهان  انتخاب شد. علی نداف‌پور گفت: در مسیر 
رشد مدیریت شهری، گاه اتفاق‌هایی رقم می‌خورد 
که صرفا یک موفقیت سازمانی نیست؛ بلکه نشانه‌ای 
روشن از زنده‌بودن بدنه سازمان، اعتماد به سرمایه 
انسانی و باور عمیق به »کارِ درست« است. او افزود: 
هم‌زمان با اعیاد شعبانیه، با افتخار و مسرت اعلام 
مــی‌دارم که شــهــرداری اصفهان به‌عنوان اولین 
و تنها شــهــرداری کلان‌شهر کــشــور مــوفــق شــد در 
بیست‌وسومین دوره جایزه ملی تعالی سازمانی، 
به‌عنوان معتبرترین جایزه کیفیت در سطح کشور 
از تندیس بلورین به تندیس سیمین، ارتقا پیدا کند. 
مدیرکل نوسازی و تحول اداری شهرداری اصفهان 
بیان کرد: بر اساس اعلام دبیرخانه جایزه ملی تعالی 

سازمانی، این میزان جهش امتیازی در یک دوره 
زمانی محدود، از نگاه حرفه‌ای ارزیابان، اقدامی 
که چنین  بسیار خاص و کم‌نظیر تلقی می‌شود؛ چرا
رشدی نه محصول شتاب‌زدگی، بلکه نتیجه حرکت 
گاهانه و مبتنی‌بر اصلاح از درون  آرام، پیوسته، آ
سازمان و انجام ارزیابی‌های منظم داخلی است. 
نداف‌پور تصریح کرد: این دستاورد ارزشمند، ثمره 
توکل بر خداوند متعال، تلاش جهادی، اعتماد به 
عقل جمعی و  هم‌افزایی میان حوزه‌ها در خانواده 
بزرگ شهرداری اصفهان بوده و لازم است از همراهی و 
کوشش بی‌وقفه حدود ۵۰۰ نفر از همکاران شهرداری 
در کارگروه‌های ۱۶گانه تعالی سازمانی صمیمانه 
سپاسگزاری کنم. مدیرکل نوسازی و تحول اداری 
شهرداری اصفهان گفت: تعالی سازمانی مفهومی 
است که پس از جنگ جهانی دوم در ژاپن شکل 
گرفت. این رویکرد با تلاش دانشمند آمریکایی به 
چهارچوب مدیریتی برای بهبود کیفیت و بهره‌وری 
تبدیل شد. نداف‌پور ادامــه داد: در دهه ۱۹۸۰، 
کشورهای غربی مدل‌های خاص خود را توسعه 
دادنــد و در ایــران نیز از ۱۳۸۲، الگوی ملی مدل 
تعالی باتوجه‌به نیازهای داخلی تدوین شد. او با 
اشاره به اینکه مدل تعالی سازمانی دارای سه رکن 
اساسی است؛ اولین‌آن مفاهیم بنیادین دهگانه 
بوده که سازمان‌ها را به‌سمت موفقیت بلندمدت 
هدایت می‌کند، تصریح کرد: این مفاهیم شامل 
رهبری آینده‌نگر و الهام‌بخش، نگرش سیستمی، 
مشتری‌مداری و ارزش‌آفرینی، یادگیری، بهبود 
کت‌ها،  و نوآوری، دلبستگی کارکنان، توسعه شرا
توسعه قابلیت‌های سازمانی، مدیریت با چابکی، 
مسئولیت‌پذیری اجتماعی و نتایج برجسته پایدار 
اســت. این مفاهیم چرایی انجام مدل را تشریح 
می‌کند و به تعبیری چکیده رفتار سازمان‌های برتر 
دنیاست که به شهرداری کمک می‌کند ارتباط میان 
اقدام‌های روزانه و نتایج بلندمدت را به‌طور دقیق‌تر 
درک و پیاده‌سازی کند. مدیرکل نوسازی و تحول 
اداری شهرداری اصفهان افــزود: رکن دوم مدل 
معیارهای تعالی سازمانی شامل رهبری، استراتژی، 
کارکنان، قابلیت‌ها، عملیات، مشتریان و نتایج بوده 
که درمجموع هزار امتیاز شامل ۵۵۰ امتیاز برای 
توانمندسازها و ۴۵۰ امتیاز برای نتایج است و به 

تعبیری چگونگی انجام مدل در این معیارها بیان 
  )RADAR( می‌شود؛ رکن سوم هم منطق ارزیابی
است که ارتباط مفاهیم بنیادین و معیارها و نحوه 
اندازه‌گیری آن‌ها را برقرار می‌کند. این مدل دارای هزار 
امتیاز است و بهترین شرکت‌های برتر دنیا نیز تاکنون 
موفق به کسب حدود ۸۷۰ امتیاز شده‌اند. رده‌بندی 

امتیازی از پایین‌به‌بالا در مدل بدین‌گونه است:
سطح گواهی‌نامه تعهد )تــا ۲۵۰ امتیاز(؛ سطح 
تقدیرنامه یــک‌ســتــاره: )از ۲۵۱ تــا ۳۰۰(؛ سطح 
ــا ۳۵۰(؛ سطح  ــاره: )از ۳۰۱ ت ــتـ تــقــدیــرنــامــه دوسـ
تــقــدیــرنــامــه ســه‌ســتــاره: )از ۳۵۱ تــا ۴۰۰(؛ سطح 
تقدیرنامه یک‌ستاره:  )از ۴۰۱ تا ۴۵۰(؛ سطح تندیس 
بلورین) از ۴۵۱ تا ۵۵۰(؛ سطح تندیس سیمین)از 
 .) ۵۵۱ تا ۶۵۰(؛ سطح تندیس زرین )از ۶۵۱ به بالا
نــداف‌پــور خاطرنشان کــرد: پس از آن شهرداری 
اصفهان در ۱۳۹۷ با اولین‌حضور خود در جایزه 
در سطح تقدیرنامه توانست تقدیرنامه سه‌ستاره 
کسب کند. بعد از آن در دومین سال حضور در ۱۳۹۸، 
توانست تقدیرنامه چهارستاره، در سومین حضور 
در ۱۳۹۹ مجددا تقدیرنامه چهارستاره و در ۱۴۰۱ در 
چهارمین حضور خود تندیس بلورین دریافت کرد. او 
افزود: پس از اخذ تندیس، سازمان‌ها فرصت دارند 
در خصوص تعریف پروژه‌های بهبودی اقدام کنند؛ 
شهرداری اصفهان نیز علاوه‌بر انجام فعالیت‌های 
بهبودی، دو دوره جایزه داخلی تعالی بر اساس 
الگوی جایزه ملی برگزار کرد تا شهرداری در ۱۴۰۴ 
در بیست‌وسومین دوره ارزیابی جایزه ملی تعالی 
سازمانی حضور پیدا کند. با ارائــه اظهارنامه‌ای 
حرفه‌ای با صرف پنج‌هزار نفرساعت کارشناسی و 
متعاقب آن سایت ویزیت ارزیابان در مدت پنج روز، 
حدود ۲۰ جلسه تخصصی برگزار شد و بازدیدهای 
عملی نیز از بخش‌های مختلف صــورت گرفت؛ 
همچنین زمان ویژه‌ای، هم از سوی ارزیابان و هم 
از سوی مدیران و کارکنان شهرداری صرف شد تا 
تصویر روشنی از واقعیت سازمان ارائه شود. او در 
پایان گفت: قرار است در ۲۸ بهمن ۱۴۰۴، در همایش 
ملی تعالی سازمانی که میعادگاه سازمان‌های متعالی 
کشور است و امسال در سالن همایش‌های بین‌المللی 
صداوسیما در تهران برگزار می‌شود، تندیس سیمین 

تعالی به شهردار اصفهان تقدیم شود.

پیرایش شهری میدان 
آل‌محمد اصفهان با پیشرفت 

۵۰ درصدی در حال اجراست
مدیر منطقه۷ شهرداری اصفهان گفت: پروژه 
پیرایش شهری میدان آل‌محمد با هدف حذف 
نازیبایی‌ها، کاهش آلودگی بصری و ارتقای کیفیت 
منظر شهری، با پیشرفت فیزیکی ۵۰درصدی در حال 
اجراست. مهدی سلطان‌آقایی با اشاره به اهمیت 
پیرایش شهری در ارتقای کیفیت زندگی شهروندان 
اظهار کرد: آلودگی بصری یکی از چالش‌های جدی 
شهرهای امروزی، به‌ویژه شهرهای تاریخی است 
که تأثیر مستقیمی بر آرامش روانی، هویت شهری و 
کیفیت زیست شهروندان دارد و اجرای پروژه‌های 
پیرایش شهری، راهکاری مؤثر برای مقابله با این 
معضل محسوب می‌شود. مدیر منطقه۷ شهرداری 
اصفهان تصریح کرد: از مهم‌ترین عوامل ایجاد 
آلودگی بصری در فضاهای شهری می‌توان به 
تابلوهای نامتعارف و فرسوده، ناهمگونی نماها، 
فــرســودگــی ســاخــتــمــان‌هــا، جانمایی نامناسب 
تأسیسات مکانیکی و زیربنایی نظیر کابل‌های برق 
و مخابرات، کولرها و بخاری‌ها، همچنین نابسامانی 
مبلمان شهری و عناصر روشنایی اشاره کرد که در 
این پروژه به‌صورت هدفمند سامان‌دهی شده‌اند. 
سلطان‌آقایی ادامه داد: طرح پیرایش شهری میدان 
ک‌سازی جداره‌ها، حذف زوائد  آل‌محمد شامل پا
فیزیکی، سامان‌دهی تابلوهای صنفی، اصلاح و 
بهسازی نماها، جمع‌آوری دیوارنوشته‌ها و ایجاد 
نظم در استقرار عناصر شهری است که با رعایت 
اصول زیبایی‌شناسی و هویت محلی اجرا می‌شود. 
او گفت: با تکمیل پروژه پیرایش شهری میدان 
آل‌محمد، این فضا به محیطی منظم‌تر، خواناتر 
و متناسب با شأن شهر اصفهان تبدیل خواهد شد و 
گامی مؤثر در مسیر بهبود کیفیت فضاهای عمومی 

و ارتقای هویت بصری منطقه برداشته می‌شود.

تدوین بودجه۱۴۰۵ شهرداری 
اصفهان بر مبنای برنامه 

راهبردی اصفهان۱۴۱۰
معاون برنامه‌ریزی و توسعه سرمایه انسانی شهردار 
اصفهان گفت: بودجه سال ۱۴۰۵ شهرداری 
اصفهان بر مبنای برنامه راهبردی اصفهان۱۴۱۰ 
و برنامه عملیاتی دوساله ۱۴۰۵-۱۴۰۶ تنظیم 
شده است. سعید ابراهیمی اظهار کرد: یکی از 
اقدام‌های خوب مدیریت‌شهری اصفهان در سال 
جاری با توجه به جنگ دوازده‌روزه و اتفاق‌های 
اقتصادی کشور، این بود که پروژه‌های عمرانی 
را اولویت‌بندی کردیم و بخشی از آن‌ها به‌عنوان 
اولویت نخست، نشان‌گذاری شد. او افزود: با توجه 
به اینکه پیش‌بینی می‌شد در وصول منابع مشکلاتی 
ایجاد شود، اولویت‌بندی به ما کمک کرد تا حدود 
۶۰ کلان‌پروژه که به‌همراه زیرپروژه‌ها شامل ۲۰۰ 
پروژه شهری می‌شود، با موفقیت به سرانجام برسد. 
معاون برنامه‌ریزی و توسعه سرمایه انسانی شهردار 
اصفهان  گفت: پروژه‌های زیرساختی شهری ازجمله 
قطارشهری، توسعه شبکه معابر، حلقه حفاظتی 
شهر، حمل‌ونقل عمومی و انتقال پساب با قوت و 
قدرت دنبال و به‌صورت هفتگی پیگیری می‌شود؛ 
درضمن مطالبه‌ها و مشکلات مالی رصد می‌شود تا 
پروژه‌ها در زمان تعیین‌شده افتتاح شود و رضایت 
مردم و کیفیت زندگی آن‌ها را ارتقا دهد. ابراهیمی با 
بیان اینکه بودجه مهم‌ترین سند مالی در مجموعه 
شهرداری است که مبنای توافق و عملکرد تمام 
حوزه‌ها در بخش‌های مختلف در شهرداری است، 
خاطرنشان کرد: امیدوارم با تدوین یک بودجه قوی 
و اجرای قوی‌تر آن بتوانیم جایگاه شهر اصفهان را 
که در سطح ملی و بین‌المللی یک شهر ممتاز است، 

روزبه‌روز ارتقا دهیم.

مجتبی حق‌شناس–"
مدیرعامل سازمان پارک‌ها و فضای "–

ی اصفهان سبز شهردار

 تأمین منابع آب پایدار
  برای فضای سبز اصفهان 

دنبال می‌شود
مدیرعامل سازمان پارک‌ها و فضای سبز شهرداری 
اصفهان گفت: در برنامه راهبردی۱۴۱۰ شهرداری 
اصفهــان، تأمیــن منابــع آب موردنیــاز فضــای 
ســبز از طریــق حقابــه رودخانــه و منابــع آب پایــدار 
نامتعــارف به‌عنــوان یکــی از راهبردهــای اصلــی 
بــرای حفــظ ســرانه فضــای ســبز و کاهــش فشــار بــر 
منابــع آبــی مــورد توجــه قــرار گرفتــه اســت. مجتبــی 
حق‌شــناس بــا اشــاره بــه اهــداف کلان مرتبــط در 
ــردی۱۴۱۰ شــهرداری اصفهــان اظهــار  برنامــه راهب
کیــد بــر  کــرد: بهبــود کیفیــت زیســت شــهری بــا تأ
کاهــش آلودگی‌هــا و مخاطره‌های زیســت‌محیطی 
و همچنین ارتقای سرزندگی و پویایی محله‌های 
شــهر مبتنی‌بر هویت تاریخــی، مذهبــی و فرهنگی 
ازجمله اهــداف کلانی اســت کــه ســازمان پارک‌ها و 
فضای سبز در راستای تحقق آن‌ها حرکت می‌کند. 
او افــزود: ارتقــای ســرزندگی و پویایــی محله‌هــای 
شهر با تکیه بر هویت تاریخی، مذهبی و فرهنگی، 
نقــش مهمــی در افزایــش رضایــت شــهروندان و 
تقویــت پیونــد اجتماعــی دارد و توســعه فضاهــای 
ســبز شــهری به‌عنــوان یکــی از ابزارهــای مؤثــر در 
این مســیر موردتوجه قرار گرفته است. مدیرعامل 
ســازمان پارک‌ها و فضای سبز شــهرداری اصفهان 
کید کرد: مدیریت فضاهای سبز با رعایت اصول  تأ
پایــداری محیط‌زیســت و حفظ ســرانه فضای ســبز 
کیــد بــر عــدم فشــار بــه منابــع  بوم‌شــناختی بــا تأ
آب، یکــی از اهــداف خرد مهــم در برنامــه راهبردی 
شــهرداری اصفهــان به شــمار مــی‌رود. حق‌شــناس 
گفــت: در کنــار حفــظ ســرانه فضــای ســبز، ارتقــای 
توان و پایداری زیست‌بوم شهری و احیای جریان 
دائمــی زاینــده‌رود نیــز به‌عنــوان هــدف خــرد دیگــر 
در برنامــه راهبــردی ۱۴۱۰ موردتوجــه قــرار گرفتــه 
است. او ادامه داد: حفظ، احیا و تکمیل پهنه‌های 
کولوژیک متناســب بــا ویژگی‌های  فضاهــای ســبز ا
اقلیمــی شــهر اصفهــان، یکــی از راهبردهــای اصلــی 
سازمان برای ارتقای کیفیت محیط زیست‌شهری 
محســوب می‌شــود. مدیرعامــل ســازمان پارک‌هــا 
و فضــای ســبز شــهرداری اصفهــان خاطرنشــان 
کــرد: اســتفاده از روش‌هــای بهــره‌ور و هوشــمند در 
ــا بهره‌گیــری از  نگهــداری فضاهــای ســبز شــهری ب
ــع آبــی  ــه کاهــش مصــرف مناب ــع نامتعــارف، ب مناب
متعــارف و افزایــش بهــره‌وری در مدیریــت فضــای 
ســبز کمــک می‌کنــد. حق‌شــناس گفــت: طراحــی 
خلاقانه و توسعه فضای سبز تفرجگاهی و موضوعی 
هویت‌محور بــا تمرکز بــر پهنه‌هــای بزرگ‌مقیاس، 
نقش مهمی در افزایش سرزندگی شهری و تقویت 
هویــت فرهنگی شــهر اصفهــان دارد. او افــزود: این 
رویکــرد موجــب می‌شــود فضاهــای ســبز علاوه‌بــر 
کارکرد زیست‌محیطی، به بستری برای تعامل‌های 

اجتماعــی و فرهنگــی شــهروندان تبدیــل شــوند. 

ویراستار / عذرا دیانی

نادر آخوندی–"
مدیرکل درآمد شهرداری اصفهان"–

هوش مصنوعی؛ بازیگر 
تحول‌آفرین در الگوی رفتار 

شهروندی و حکمرانی شهری

مدیـرکل درآمـد شـهرداری اصفهـان گفـت: 
اصفهـان، شـهری بـا پیشـینه‌ای تاریخـی و 
فرهنگی غنی، در مسیر توسعه هوشمند شهری 
گامی نوین در حکمرانی برداشته است؛ مسیری 
کـه در آن هـوش مصنوعـی نه‌تنهـا به‌عنـوان 
ابـزاری مدیریتـی، بلکـه به‌عنوان عامـل اصلی 
بازساماندهی الگوی رفتار شهروندی، ارتقای 
مشارکت اجتماعی و نظم شهری عمل می‌کند. 
نـادر آخونـدی در نشسـت تخصصـی »هـوش 
مصنوعـی و تحول فرهنگ شـهروندی« اظهار 
کرد: این فناوری با توانمندسازی تصمیم‌گیری 
، پیش‌بینی نیازهای شـهروندان و  داده‌محـور
ارائه بازخوردهای لحظه‌ای، موجب می‌شـود 
فرایندهـای مدیریتـی دقیق‌تـر و هماهنگ‌تـر 
بـا نیازهـا و رفتارهـای واقعـی شـهروندان 
طراحـی شـوند و پایه‌هـای حکمرانـی هوشـمند 
انسـان‌محور را تقویـت کننـد. مدیـرکل درآمـد 
شـهرداری اصفهـان و مشـاور شـهردار در حـوزه 
اقتصـادی و مشـارکت‌های مردمـی گفـت: 
فرایندهـای هوشـمند بـا تحلیـل کلان‌داده‌هـا، 
پیش‌بینی رفتار شـهروندان، تخصیص بهینه 
منابـع، مدیریت ترافیـک، نظارت بـر تخلف‌ها 
و خدمـات شـهری همچـون مصـرف انـرژی، 
پسـماند، نگهـداری تجهیـزات و برنامه‌ریـزی 
محلـه‌ای، زمینـه‌ای فراهـم می‌آورنـد تـا 
 ، فرایندهـای خدمـات شـهری کارآمدتـر
هماهنگ‌تـر و شـفاف‌تر بـا نیازهـای واقعـی 
شـهروندان طراحـی شـوند. آخونـدی ادامـه 
، مشـاهده عدالت و شفافیت  داد: از این منظر
در خدمـات شـهری موجـب افزایـش اعتمـاد 
عمومـی و ارتقـای مشـارکت فعـال شـهروندان 
در فرایندهـای محلـه‌ای و شـهری می‌شـود؛ 
درنتیجه هنجارهای اجتماعی مثبت همچون 
رعایـت قوانیـن، احتـرام بـه حقـوق دیگـران و 
رفتـار داوطلبانـه تقویت می‌شـود و شـهروندان 
به شریکانی واقعی برای ارتقای کیفیت زندگی 
شـهری تبدیل می‌شـوند. او با بیـان اینکه این 
رویکرد پایه‌ای برای حرکت فرهنگ شهروندی 
از سـطح مسـئولیت فردی بـه مشـارکت اثرگذار 
کـه  در حکمرانـی شـهری فراهـم مـی‌آورد، چرا
هـر شـهروند می‌توانـد بـا مشـارکت مسـتقیم در 
بهبـود عملکـرد خدمـات شـهری، نگهـداری 
فضاهـای عمومـی و پیگیـری پروژه‌هـای 
محلـی، تجربـه خـود و دیگـران را ارتقـا دهـد، 
تصریـح کـرد: در کنـار تقویـت کیفیـت زندگـی 
، این مشـارکت‌ها  شـهری و حـس تعلق به شـهر
به مدیریت‌شهری امکان می‌دهد منابع را بهتر 
مدیریت‌کـرده و تصمیم‌هـای مالـی و عملیاتـی 
، فرهنـگ  پایدارتـری اتخـاذ کنـد؛ از ایـن منظـر
شـهروندی نه‌تنهـا شـامل رعایـت قوانیـن 
اسـت، بلکـه مشـارکت فعـال در بهبـود کارکـرد 
شـهر و خدمـات شـهری را نیـز در بـر می‌گیـرد. 
مدیـرکل درآمـد شـهرداری اصفهـان و مشـاور 
شـهردار در حـوزه اقتصـادی و مشـارکت‌های 
مردمی اظهار کرد: هم‌زمان با تقویت مشارکت 
شـهروندان، هـوش مصنوعـی بـا بهره‌گیـری از 
حسگرها، دوربین‌های پیشرفته و سامانه‌های 
پاسـخ‌گویی هوشـمند، مـدل جدیـدی از 
 تعامـل شهروند-مدیریت‌شـهری ایجـاد 
کـرده اسـت. در ایـن مـدل، نقـش نظـارت 
انسـانی بـه سـطح راهبـردی منتقـل شـده و 
تمرکـز بـر طراحـی، اصالح و تضمیـن عدالـت 
الگوریتم‌هاست؛ درحالی‌که شهروندان عملکرد 
خود را پیش از مداخله انسانی تنظیم می‌کنند. 
آخونـدی گفـت: هدایـت درسـت ایـن موضـوع 
منجـر بـه تقویـت فرهنـگ مسـئولیت‌پذیری، 
کاهـش تخلف‌هـا و ارتقای مشـارکت اجتماعی 
، تعامل مستمر  در شهر می‌شود؛ از سـوی دیگر
شـهروندان بـا سـامانه‌های هوشـمند فرصـت 
یادگیـری جمعـی و نهادینه‌شـدن فرهنـگ 

داده‌محـور در جامعـه را فراهـم مـی‌آورد. 
او بـا بیـان اینکـه اصفهـان بـا زیرسـاخت‌های 
گسـترده و جمعیـت فعـال در سـامانه‌های 
خدمـات هوشـمند، بسـتر مناسـبی بـرای 
پیاده‌سـازی حکمرانـی هوشـمند انسـان‌محور 
کـرد: ایـن  کـرده اسـت، تصریـح  فراهـم 
زیرسـاخت‌ها بـا امـکان تحلیـل داده‌هـای 
لحظـه‌ای، مانیتورینـگ جریـان خدمـات 
شـهری و ارائـه بازخـورد سـریع بـه مسـئولان و 
شـهروندان، تضمیـن می‌کننـد کـه فرایندهـای 
خدمـات شـهری هماهنـگ بـا نیازهـا و رفتـار 
واقعـی مـردم طراحـی شـوند و کیفیـت تجربـه 
شهروندان بهبود یابد. آخوندی افزود: در چنین 
بستری، کارشناسان بر تدوین »منشور حقوق 
کید  شهروندی در مواجهه با هوش مصنوعی« تأ
کرده‌اند. این منشور که پایه اعتماد اجتماعی، 
مشارکت فعال و مشروعیت حکمرانی شهری را 
تضمین می‌کند، باید شامل حقوق شهروندان 
در برابـر تصمیم‌هـای الگوریتمـی، شـفافیت 
در جمـع‌آوری و پـردازش داده‌هـا، دسترسـی 
شـهروندان بـه اطلاعـات عملکـرد سیسـتم‌ها 
و مسـئولیت‌پذیری نهادهـای شـهری در قبال 

تصمیم‌هـای ماشـینی و خطاهـا باشـد.
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شهر زندگی

زهره‌سادات 
کاظمی

دبیر صفحه شهر زندگی

با گسترش شهر و نزدیک‌شدن نقاط مختلف 
حاشیه‌ها به پهنه اصلی شهر، بحث الحاق 
این مناطق ‌ و روستاهای نزدیک به  محدوده 
شهر مطرح می‌شود. الحاق مناطق مختلف 
ــع مناسب خدمات  ــوز�ی اصـــولا بــاهــدف ت
و بهره‌مندکردن ایــن مناطق از خدمات 
شهری اتفاق می‌افتد و ساکنان این محله 
و روستاها به امید برخورداری از خدمات 
بهتر به الحاق نگاه می‌کنند؛ اما در بسیاری 
از مناطق، به‌خصوص خــوراســگــان، این 
هدف به‌صورت کامل محقق نشده است 
و مردم از روند الحاق راضی نیستند؛ چون 
عدالتی در توز�یع خدمات شهری در این 

مناطق نمی‌بینند.

پیـــش از ایـــن در گـــزارش خـــرداد 1403 در گفت‌وگـــو 
کنان روســـتاهای الحاقـــی بـــه مناطـــق شـــهری  بـــا ســـا
اصفهـــان، مشـــکلات ایـــن محـــات را مـــورد بررســـی 
ـــد  کنـــون در ایـــن گـــزارش موضـــوع رون قـــرار دادیـــم. ا
الحـــاق محله‌ها و روســـتاهای حاشـــیه شـــهر بـــه پهنه 
اصفهـــان، توجـــه بـــه نکته‌هـــای قـــوت و ضعـــف آن و 
ح الحـــاق را در گفت‌وگـــو بـــا  اهـــداف تعیین‌شـــده طـــر
دو عضـــو شـــورای شـــهر اصفهـــان، محمدرضـــا فـــاح، 
ـــی کمیســـیون عمـــران و شهرســـازی  نایب‌رئیـــس فعل
شـــورای اســـامی شـــهر اصفهـــان و احمـــد شـــریعتی، 
هیئت‌رئیســـه شـــورای اســـامی شـــهر اصفهـــان 

بررســـی می‌کنیـــم.

با اصل الحاق به‌عنوان یک ابزار 
مدیریتی، مخالفت مطلق ندارم

کیـــد بـــر اینکـــه  محمدرضـــا فـــاح، در ابتـــدا بـــا تأ
ــزار  ــوان یـــک ابـ ــاق به‌عنـ ــل الحـ ــا اصـ ــی، بـ به‌طورکلـ
مدیریتـــی مخالفـــت مطلـــق نـــدارد، گفـــت: معتقـــدم 
الحاق باید مشـــروط، تدریجی و مبتنـــی بر مطالعات 
دقیق باشـــد. هر الحاق و انتزاعی قطعا برای شهرها 
گـــر  و روســـتاها هـــم محاســـنی دارد و هـــم معایبـــی. ا
ایـــن تصمیـــم بـــدون توجـــه بـــه ظرفیـــت واقعـــی شـــهر 
، نظر مـــردم محلـــی و تضمیـــن عدالـــت خدماتی  مـــادر
گرفتـــه شـــود، می‌توانـــد به‌جـــای فرصـــت، بـــه چالـــش 
تبدیـــل شـــود؛ بنابرایـــن موافقـــت یـــا مخالفـــت بـــا 
ــرا و  ــرایط، زمـــان، شـــیوه اجـ الحـــاق، وابســـته بـــه شـ

ـــت. ـــهری اس ـــت ش ـــی مدیری ـــزان آمادگ می
او در پاسخ به این پرســـش که آیا الحاق خوراسگان 
درســـت بـــود و توانســـت بـــه اهـــداف تعیین‌شـــده 
برســـدیا خیـــر؟ اظهـــار کـــرد: در زمـــان تصمیم‌گیـــری، 
بـــا الحـــاق خوراســـگان بـــه اصفهـــان موافـــق نبـــودم 
و امـــروز هـــم معتقـــدم، بخـــش فراوانـــی از اهـــداف 
اعلام‌شـــده آن به‌طـــور کامـــل محقـــق نشـــده اســـت.

الحاق می‌تواند موجب بهبود 
دسترسی شهروندان به خدمات شهری 

شود
ـــی کمیســـیون عمـــران و شهرســـازی  نایب‌رئیـــس فعل
شـــورای اســـامی شـــهر اصفهـــان در ادامـــه افـــزود: 
ازنظـــر محاســـن، ایـــن الحـــاق می‌توانســـت موجـــب 
بهبـــود دسترســـی شـــهروندان خوراســـگان بـــه 
خدمـــات شـــهری، حمل‌ونقـــل و زیرســـاخت‌ها 
شـــود، امـــکان برنامه‌ریـــزی یکپارچـــه شـــهری را 
ـــت  ـــد، ظرفی ـــم کن ـــره‌ای فراه ـــت جزی ـــای مدیری به‌ج
جـــذب بودجـــه و اجـــرای پروژه‌هـــای کلان‌شـــهری 

را افزایـــش دهـــد و ضوابـــط شهرســـازی 
و خدمـــات عمومـــی را همسان‌ســـازی 
کنـــد؛ امـــا در کنـــار ایـــن مزایـــا، معایـــب 
و نگرانی‌هـــای مهمـــی نیـــز وجـــود 
داشـــت؛ ازجملـــه کم‌رنگ‌شـــدن 
ـــال  ـــگان، احتم ـــی خوراس ـــت محل هوی
تمرکـــز بیش‌ازانـــدازه منابـــع در مرکـــز 
شـــهر اصفهـــان، بی‌توجهـــی بـــه 
نیازهـــای خـــاص مناطـــق الحاق‌شـــده 
و غافل‌شـــدن مدیریت‌شـــهری از 
ــی. ــای بومـ ــا و بافت‌هـ درون محله‌هـ
کـــرد: همچنیـــن  فـــاح تصریـــح 
گهانـــی و بعضـــا بی‌رویـــه  افزایـــش نا
ـــوارض  ـــوزه ع ـــژه در ح ـــا، به‌وی تعرفه‌ه
کـــم و  ، تفکیـــک، ترا ساخت‌وســـاز
کسب‌وپیشـــه، فشـــار اقتصـــادی 

فراوانـــی بـــه مـــردم وارد کـــرد.
او فاصله‌افتـــادن تدریجـــی میـــان 
شـــهروندان و مدیـــران شـــهری و 
ــی را از  ــی و محلـ ــایش بافـــت بومـ فرسـ
کیـــد  نتایـــج ایـــن الحـــاق دانســـت و تأ
کرد: بـــه همیـــن دلیـــل، مخالفـــت ما در 
آن مقطـــع، ناظـــر بـــه نادیده‌گرفتـــن 
این معایب و نبود ســـازوکار مشـــخص 

ــود. ــا بـ ــت آن‌هـ ــرای مدیریـ بـ
عضو کمیســـیون اقتصـــادی و حقوقی 
و گردشـــگری شـــورای اســـامی شـــهر 
اصفهـــان، دلیـــل نارضایتـــی مـــردم در 

ایـــن مناطـــق را این‌طـــور توضیـــح داد: نارضایتـــی 
مـــردم نشـــان می‌دهـــد کـــه مشـــکل اصلـــی، در مرحلـــه 
اجـــرا و پـــس از الحـــاق بـــوده اســـت. در بســـیاری از 
مـــوارد، تمرکـــز منابـــع و پروژه‌هـــا در بخش‌هـــای 
مرکـــزی شـــهر باقی‌مانـــده و مناطـــق الحاق‌شـــده در 
اولویـــت پایین‌تـــری قرارگرفته‌انـــد. وقتـــی مـــردم در 
زندگـــی روزمـــره خـــود بهبـــود ملموســـی در خدمـــات، 
ـــد  ـــا کیفیـــت زیســـت شـــهری نمی‌بینن زیرســـاخت‌ها ی
ـــا افزایـــش هزینه‌هـــا و تعرفه‌هـــا مواجـــه  و در مقابـــل ب
ـــی و  می‌شـــوند، طبیعـــی اســـت کـــه احســـاس نارضایت

ــرد. ــکل بگیـ ــی شـ بی‌عدالتـ

غفلت از ایجاد تضمین قانونی و اجرایی 
برای توز�یع عادلانه خدمات

فـــاح در ادامـــه و در خصـــوص نکته‌هایـــی کـــه 
موردغفلـــت قرارگرفتـــه اســـت، گفت:انجـــام و اجرای 
 ، واقعـــی پیوســـت‌های اجتماعـــی و فرهنگـــی الزام‌آور
نـــه صرفـــا مطالعـــات صـــوری، ایجـــاد تضمیـــن 
قانونـــی و اجرایـــی بـــرای توزیـــع عادلانـــه خدمـــات و 
ســـرمایه‌گذاری‌ها در مناطـــق الحاق‌شـــده، توجـــه 
جـــدی بـــه حفـــظ هویـــت، بافـــت بومـــی و ســـاختار 
محله‌هـــای محلـــی، مشـــارکت واقعـــی مـــردم و 
نخبـــگان محلـــی در فراینـــد تصمیم‌ســـازی، نـــه 
صرفـــا اطلاع‌رســـانی پـــس از تصمیـــم، کنتـــرل و 
تعدیـــل تدریجـــی تعرفه‌هـــا بـــرای جلوگیـــری از فشـــار 
گهانی اقتصادی بر شـــهروندان و نبود این موارد،  نا
ـــی شـــده اســـت. زمینه‌ســـاز بســـیاری از مشـــکلات فعل
او در ادامه در خصـــوص پیشـــنهادهای الحاق‌های 
جدیـــد بـــه شـــهر اصفهـــان گفـــت: پیـــش از هرگونـــه 
تصمیم‌گیـــری دربـــاره الحاق‌های جدید، لازم اســـت 
ابتـــدا نتایـــج و پیامدهـــای الحاق‌هـــای گذشـــته 
به‌صـــورت دقیـــق ارزیابـــی و مشـــخص شـــود کـــه آیـــا 
ـــه  ـــود را ب ـــدات خ ـــت تعه ـــته اس ـــان توانس ـــهر اصفه ش
 . مناطـــق الحاق‌شـــده به‌درســـتی اجـــرا کنـــد یـــا خیـــر
ظرفیـــت اصفهـــان برای پذیـــرش الحاق جدیـــد، تنها 
ــه  ــود؛ بلکـ ــدود نمی‌شـ ــی محـ ــعت جغرافیایـ ــه وسـ بـ
ـــی  ـــاختی و اجتماع ـــی، زیرس ـــی، مال ـــوان مدیریت ـــه ت ب

شـــهر بســـتگی دارد.

الحاق بهارستان به اصفهان، نیازمند 
تعیین‌تکلیف سر�یع، شفاف و مبتنی‌بر 

مطالعات دقیق است
ح  عضـــو شـــورای شـــهر اصفهـــان در خصـــوص طـــر
الحاق بهارســـتان به شـــهر اصفهان که مدت‌هاست 
ح‌شـــده و به‌طـــور جـــد هـــم توســـط  مطر
نماینـــدگان  مجلـــس دنبـــال می‌شـــود، 
اظهـــار کرد:بـــه اعتقـــاد مـــن بحـــث 
الحـــاق بهارســـتان بـــه اصفهـــان، 
نیازمنـــد تعیین‌تکلیـــف ســـریع، شـــفاف 
و مبتنی‌بـــر مطالعـــات دقیـــق از ســـوی 
مدیـــران اســـتانی اســـت. بهارســـتان 
به‌عنـــوان یـــک شـــهر جدیدالاحـــداث، 
در حـــال حاضـــر بـــا چالـــش دوگانگـــی 
مدیریت شهری میان شـــرکت عمران 
و شـــهرداری، مواجـــه اســـت کـــه ایـــن 
مســـئله موجب سردرگمی شـــهروندان 
در دریافـــت خدمـــات و پاســـخ‌گویی 
شده اســـت. تا زمانی که این وضعیت 
مدیریتـــی اصـــاح و تثبیـــت نشـــود، 
هرگونـــه تصمیـــم شـــتاب‌زده دربـــاره 
الحـــاق می‌توانـــد مشـــکلات موجـــود را 
، اراضـــی  ـــد. از ســـوی دیگـــر تشـــدید کن
حدفاصـــل بیـــن اصفهـــان و بهارســـتان 
که در حوزه بخشداری قرار دارند، به 
دلیـــل ضعـــف نظـــارت و نبـــود مدیریت 
یکپارچـــه، بـــا ساخت‌وســـازهای 
ج از ضابطه مواجه‌اند؛  بی‌رویه و خار
روندی که در صورت تداوم، در آینده 
معضل‌های جدی کالبدی، خدماتی 
و اجتماعـــی را هـــم بـــرای اصفهـــان 
و هـــم بـــرای بهارســـتان به‌همـــراه 

خواهـــد داشـــت.

ــر اســـاس شایســـتگی  ــا بـ ــد فرصت‌هـ ــا ببیننـ جوان‌هـ
تقسیم نمی‌شود، خیلی از اســـتعدادهای خوب کنار 
گذاشـــته می‌شـــوند و شـــاید دیگـــر وارد تئاتـــر نشـــوند.

علاوه‌براین به نظر می‌رسد 
کیفیت کار بازیگران در تئاتر هم 

افت کرده است. شما علت این را 
در چه چیزی می‌بینید؟

در برخـــی از تئاترهـــا کـــه نمی‌خواهـــم اســـمی از آن‌هـــا 
ـــرم  ـــت ف ـــرای حرک ـــه ب ـــر را روی صحن ـــل نف ـــرم، چه بب
می‌آورنـــد. بعـــد متوجـــه می‌شـــدیم کـــه از هـــر نفـــر 
ــا بیاینـــد فقـــط در تئاتـــر  مبلغـــی دریافـــت کرده‌انـــد تـ
بـــازی کننـــد. ایـــن کارهـــا درســـت نیســـت. در ایـــن 
ــم. ــین باشـ ــم خانه‌نشـ ــح می‌دهـ ــن ترجیـ ــرایط مـ شـ

عقاید و جناح‌بندی‌های 
سیاسی در بخش تئاتر اثرگذار 

است یا تئاتر توانسته خود را از این 
تقسیم‌بندی‌ها محافظت کند؟

کســـی کـــه امـــروز بخواهـــد عقایـــد سیاســـی داشـــته 
ـــا خـــط  باشـــد، راحـــت کار می‌کنـــد؛ چـــون عقایـــدش ب
گـــر بخواهیم یـــک تئاتر  فکـــری هماهنگ اســـت. اما ا
بی‌طـــرف بســـازیم، یعنـــی نـــه سیاســـی باشـــد و نـــه 
جناحـــی، حمایتـــی نداریـــم و بایـــد از جیـــب خودمـــان 
ج کنیـــم. در عیـــن حـــال، بعضـــی از دوســـتان کـــه  خـــر
پنج‌شـــش ســـال اســـت وارد فضـــای تئاتـــر شـــده‌اند، 
بودجه‌هـــای کلان می‌گیرنـــد و راحـــت پـــروژه 
برمی‌دارنـــد. کاش حداقـــل کارهایشـــان هنرمندانـــه 
بـــود. بـــه نظـــرم فضـــای تئاتـــر نبایـــد این‌گونـــه باشـــد.

 بودجه‌های تئاتری
 شفاف نیست

الحاق به شهر، تحول‌آفرین است؟

گفت‌وگوی »اصفهان‌زیبا« با علی قزوینی، بازیگر و کارگردان اصفهانی تئاتر درباره وضعیت تئاتر اصفهان

الحاق محله‌ها و روستاهای مختلف به پهنه شهر اصفهان باید به توسعه این مناطق منجر شود

به نظر شما بودجه‌ها و اعتباراتی که به تئاتری‌ها داده 
می‌شود، شفاف است؟

مشـــکل اصلـــی شـــفافیت و نظـــارت اســـت. خیلـــی وقت‌هـــا تصمیم‌هـــا براســـاس 
روابـــط شـــخصی یـــا شـــایعات گرفتـــه می‌شـــود و نـــه براســـاس شایســـتگی و 
ــه  ــه شـــکل عادلانـ ــا بـ ــا و حمایت‌هـ ــد، بودجه‌هـ ــاق می‌افتـ ــی ایـــن اتفـ کیفیـــت. وقتـ
تقســـیم نمی‌شـــود و هنرمنـــدان بـــا اســـترس و نگرانـــی کار می‌کننـــد. ایـــن کمبـــود 
شـــفافیت باعـــث می‌شـــود کـــه حتـــی کســـانی کـــه اســـتعداد واقعـــی دارنـــد، فرصـــت 
 دیـــده شـــدن پیـــدا نکننـــد و خیلـــی وقت‌هـــا انگیزه‌شـــان بـــرای ادامـــه کار 

کاهش می‌یابد.

نظر شما درباره شورای بازبینی اداره‌کل فرهنگ و ارشاد 
چیست؟

اعضـــای شـــورای بازبینـــی واقعـــا آدم‌هـــای متخصـــص و بـــا ســـواد هســـتند؛ امـــا 
مشـــکل اینجاســـت کـــه فرآینـــد تصمیم‌گیـــری گاهـــی تحـــت تأثیـــر دخالت‌هـــای 
غیرحرفـــه‌ای و سیاســـی قـــرار می‌گیـــرد. بعضـــی جوایـــز بـــه افـــراد خـــاص داده 
می‌شـــود، نـــه از روی کیفیـــت کارشـــان، بلکـــه از ســـر ارتباطـــات شـــخصی. ایـــن 
باعـــث می‌شـــود هنرمنـــدان زیـــادی نارضایتـــی داشـــته باشـــند و احســـاس کننـــد 
فرصت‌هـــا عادلانـــه تقســـیم نمی‌شـــود. وقتـــی ایـــن رونـــد ادامـــه پیـــدا کنـــد، انگیـــزه 
هنرمنـــدان بـــرای تـــاش و نـــوآوری کاهـــش پیـــدا می‌کنـــد و بعضـــی اســـتعدادهای 

خـــوب کنـــار گذاشـــته می‌شـــوند.

یک سوال هم در مورد کنگره شهدا داشتم. شما در کنگره 
شهدا با اجرای نمایش شرکت داشتید. از تجریه خودتان در 

این زمینه بگویید. چه نقاط مثبت و منفی داشت؟ 
بســـیاری از آثـــار بـــه ســـمت تعزیـــه و ســـبک‌های مشـــابه ســـوق داده می‌شـــوند، 
مخصوصـــا در پروژه‌های کنگره شـــهدا. بعضـــی وقت‌ها آدم حـــس می‌کند چارچوب 
خیلـــی محـــدود اســـت و اجـــازه نمی‌دهـــد ایده‌هـــای نـــو و متفـــاوت اجـــرا شـــود. مثـــا 
در آخریـــن کنگـــره، بـــا اینکـــه عنـــوان جشـــنواره داشـــت، اصـــا اختتامیـــه‌ای برگـــزار 
نشـــد یـــا در جشـــنواره روح‌الله، جایـــزه بهتریـــن بازیگـــر بـــه یـــک نقـــش مثبـــت اهـــدا 
ــا، بازی‌هـــای خیلـــی بهتـــری روی صحنـــه  ــا و خیلی‌هـ ــر مـ شـــد؛ درحالی‌کـــه بـــه نظـ
بـــود. ایـــن باعـــث می‌شـــود هنرمنـــدان احســـاس کننـــد تـــاش و استعدادشـــان دیـــده 

ــد. ــدا کنـ ــان کاهـــش پیـ ــود و انگیزه‌شـ نمی‌شـ

چه پیشنهادی برای بهتر شدن وضعیت تئاتر دارید؟
اولیـــن کاری کـــه بایـــد انجـــام شـــود، ایـــن اســـت کـــه سیســـتم‌ها شـــفاف و عادلانـــه 
باشـــد؛ چـــه بـــرای بودجـــه و چـــه بـــرای حمایـــت از گروه‌هـــا. بخش‌هـــای حمایتـــی 
قانونـــی و اســـتانی بایـــد کامـــا شـــفاف باشـــند. وقتـــی ایـــن اتفـــاق بیفتـــد، هنرمنـــدان 
می‌تواننـــد بـــا کیفیـــت و بـــدون دغدغـــه کارهایشـــان را اجـــرا کننـــد و انگیـــزه بیشـــتری 
ــی  ــه وقتـ ــت کـ ــن اسـ ــت ایـ ــد. واقعیـ ــدا کننـ ــه پیـ ــار خلاقانـ ــه آثـ ــوآوری و ارائـ ــرای نـ بـ
عدالـــت برقـــرار شـــود، اســـتعدادها دیـــده می‌شـــوند و ســـطح تئاتـــر شـــهر بـــالا مـــی‌رود.

صحبت پایانی‌تان چیست؟
مـــن واقعـــا تـــاش کـــردم در حـــد توانـــم مشـــکلات و گلایه‌هـــای همـــکاران را منتقـــل 
ــا  ــود؛ امـ ــنیده نمی‌شـ ــا شـ ــدای خیلی‌هـ ــت و صـ ــرایط ســـخت اسـ ــم شـ ــم. می‌دانـ کنـ
گـــر عدالـــت، شـــفافیت و حمایـــت واقعـــی باشـــد، می‌توانیـــم تئاتـــر  امیـــد داریـــم ا

ــانیم. اصفهـــان را بـــه جایـــگاه واقعـــی‌اش برسـ

متأسفانه رانت 
وجود دارد. بعضی 
نمایش‌ها فقط به 

گروه‌های خاص 
داده می‌شود و 
پروژه‌های بزرگ 
را برخی افراد به 

واسطه ارتباطاتی 
که دارند، 

 می‌گیرند، نه 
به خاطر کیفیت کار

حسین 
پارساجو

وه هنر و ادبیات خبرنگار گر

تئاتـــر اصفهـــان، به‌عنـــوان یکـــی از ریشـــه‌دارترین 
بخش‌هـــای هنـــر در ایـــن شـــهر، همـــواره بـــا 
ــی  ــوده و برخـ ــه‌رو بـ ــی روبـ ــای مختلفـ چالش‌هـ
ـــدان  ـــه هنرمن ـــده‌اند ک ـــع ش ـــکلات مان ـــن مش از ای
بتواننـــد بدون دغدغـــه بـــه کار خود ادامـــه دهند. 
بـــا علـــی قزوینـــی، از هنرمنـــدان اصفهـــان کـــه از 
اواخـــر دهـــه هفتـــاد فعالیـــت هنـــری خـــود را آغـــاز 
کـــرده و تجربـــه بـــازی و کارگردانـــی تئاتر، ســـاخت 
فیلـــم کوتـــاه »چشـــم‌ها« و حضـــور در پروژه‌هـــای 
ســـینمایی و تاریخـــی را دارد، دربـــاره وضعیـــت 
تئاتـــر اصفهـــان گفت‌وگـــو کردیـــم. او امســـال در 
دو اجـــرای »آدم ماهی‌هـــا« و »روایـــت یـــک خـــاک 

ـــت. ـــه رف ـــان« روی صحن ـــا نش ب

چه مشکلات مالی و اقتصادی 
در تئاتر اصفهان وجود دارد؟

مشـــکل اصلـــی مـــا پـــول و بودجـــه اســـت. خیلـــی 
وقت‌هـــا بودجـــه کافـــی نیســـت و بـــرای تأمیـــن 
هزینه‌هـــای دکـــور و اجـــرای نمایـــش، مجبـــور 
می‌شـــویم از کیفیـــت کار کـــم کنیـــم. مخصوصـــا 
اینجـــا در اصفهـــان کـــه هزینه‌هـــا بالاســـت، فشـــار 
خیلـــی بیشـــتر حـــس می‌شـــود و هنرمنـــدان مجبـــور 
می‌شـــوند ابتـــکارات و ایده‌هـــای خـــود را محـــدود 
کننـــد. حتی بعضـــی وقت‌هـــا نمی‌توانیـــم حق‌الزحمه 
مناســـبی بـــه بازیگـــران بدهیـــم یـــا تجهیـــزات کافـــی 
داشـــته باشـــیم. این‌هـــا همـــه روی کیفیـــت نهایـــی 
اجـــرا اثـــر می‌گـــذارد و باعـــث می‌شـــود هنرمنـــد نتوانـــد 

ــد. ــه دهـ ــام توانـــش را ارائـ تمـ

البته بعضی معتقدند در تئاتر 
اصفهان رانت وجود دارد که به 

همه بودجه نمی‌رسد. شما این را 
قبول دارید؟

بلـــه! متأســـفانه رانـــت وجـــود دارد. بعضـــی نمایش‌ها 
فقـــط بـــه گروه‌هـــای خـــاص داده می‌شـــود و 
پروژه‌هـــای بـــزرگ را برخـــی افـــراد بـــه واســـطه 
ارتباطاتی کـــه دارند، می‌گیرنـــد، نه به خاطـــر کیفیت 
ــتعد  ــوان و مسـ ــدان جـ ــرای هنرمنـ ــا بـ ــن واقعـ . ایـ کار
کـــه هیـــچ رابطـــه‌ای ندارنـــد، ناعادلانـــه اســـت. وقتـــی 

حامـــد مـــدرس مجـــری »محفـــل ســـتاره‌ها« دربـــاره 
فضـــای متفـــاوت ایـــن برنامـــه مذهبـــی بـــرای ارتبـــاط 
ــش  ــال پخـ ــتین سـ ــرد: در نخسـ ــان کـ ــا بیـ ــا بچه‌هـ بـ
برنامـــه »ســـفره خـــدا« ایـــن نگرانـــی وجـــود داشـــت کـــه 
ــکان  ــبانه‌روز امـ ــان در ســـحرگاهِ شـ ــه مخاطبـ چگونـ
کنش  همراهی با برنامه را خواهند داشت و اساسا وا
که  عمومـــی بـــه ایـــن برنامـــه چگونه خواهـــد بـــود؛ چرا
مخاطبـــان عـــادت داشـــتند در آن زمـــان، مجـــری 
ــمی  ــتقیم و رسـ ــکل مسـ ــه شـ ــان بـ ــحرگاه رمضـ در سـ
بـــا دوربیـــن ســـخن بگویـــد و فضایـــی کامـــا معارفـــی 

کـــم باشـــد. و ســـنگین حا
وی اضافـــه کـــرد: هـــدف مـــا شکســـتن ایـــن فضـــا و 
ایجـــاد تحولـــی نویـــن بـــود تـــا راه بـــرای برنامه‌هـــای 
دیگـــر نیـــز گشـــوده شـــود. خوشـــبختانه بـــا لطـــف 
خداونـــد ایـــن اتفـــاق محقـــق شـــد و اســـتقبال مـــردم 
بســـیار چشـــمگیر بـــود. در ایـــام اربعیـــن نیـــز تجربـــه 
مشـــابهی در مســـیر نجـــف بـــه کربـــا رقـــم خـــورد؛ بـــا 
وجـــود فضـــای پرشـــور و معنـــوی، کمتـــر کســـی تصـــور 
ــف  ــدود و ظریـ ــی محـ ــی رگه‌هایـ ــوان حتـ ــرد بتـ می‌کـ
از طنـــز را نیـــز در چنیـــن بســـتری بـــه کار گرفـــت. البتـــه 
مقصـــود طنـــزی اســـت کـــه در آن شـــأن و جایـــگاه 

برنامـــه حفـــظ شـــود.
مـــدرس بـــا اشـــاره بـــه تجربـــه خـــود از »ســـفره خـــدا« 
کات بســـیار با  یادآور شـــد: ایـــن برنامه بـــا وجود اشـــترا
»ســـفره خـــدا«، در مـــوارد ســـاختاری و برخـــی جنبه‌هـــا 
متمایـــز اســـت. مـــا در »محفـــل ســـتاره‌ها« در محضـــر 
گرچـــه خط‌قرمزهایـــی  قـــرآن حرکـــت می‌کنیـــم و ا
فرضـــی وجـــود دارد، بـــا حفـــظ شـــأن قـــرآن و فضـــای 
برنامـــه، ســـعی کرده‌ایـــم گام‌هایـــی نـــو برداریـــم. 
معتقدیـــم ایـــن برنامـــه همچـــون »ســـفره خـــدا« 
توانســـته خط‌قرمزهـــای فرضـــی را بـــه خوبـــی پشـــت 
ـــان  ـــرش مخاطب ـــورد پذی ـــم م ـــذارد و امیدواری ـــر بگ س
نیـــز قـــرار گیـــرد. تجربـــه »ســـفره خـــدا« نشـــان داد 
ــان هـــم معنـــوی و هـــم  ــد همزمـ ــه می‌توانـ ــه برنامـ کـ

جـــذاب باشـــد.
وی در ادامـــه بیـــان کـــرد: بـــه نظـــرم پـــس از پخـــش 
»محفـــل ســـتاره‌ها« و بـــا اســـتقبال قابـــل توجـــه 
مخاطبـــان ایـــن برنامـــه می‌توانـــد رویـــدادی نویـــن 
در تلویزیـــون و برنامه‌ســـازی معارفـــی محســـوب 
شـــود. ایـــن فضـــا البتـــه بـــرای تولیدکننـــدگان و 
تهیه‌کنندگانـــی کـــه ذهنیـــت آنهـــا همچنـــان متوجـــه 
دهه‌هـــا یـــا حتـــی بیســـت ســـال گذشـــته اســـت، دشـــوار 

 ، خواهـــد بـــود؛ زیـــرا لازم اســـت بـــا تأمـــل و تدبیـــر
اندیشـــه خـــود را بـــا جریـــان نوینـــی کـــه در حـــال 
ــود را از  ــان خـ ــا مخاطبـ ــد تـ ــو کننـ ــوع اســـت همسـ وقـ
دســـت ندهنـــد. از دســـت رفتـــن مخاطـــب در حیطـــه 
برنامه‌هـــای مذهبـــی و معارفـــی، ضربـــه‌ای جـــدی 

برای همه دســـت‌اندرکاران این عرصـــه خواهد بود. 
بنابراین، تولیدکنندگان، تهیه‌کنندگان و شوراهای 
ســـردبیری می‌بایســـت افـــکار خـــود را بـــا تحـــولات 
 روز جامعـــه منطبـــق کـــرده و خـــود را به‌روز‌رســـانی 

کنند.

تولیدکنندگان افکارشان را به‌روزرسانی کنند
تلویزیون

ویراستار  و دبیر صفحه 
سیده نرگس نظام‌الدین

دبیر صفحه /زهره‌سادات کاظمی
ویراستار  /عذرا دیانی

نارضایتی مردم 
نشان می‌دهد 

که مشکل اصلی، 
در مرحله اجرا 

و پس از الحاق 
بوده است. در 

ی از موارد  بسیار
تمرکز منابع 

و پروژه‌ها در 
ی  بخش‌های مرکز

شهر باقی‌مانده 
و مناطق 

الحاق‌شده در 
ی  اولویت پایین‌تر

قرارگرفته‌اند
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ــار  ــاس، انتظـ ــن اسـ ــر همیـ ــزود: بـ ــه افـ ــاح در ادامـ فـ
مـــی‌رود مدیـــران اســـتانی بـــا انجـــام مطالعـــات جامـــع 
کالبـــدی، اجتماعـــی و اقتصـــادی و همچنیـــن اخـــذ 
نظـــرات نخبـــگان، معتمـــدان و نماینـــدگان واقعـــی 
مـــردم شـــهر بهارســـتان، هرچـــه ســـریع‌تر دربـــاره 
الحـــاق یـــا عـــدم الحـــاق ایـــن شـــهر تصمیم‌گیـــری 
کننـــد. تـــداوم بلاتکلیفـــی در چنیـــن موضـــوع مهمـــی، 
می‌توانـــد هزینه‌هـــای بلندمدت بیشـــتری نســـبت به 
اتخـــاذ یـــک تصمیـــم شـــفاف و کارشناســـی به‌همـــراه 

داشـــته باشـــد.

موافق الحاق هستم
 اما به‌شرط اجرای عدالت در مناطق

 عضـــو هیئت‌رئیســـه شـــورای اســـامی شـــهر اصفهـــان 
نیـــز در گفت‌وگـــو بـــا خبرنـــگار »اصفهان‌زیبـــا« در 
خصـــوص رونـــد کلـــی الحـــاق مناطقـــی بـــه شـــهر 
ح تفصیلـــی گســـترش  اصفهـــان گفـــت: بـــر اســـاس طـــر
شـــهر اصفهـــان کـــه هـــر 10 ســـال تجدیدنظـــر می‌شـــود 
وقبـــا پنج‌ســـاله بـــوده اســـت، بایـــد مناطقـــی بـــه شـــهر 
الحـــاق شـــود. الان در منطقـــه6 شـــهرداری مناطقـــی 
داریـــم مثل اشـــکاوند که بـــه شـــهر اصفهان چســـبیده 

اســـت و می‌توانـــد بـــه اصفهـــان ملحـــق شـــود.
دکتـــر احمـــد شـــریعتی بـــا توجـــه بـــه بحـــث گســـترش 
ح‌شـــدن الحـــاق مناطـــق در کمیســـیون  شـــهر و مطر
مـــاده 5 و تعییـــن نقاطـــی کـــه بایـــد بـــه شـــهر ملحـــق 
شـــود، گفت: در کمیســـیون مـــاده 5، جزئیـــات الحاق 
ح جامـــع بـــرای اتصـــال بـــه پهنـــه  مناطقـــی کـــه در طـــر

شـــهر تعییـــن شـــده اســـت، مشـــخص می‌شـــود.
کیــد بر اینکــه مخالف موضــوع الحاق  او در ادامــه با تأ
در شــهر نیســت، چــون شــهر در حــال گســترش اســت و 
باید الحــاق در بعضی مناطق اتفــاق بیفتد، بیان کرد: 
الحــاق بایــد انجــام شــود؛ امــا بــه شــرطی کــه عدالــت 
محــوری و ارائــه خدمــات مناســب شــهری نســبت بــه 
ارزش‌افــزوده‌ای کــه شــهرداری از ایــن مناطــق کســب 
ــم   ــه‌ای ه ــه منطق ــرای بودج ــود؛ ب ــام ش ــد، انج می‌کن
کــه بایــد به‌اجبــار بــه منطقــه شــهری الحــاق شــود، 

بایدفکــری کــرد تــا از محلــی دیگــر جبــران شــود.

اهداف الحاق در خوراسگان
 محقق نشد

او کــه در زمــان الحــاق منطقــه خوراســگان عضــو 
شــورای شــهر بــوده اســت، بــا اشــاره بــه اینکــه اجــرای 
کنــون نتیجه  ح الحــاق خوراســگان بــه اصفهــان تا طر
مطلوبی نداشــته اســت، گفت: مردم باید حلاوت این 

ــا اجــرای الحــاق،  الحــاق را بچشــند وب
امــکان و میــزان دسترســی آن‌هــا بــه 
خدمات شــهری افزایــش پیدا کنــد؛ اما 
ایــن اتفــاق در محله‌هــای خوراســگان 

نیفتــاده اســت.
ــگان  ــریعتی، خوراسـ ــه شـ ــه گفتـ ــا بـ بنـ
قبـــل از الحـــاق، یـــک منطقـــه مســـتقل 
و دارای شـــهرداری و شـــورای شـــهر 
بـــود کـــه بـــا توجـــه بـــه منطقـــه و 
یـــش، بودجه‌بنـــدی  ظرفیت‌ها
و برنامه‌ریـــزی می‌شـــد. بـــا توجـــه 
بـــه موقعیـــت جغرافیایـــی منطقـــه 
خوراســـگان و قرارگرفتـــن در نزدیکـــی 
باغ‌رضـــوان و مناطـــق صنعتـــی، 
ــا  ــالا ، امـ ــه بـ ــن منطقـ ــد در ایـ رفت‌وآمـ
فقـــط هزینـــه ارائـــه خدمـــات بـــر دوش 
خوراســـگان بـــود و اتفـــاق مؤثـــری 
خ نمـــی‌داد. الحـــاق  درمنطقـــه ر
باهـــدف اجـــرای عدالـــت اجتماعـــی 
در ایـــن پهنـــه نزدیـــک شـــهر و افزایـــش 
کن  امکانـــات شـــهری بـــرای مـــردم ســـا
در محله‌هـــای ایـــن منطقـــه و افزایش 
خدمات‌رســـانی به آن‌ها، انجام شـــد؛ 
ــگان  ــه خوراسـ ــفانه بودجـ ــی متأسـ ولـ
بعـــد از الحـــاق بـــرای اداره مناطـــق 
مختلـــف شـــهر اســـتفاده شـــد و بودجـــه 
مشـــخصی برای این منطقه و کاهش 
محرومیـــت و مشـــکلات شـــهری 

محله‌هـــای آن در نظـــر گرفتـــه نشـــد. او بـــا اشـــاره 
بـــه اینکـــه بایـــد بودجـــه مســـتقل و مشـــخصی بـــرای 
ــزود:  ــود، افـ ــه شـ ــر گرفتـ ــده در نظـ ــق الحاق‌شـ مناطـ
قـــرار بـــود بـــا الحـــاق خوراســـگان کمبودهـــا، نادیده‌ها 
و محرومیت‌هـــای شـــهری منطقـــه جبـــران شـــود، 
امـــا در الحـــاق منطقـــه خوراســـگان ایـــن مســـئله 

محقـــق نشـــد.
بنــا بــه گفتــه او، امکانــات شــهرداری خوراســگان قبــل 
از الحــاق، بســیار مناســب بــود کــه بعــد از الحــاق بــه 
گذار شــد و امــروز وضعیت  مدیریت‌شــهری اصفهان وا
منطقــه 15 بــه لحــاظ امکانــات بــا توجــه بــه وســعت 

منطقــه، مناســب نیســت.

هنوز کمبودهای منطقه جبران
 نشده است

عضــو هیئت‌رئیســه شــورای اســامی شــهر اصفهــان 
بــا اشــاره بــه اینکــه بعــد از گذشــت ســال‌ها از الحــاق 
ــه  ــای منطق ــوز کمبوده ــان، هن ــه اصفه ــگان ب خوراس
جبــران نشــده اســت، اظهــار کــرد: در مقایســه بعضــی 
از محله‌هــای منطقــه4 شــهرداری کــه هم‌مــرز بــا 
منطقــه15 هســتند، تفاوت‌هــای زیــادی بــه لحــاظ 
امکانــات وجــود دارد؛ به‌طورمثــال، محلــه‌ای مثــل 
ارغوانیــه در منطقه15،هنوز فاضلاب ندارد، آســفالت 
کوچــه و روشــنایی معابــر مناســب نیســت و شــهرداری 
باید این مســائل را دنبال می‌کــرد. درحالی‌که عوارض 
بــرای قیمــت منطقه‌بنــدی و ارائــه خدمات شــهری در 
منطقه 15 بر اساس شــهر محاسبه می‌شــود، خدمات 
در بعضــی محله‌ها هنوز درحد روســتا بوده و این ظلم 

بــه ایــن مناطــق  اســت.

باید بودجه محلی که الحاق می‌شود 
در شهرداری مرکزی جبران شود

کید بــر اینکه الحاق خوراســگان به شــهر  شــریعتی با تأ
اصفهان نتایج خوبی نداشــت، افــزود: بعضی از اعضا 
به‌دنبــال الحــاق اشــکاوند بــه شــهر اصفهــان هســتند؛ 
گــر ایــن محلــه بــه منطقــه6 ملحــق شــود، آیــا مثل  امــا ا
سایر محله‌های منطقه6 دیده می‌شود؟ بایدحداقل 
50درصــد خدماتــی کــه در محله‌هــای مناطــق 
 شــهری ارائــه می‌شــود، در محله‌هــای الحاقــی هــم
 دیــده شــود و معتقــدم بایــد بودجــه محلــی کــه 
الحــاق می‌شــود در شــهرداری مرکــزی جبــران 
شــود. متأســفانه برعکــس عمل‌کــرده و از امکانــات 
 مناطــق الحاقــی بــرای ســایر مناطــق شــهری 

استفاده کردیم.
او در خصــوص الحــاق بهارســتان بــه 
شــهر اصفهــان گفــت: در خصــوص 
بهارســتان هم به همین صورت است. 
گر قرار است در شهر بهارستان، قیمت  ا
منطقه‌بندی را بالا ببریم، ولی خدمات 
مناســبی به مردم ندهیم، مشکلی حل 
نمی‌شــود. ما محلــه کــوی راه حــق را در 
نزدیکــی بهارســتان داریــم کــه اداره آن 
بــا فرمانــداری اســت. بایــد تــاش کنیــم 
وضعیــت ایــن محدوده‌هــا را مشــخص 
گــر  کیــد کــرد: ا ســازیم. او در ادامــه تأ
ح جامــع، منطقه‌ای  قرار اســت در طر
الحــاق شــود، بایــد تمــام ضوابــط را در 
نظــر بگیریــم. مــا می‌توانیــم امکانــات 
و ظرفیت‌هــای مناطــق الحاقــی را 
بــرای ارتقــای خــود منطقــه اســتفاده 
کنیــم و مشــکلات مــردم در دسترســی 
کاهش دهیم و  به امکانات شــهری را

رضایــت مــردم را جلــب کنیــم.
بنـــا بـــه گفتـــه شـــریعتی منطقـــه راه‌حـــق 
تـــا اصفهانـــک واشـــکاوند، ظرفیـــت 
ــد؛  ــان را دارنـ ــهر اصفهـ ــه شـ ــاق بـ الحـ
ـــق  ـــا موف ـــن الحاق‌ه ـــرطی ای ـــه ش ـــا ب ام
خواهـــد بـــود کـــه شـــرایط مـــردم در ایـــن 
تغییروضعیـــت، عوض‌شـــده و طعـــم 
الحاق به شـــهر و اســـتفاده از امکانات 
 شـــهری در ایـــن مناطـــق، چشـــیده 

شود.

حانیه 
عباسی
خبرنگار

دوران کودکـــی، بـــه عنـــوان حســـاس‌ترین 
مرحلـــه شـــکل‌گیری شـــخصیت و هویـــت 
فـــرد، نقشـــی بی‌بدیـــل در یادگیـــری مســـائل 
اخلاقـــی و ارزش‌هـــای بنیادیـــن ایفـــا می‌کنـــد؛ 
جایـــی کـــه مغـــز کـــودک ماننـــد اســـفنجی بکـــر، 
آمـــاده جـــذب تجربه‌هـــا، الگوهـــا و مفاهیـــم 
اســـت و آنچـــه در ایـــن ایـــام کاشـــته شـــود، 
ریشـــه‌های عمیقی در طول زندگی می‌دواند 
و رفتارهـــای آینـــده را رقـــم می‌زنـــد. در دنیـــای 
امـــروز کـــه کـــودکان نســـل جدیـــد بیـــش از هـــر 
زمـــان دیگـــری در معـــرض بازی‌هـــای دیجیتـــال 
خارجـــی قـــرار دارنـــد، بازی‌هایـــی کـــه اغلـــب بـــا 
ــا  ــی یـ ــونت‌آمیز، مصرف‌گرایـ ــای خشـ مایه‌هـ
بی‌ارزشـــی همراه‌انـــد، نقـــش بـــازی به‌عنـــوان 
ابـــزاری تربیتـــی برجســـته‌تر شـــده اســـت. بازی 
نه‌تنهـــا ســـرگرمی فراهـــم می‌ســـازد، بلکـــه 
فضایـــی ایمـــن بـــرای آزمایـــش، شکســـت، 
پیـــروزی و یادگیـــری غیرمســـتقیم ایجـــاد 
می‌کنـــد؛ جایـــی کـــه مفاهیـــم اخلاقـــی 
چـــون راســـت‌گویی، صبـــر و ایمـــان بـــدون 
نصیحـــت مســـتقیم و خســـته‌کننده، در دل 
ــا نهادینـــه می‌شـــوند  ــا و هیجان‌هـ چالش‌هـ
 و کـــودک را به‌ســـوی رفتارهـــای مثبـــت

 سوق می‌دهند. 

 در این میان، بــازی موبایلی »ایلیا«، تولیــد بنیاد خیریه 
فرهنگی المهدی)ع(‌، نمونه‌ای درخشان از این رویکرد 
نویــن اســت کــه بــا تمرکــز بــر موضــوع »زشــتی دروغ«، 
گیــر و فرامذهبــی کــه همــه ادیــان بــر زشــتی  چالشــی فرا
آن اتفــاق دارنــد، مفاهیــم دینــی و اخلاقــی را در قالــب 
کشــن، برای رده ســنی کودک  گیم‌پلی پلتفرمر جذاب و ا
و نوجــوان تطبیــق داده اســت. ایــن بــازی بــا ســناریویی 
خلاقانــه دربــاره نوجوانــی کــه در خوابــی وارد دنیایــی از 
دروغ‌هــای کوچــک و بــزرگ می‌شــود، مراحــل متنوعــی 
بــا معماهــای پنهــان از احادیــث، نمادهایی چــون عبور 
از مــواد مــذاب )عــذاب آخرتــی(، محراب‌هــای معنــوی 
و مبــارزه نهایــی بــا غــول دروغ طراحــی کــرده اســت تــا 
ــاز  ــا هیجــان بیامیــزد و پاســخی باشــد بــه نی آمــوزش را ب
دیرینــه جایگزینــی روش‌هــای ســنتی کتــاب و جــزوه 
بــا ابزارهــای دیجیتــال نســل جدیــد؛ بــه همیــن جهــت 
گاهــی بیشــتر از ایــن بــازی گفت‌وگویــی بــا  بــرای آ
حجت‌الاسلام علیرضا مســائلی، معاون فضای مجازی 
 و رســانه بنیاد المهدی، ترتیب دیدیم که در ادامه آن را 

می‌خوانید.

لطفا درباره ایده اولیه تولید بازی 
»ایلیا« توضیح دهید؛ چه نیازی در 
آموزش مفاهیم دینی به کودکان 

باعث شد این پروژه شکل بگیرد؟
بنیــاد خیریــه فرهنگــی المهــدی)ع( بیــش از 30 
ســال اســت کــه به‌طــور مســتمر در حــوزه حمایــت 
از فعالیت‌هــای فرهنگــی و کمــک بــه کــودکان 
فعالیــت می‌کنــد و همــواره ایــن نیــاز را احســاس 
کرده‌ایــم کــه مفاهیــم دینــی و اخلاقــی را بــا روش‌هــا 
و ســبک‌های نوین و جــذاب به نســل جــوان منتقل 
کنیــم. روش‌هــای ســنتی ماننــد کتــاب، جــزوه و 
ســخنرانی‌های طولانــی دیگــر بــرای کــودکان و 
نوجوانــان امــروزی جذابیــت لازم را نــدارد و ایــن 
قشــر علاقــه‌ای بــه آن‌هــا نشــان نمی‌دهنــد؛ زیــرا 
نســل دیجیتــال بــا ابزارهــای تعاملی بزرگ شــده‌اند؛ 
بــه همیــن دلیــل، بنیــاد تصمیــم گرفــت وارد عرصــه 
تولیــد بازی‌هــای دیجیتــال شــود و هم‌زمــان ســه 
نــوع بــازی را توســعه دهــد. بازی‌هــای رومیــزی 
برای جمع‌هــای خانوادگــی، بازی‌هــای کامپیوتری 
بــرای تجربه‌هــای عمیق‌تــر و بازی‌هــای موبایلــی 
بــرای دسترســی آســان. بــازی »ایلیــا« به‌عنــوان 
یکــی از محصــولات موبایلــی در ســبک پلتفــرم و 
کشــن طراحــی شــده کــه شــامل حــدود ده مرحلــه  ا
چالش‌برانگیــز در بخــش اول خــود بــوده و هدفــش 
آمــوزش غیرمســتقیم ارزش‌هــای اخلاقــی از طریــق 

گیم‌پلــی هیجان‌انگیــز اســت.

الحاق به شهر، تحول‌آفرین است؟

غ ایلیا؛ بازی علیه درو

الحاق محله‌ها و روستاهای مختلف به پهنه شهر اصفهان باید به توسعه این مناطق منجر شود

ایلیا؛ پلتفرم ایرانی با مأموریت اخلاقی

 هدف اصلی بنیاد از ساخت 
این بازی با موضوع »زشتی دروغ« 
چیست و چگونه آن را با رده سنی 

کودک و نوجوان تطبیق دادید؟ 
فرایند طراحی داســـتان بازی چطور 

بود؟
هــدف اصلــی بنیــاد از انتخــاب موضــوع »زشــتی دروغ« 
گیــر و فرامذهبــی  ایــن بــود کــه بــه یکــی از مســائل فرا
بپردازیــم؛ دروغ چیــزی اســت کــه همــه ادیــان، مذاهــب 
و حتــی افــراد غیرمذهبــی از زشــتی و عواقــب آن بیزارنــد 
و ایــن موضــوع بــر اســاس تمثیل‌هــای موجــود در آیــات 
قــرآن و روایــات اســامی انتخــاب شــد تــا شــکل ظاهــری 
کترهــای  و نمادیــن دروغ را بــه تصویــر بکشــد و کارا
ــی  ــای عمل ــری درس‌ه ــرای یادگی ــد از آن ب ــازی بتوانن ب
اســتفاده کننــد. فراینــد طراحــی داســتان به ایــن صورت 
بود کــه ســناریویی واقعــی و قابل‌هم‌ذات‌پنــداری خلق 
کردیم. داستان درباره نوجوانی است که در طول روز با 
مــادرش دربــاره درس‌هایش صحبــت می‌کند؛ اما شــب 
خوابــی می‌بینــد و وارد دنیایــی خیالــی می‌شــود؛ جایــی 
کــه دروغ‌هــای کوچــک به‌تدریــج شــکل می‌گیرنــد و او 
را بــه چالش‌هــای بزرگ‌تــر می‌کشــانند. ایــن دروغ‌هــا 
ابتــدا به‌صــورت کننــده ظاهــر می‌شــوند؛ امــا به‌ســرعت 
بــه دام‌هایــی تبدیل می‌شــوند کــه بازیکــن بایــد از آن‌ها 
رهایی یابد. داستان ایلیا اساسا یک آزمون از آموزه‌های 
دینی اســت؛ اما ما نگاهمــان را فراتر از آموزش مســتقیم 
بردیم و سعی کردیم بدون سیاه‌نمایی مطلق و ترسناک، 
کستری زندگی واقعی را هم نشان دهیم  جنبه‌های خا
تــا بــازی بــرای رده ســنی کــودک و نوجــوان قابــل هضم، 
هیجان‌انگیــز و بــدون احســاس اجبــار باشــد و درس‌هــا 

به‌طــور طبیعــی  در ذهــن بمانــد.

 چگونـــه ۱۰ مرحله متنوع با 
معماها و پیام‌هـــای اخلاقی پنهان 

را خلق کردید؟ در مراحل بالاتر 
بازی که چالش‌برانگیزتر می‌شـــود، 

چه عناصری اضافه کردید تا 
کودک بدون خستگی مفهوم 

راست‌گویی را بیاموزد؟
ح کلی داســتان  برای خلق 10 مرحلــه متنوع، ابتــدا از طر
و از الگوهــای موفــق بازی‌هــای پلتفرمــر قدیمــی ماننــد 
ســری‌های ســربازی الهــام گرفتیــم؛ امــا تمــام آن‌هــا را 
به‌طــور کامــل بــا موضــوع اخلاقــی زشــتی دروغ تطبیــق 
دادیم تا هویت منحصربه‌فردی پیدا کند؛ در هر مرحله، 
معماها و نکته‌های اخلاقی کلیدی از احادیث و روایات 
به‌صــورت پنهــان جاســازی شــده‌اند؛ مثــا طومارهایــی 
حــاوی جمله‌هــای کوتــاه و الهام‌بخــش کــه شــخصیت 
اصلــی بایــد آن‌هــا را پیــدا کنــد، بخوانــد و اعمــال کنــد تــا 
بتوانــد از مانــع عبــور کــرده و مرحلــه را تکمیــل کنــد. در 
مراحــل بالاتــر کــه چالش‌هــا پیچیده‌تــر و زمان‌برتــر 
می‌شــوند، عناصــری ماننــد جعبه‌هــای حمل‌شــدنی 
اضافــه کردیــم کــه بازیکــن بایــد آن‌هــا را جابه‌جــا کنــد تــا 
بــه ارتفاعات برســد؛ پرش از ایســتگاه‌های شــکننده که 
گر بیش از حد معطل شــود، می‌شــکنند و سقوط ایجاد  ا
می‌کننــد، عبــور از رودخانه‌هــای مــواد مــذاب کــه نمــاد 
عــذاب آخرتــی بــرای دروغ‌گویــان اســت و نیــاز بــه دقــت 
و صبــر دارد و محراب‌هــای معنــوی کــه بــا جمــع‌آوری 
انــرژی ایمانــی، قــدرت شــخصیت را افزایــش می‌دهنــد؛ 
ایــن عناصــر نه‌تنهــا چالــش فیزیکــی ایجــاد می‌کننــد، 
بلکه نمادهایی از صبر، ایمان و استقامت در برابر گناه 
ج کرده، به  کشن خالص خار هستند و بازی را از حالت ا
تجربــه‌ای چندلایــه و آموزشــی تبدیــل می‌کننــد؛ بــدون 

اینکــه کــودک احســاس خســتگی یــا درس‌خوانــی کنــد.

 مبارزه نهایی با »غول دروغ« را 
چگونه طراحـــی کردید تا نقش 

آزمون اخلاقی را ایفا کند و 
هیجان‌انگیز باشد؟

مبارزه نهایی با »غول دروغ« به‌عنوان نقطه اوج بازی، 
نقــش یــک آزمــون اخلاقــی جامــع را ایفــا می‌کنــد کــه در 
آن بازیکــن بایــد بــا ترکیــب تمــام آموخته‌هــای قبلــی، 
ــر دشــمن نهایــی غلبــه کنــد.  ــر و معنویــت ب ایمــان، صب
ایــن غــول نه‌تنهــا قدرتمنــد اســت، بلکــه بــا حمله‌هــای 
دروغین و فریبنده ظاهر می‌شــود که نیاز به تشــخیص 
راســت از دروغ دارد و طراحــی آن نمادیــن اســت. بــا 
عناصــری ماننــد معماهــای ســخت‌تر در حیــن نبــرد، 
ــده  ــای جمع‌ش ــتفاده از طوماره ــق و اس ــای دقی پرش‌ه

بــرای ضعیف‌کــردن غــول؛ هیجــان آن از طریــق نبــرد 
نزدیــک، انیمیشــن‌های پویــا و موســیقی تنــش‌زا حفــظ 
می‌شــود؛ امــا بــدون خشــونت گرافیکــی بیــش از حــد، تــا 
کودک احســاس پیــروزی اخلاقــی کنــد و مفهــوم غلبه بر 
دروغ را به‌عنوان دستاورد شخصی تثبیت سازد؛ بدون 

اینکــه بخــش خســته‌کننده یــا تکــراری بــه نظــر برســد.

 تیم تولید شامل چه 
متخصصانی )طراح، 

برنامه‌نویس، روان‌شناس کودک 
و کارشناس دینی( بود و نقش هر 

کدام در پروژه چه بود؟
تیــم تولیــد »ایلیــا« شــامل متخصصــان متنوعــی بــود 
تــا همــه جنبه‌هــا پوشــش داده شــود: کارگــردان هنــری 
کــه مســئولیت چیدمــان کلــی عناصــر بصــری و هدایــت 
خلاقانه پروژه را برعهده داشت، برنامه‌نویسان حرفه‌ای 
کــه بــا اســتفاده از انجیــن قدرتمنــد یونیتــی، کدنویســی 
موبایل را برای عملکرد روان روی دستگاه‌های مختلف 
ــا نرم‌افزارهایــی  انجــام دادنــد، طراحــان گرافیــک کــه ب
ماننــد فتوشــاپ شــخصیت‌ها، محیط‌هــا و المان‌هــای 
نمادیــن را خلــق کردنــد، متخصصــان انیمیشــن کــه 
کترهــا را انجــام  ریگ‌بنــدی حــرکات طبیعــی کارا
دادنــد تــا انیمیشــن‌ها زنــده و کودکانــه بــه نظــر برســند، 
کت‌هــای صوتی، موســیقی پس‌زمینه  گذاران کــه ا صدا
و صداهــای شــخصیت‌ها را بــرای افزایــش غوطــه‌وری 
طراحــی کردنــد، و کارشناســان دینــی ماننــد خــودم که با 
نظارت آیت‌الله مهــدوی، محتوای اخلاقی را بر اســاس 
اســتانداردهای اســامی تطبیــق دادند. این تیــم حدود 
ــش‌نفره بود و نتیجه آن محصولی شد که حالا  پنج تا ش
در ســطح بازی‌هــای رقابتــی داخلــی قرارداشــته و جــای 

ــدی را   دارد. ــخه‌های بع ــرفت در نس پیش

 با چه چالش‌هایی در تولید 
گرافیک، صداگذاری و 

انیمیشـــن‌های کودکانه مواجه 
شـــدید و چگونه حلشان کردید؟

چالــش اصلی مــا کمبــود بودجــه بــود؛ زیــرا بنیــاد بودجه 
اختصاصی ســنگینی بــرای این پــروژه نداشــت و مجبور 
شــدیم بــا منابــع محــدود کار کنیــم؛ مثــا در گرافیــک، 
شخصیت‌های اختصاصی مانند غول دروغ و موجودات 
نمادیــن را از صفر طراحــی کردیم؛ چون مشــابه خارجی 
مناســبی وجــود نداشــت و نمی‌توانســتیم از محتــوای 
آمــاده اســتفاده کنیــم و ایــن کار زمــان زیــادی بــرد. در 
گــذاری و آهنگ‌ســازی هــم نتوانســتیم صداهــای  صدا
حرفه‌ای سفارشی تولید کنیم و به منابع موجود و هوش 
مصنوعی روی آوردیم تا صداها و موسیقی‌های کودکانه 
و جذاب بســازیم؛ انیمیشــن‌ها نیز با ریگ‌بندی دستی 
پیــش رفــت؛ امــا بــا خلاقیــت تیــم و ابزارهــای دیجیتــال 
رایــگان، چالش‌هــا را حــل کردیــم و حــالا جای پیشــرفت 
در نســخه‌های بعــدی بــا انیمیشــن‌های پیشــرفته‌تر 
مبتنی بر AI وجود دارد تا جذابیت بصری بیشــتر شود.

 بازی را چگونه آزمایش 
کردید؟ بازخورد کودکان و والدین 

در مراحل بررسی چه بود و چه 
تغییراتی اعمال شد؟

ــه انتشــار نهایــی آغــاز  ــازی از دو مــاه مانــده ب آزمایــش ب
شــد و بــه اصطــاح تســت‌های »بای‌فینیــش« )نزدیــک 
بــه تکمیــل( را بــا گروه‌هــای آزمایشــی کــودکان و والدین 
انجــام دادیــم، بازخــورد مســتقیم بــه تیــم فنــی منتقــل 
می‌شــد؛ کــودکان گیم‌پلــی را بســیار لذت‌بخــش و 
اعتیــادآور توصیــف کردنــد و گفتنــد کــه بــدون احســاس 
خســتگی مراحل را طــی می‌کننــد؛ والدیــن هــم از تعادل 
بین سرگرمی و آموزش راضی بودند؛ بنابراین چالش‌ها 
را به‌صــورت پله‌ای تنظیــم کردیم تا پیشــرفت تدریجی 
باشــد، معماهــا را واضح‌تــر و زمــان مراحــل را بهینــه 
کردیــم؛ بــدون ازدســت‌دادن مفاهیــم اخلاقــی؛ هنــوز 
هــم نظرهــای کاربــران در بازارهــای اپ را رصــد کــرده 
و بــرای به‌روزرســانی‌های بعــدی  اســتفاده می‌کنیــم.

دانلودهای اولیه از کافه‌بازار 
چقدر بوده و چـــه تأثیری بر رفتار 

کودکان )مانند کاهش 
دروغ‌گویی( مشاهده کردید؟

بــازی حــدود 10 تــا 11 روز پیــش منتشرشــده و تــا کنــون 
حــدود ۵۴۰ دانلــود در کافه‌بــازار داشــته کــه ایــن عــدد 

بــرای شــروع بســیار خوشــحال‌کننده و نشــان‌دهنده 
اســتقبال اولیــه اســت؛ هنــوز تحقیــق علمــی شــبکه‌ای 
بــرای ســنجش تأثیر بــر رفتــار ماننــد کاهــش دروغ‌گویی 
انجــام نداده‌ایــم؛ امــا بازخوردهــای غیررســمی والدیــن 
مثبــت اســت و بــرای تقویــت آن، جشــنواره و مســابقه 
فجــر را برنامه‌ریــزی کردیــم کــه بــر اســاس امتیازهــای 
بــالا و یادگیــری مفاهیــم، جوایــز اهــدا شــود تــا اســتفاده 

گســترده‌تر شــده و تأثیــر واقعــی اندازه‌گیــری شــود.

 برنامه‌ای برای بخش‌های 
بعدی بازی )مثل مفاهیم دینی 

دیگر( دارید؟ چشم‌انداز بنیاد برای 
تولید بازی‌های آموزشی چیست؟

ــت که تا 10 قسمت ادامه  بله؛ »ایلیا« یک‌سری بازی اس
دارد؛ پــس از آن به‌ســراغ موضوع‌هایــی ماننــد حرام‌هــا، 
احکام اسلامی و بازی‌های مناسب دانش‌آموزان تا پایه 
کشن کامپیوتری  ششــم می‌رویم. در حال حاضر بازی ا
بــا تــم فرمــول یــک و آمــوزش احــکام و بــازی رومیــزی 
آشــنایی بــا شــهدا در مراحــل تولیــد اســت؛ چشــم‌انداز 
بنیــاد صددرصــد فرهنگــی و آموزشــی اســت و هدفمــان 
انتشــار گســترده بدون تمرکز بر فــروش تجاری بــوده، تا 

مفاهیــم دینــی بــه بیشــترین مخاطبان برســد.

 در مقایسه با بازی‌های مشابه 
دینی، چه تمایزهایی »ایلیا« را برای 

کودکان ایرانی جذاب‌تر می‌کند؟
»ایلیــا« در ســبک پلتفرمــر شــبیه بازی‌هــای کلاســیک 
مانند ماریو طراحی شــده اســت؛ اما با تم منحصربه‌فرد 
کشــن ملایم بدون خشونت گرافیکی  ایرانی و اخلاقی، ا
شــدید، معماهــای پنهــان عمیــق و ظرفیــت ترجمــه بــه 
زبان‌هــای مختلــف بــرای صــادرات؛ برخــاف بســیاری 
از بازی‌هــای دینــی خشــک، مــا بــا هزینه‌هــای ریــال 
در برابــر بودجه‌هــای میلیــون‌دلاری خارجــی رقابــت 
می‌کنیــم و منتظــر بازخــورد بلندمــدت هســتیم تــا نقــاط 

قــوت را تقویــت کنیــم.

 حمایت‌های مالـــی و فنی بنیاد 
المهدی چگونه بود و آیا با 

شرکت‌های بازی‌سازی خارجی یا 
داخلی همکاری کردید؟

حمایت‌هــای مالــی و فنــی کامــا داخلــی و از ســوی بنیاد 
ــا شــرکت‌های  المهــدی تأمیــن شــد؛ بــدون همــکاری ب
خارجــی بــه دلیــل تحریم‌هــا و محدودیت‌هــا، امــا از 
تکنولــوژی روز جهانــی ماننــد انجیــن یونیتــی اســتفاده 
کردیــم تــا کیفیــت فنــی بــالا باشــد و بــازی روی همــه 

دســتگاه‌های موبایــل روان اجــرا شــود.

 به والدین و مربیان برای 
استفاده از این بازی در آموزش 

خانگی یا مدرســـه‌ای چه توصیه‌ای 
دارید؟

بــه والدیــن و مربیــان توصیــه می‌کنــم ایــن بــازی را 
به‌عنوان ابزار کمکی در آموزش خانگی و حتی مدارس 
و آموزش‌وپــرورش اســتفاده کننــد؛ بــازی کامــا ســالم، 
ــا  ــامی ی ــر غیراس ــب، عناص ــیه‌های نامناس ــدون حاش ب
خشــونت غیرضــروری اســت، ســرگرم‌کننده و اعتیــادآور 
طراحی شده تا کودکان تا انتها پیش بروند و دروغ‌های 
کوچــک و بــزرگ را همــراه بــا احادیــث مرتبــط بیاموزنــد؛ 
تأثیــر مثبــت آن بــدون هیــچ ضــرری اثبات‌شــده اســت و 

ــد. ــی باش ــای درس ــل برنامه‌ه ــد مکم می‌توان

 چالش‌های تولید بازی 
موبایلی در ایـــران )مانند تحریم‌ها 

یا رقابت با بازی‌های سرگرمی( 
چه بود؟

چالش‌هــای اصلــی شــامل تحریم‌هــای بین‌المللــی بــود 
کــه دسترســی بــه ابزارهــا و منابــع خارجــی را ســخت کــرد، 
رقابت شدید با بازی‌های سرگرمی خارجی پرزرق‌وبرق 
کــه بودجه‌هــای کلان دارنــد، و کمبــود بودجــه داخلــی؛ 
اما با تمرکز بــر محتــوای فرهنگی بومــی، خلاقیت تیم و 
ابزارهای رایگان پیش رفتیم و ثابــت کردیم که با اراده 

می‌تــوان محصــولات رقابتــی تولیــد کرد.

پیام کلیدی شـــما برای سایر 
خیریه‌ها یا نهادهـــای فرهنگی که 

می‌خواهند محتوای دینی 
دیجیتال تولید کنند، چیســـت؟

پیــام کلیــدی ایــن اســت کــه بــازی دیجیتــال برخــاف 
فیلم یــا کتاب، ظرفیــت جذب مخاطــب میلیونی دارد 
و می‌توانــد مفاهیــم دینــی شــیعی را به‌راحتــی در دل 
گــر خیریه‌هــا یــا  جامعــه و حتــی جهــان نفــوذ دهــد. ا
نهادهــای فرهنگــی بودجــه و تــوان فنــی دارنــد، حتمــا 
ک تجربه‌هایمان  وارد این عرصه شوند. ما آماده اشترا
هستیم؛ به حوزه‌های علمیه و مسئولان فرهنگی هم 
توصیــه می‌کنــم بــه جــای جســت‌وجوی بازی‌هــای 
ــد  ــدات بومــی حمایــت کنن خارجــی نامناســب، از تولی

تــا خــأ فرهنگــی  جبــران شــود.

دبیر صفحه  /مریم نقیان
ویراستار  /عذرا دیانی

مردم باید حلاوت 
الحاق را بچشند 
وبا اجرای الحاق 

امکان و میزان 
دسترسی آن‌هابه 

خدمات شهری 
افزایش پیدا کند؛ 

اما این اتفاق 
در محله‌های 
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ویراستار  و دبیر صفحه / پگاه ظاهری

وزیـــر ورزش و جوانـــان گفـــت: عمـــده داســـتان 
مـــا ایـــن اســـت کـــه در حـــوزه اشـــتغال اصالتـــا 
نمی‌توانیـــم روی اشـــتغال دولتـــی حســـاب 
ــک  ــود را کوچـ ــت خـ ــرار اسـ ــت قـ ــه دولـ کـ ــم؛ چرا  کنیـ

کند. 
مشـــاغل دولتـــی قـــرار اســـت بـــه حداقـــل برســـد و ایـــن 
جـــزو سیاســـت‌های کلان نظـــام اســـت. پـــس بایـــد 
در ســـاختار بخـــش خصوصـــی اشـــتغال جوانـــان را 
جســـت‌وجو کنیـــم کـــه بـــا حوزه‌هایـــی مثـــل کار و 

ــل اســـت.  ــی در تعامـ ــور اجتماعـ امـ
بـــه گـــزارش ایلنـــا، احمـــد دنیامالـــی در رابطـــه بـــا 
اقدامـــات وزارت ورزش جهـــت ارتقـــای ســـطح 

ورزشـــی کشـــورمان و اســـتعدادیابی جوانـــان گفـــت: 
ــنا را در  ــا توجـــه بـــه اینکـــه اولیـــن مـــدال طـــای شـ بـ
آســـیا در حـــوزه جوانـــان گرفتیم، آغاز خوبی را شـــروع 
ــام ــال انجـ ــم در حـ ــتعدادیابی هـ ــم و کار اسـ  می‌کنیـ

 است.
ــر  ــال دیگـ ــد و ۱۰ سـ ــما بکاریـ ــتعدادیابی یعنـــی شـ  اسـ
برداشـــت کنیـــد، لـــذا مـــن اعتقـــاد دارم کـــه مـــا امـــروز 
تمـــام تلاشـــمان در حـــوزه ورزش المپیکـــی بایـــد 
در موضـــوع اســـتعدادیابی ورزش دانش‌آمـــوزی 
ــا بتوانیـــم در آینـــده نتایـــج خوبـــی را بـــه  ــا مـ باشـــد تـ

دســـت بیاوریـــم. 
او در رابطـــه بـــا ســـامانه راه‌اندازی شـــده در خصوص 

اشـــتغال جوانـــان گفـــت: ما مزیت‌هـــای 
قانونـــی بـــرای جوانان‌مـــان داریـــم کـــه 

بایـــد اشـــتغال ایجـــاد کنیـــم ولـــی داشـــتن 
تکلیـــف قانونـــی  در زمینـــه اختصـــاص 
ســـنی،  یکـــی از بحث‌هایـــی اســـت 
کـــه در حـــال پیگیـــری هســـتیم تـــا 
 بتوانیـــم بـــرای آنهـــا شـــرایط ویـــژه ایجـــاد

 کنیم. 
وزیـــر ورزش و جوانـــان خاطرنشـــان کـــرد: 

 بحـــث صنعـــت کارهایـــی را انجـــام  بایـــد در
دهیـــم کـــه بتوانیـــم بـــرای جوانانمـــان 

شـــرایط بهتـــری را ایجـــاد کنیـــم.

در حوزه اشتغال‌زایی نمی‌توانیم روی اشتغال دولتی حساب کنیم

مجلس

دولت با کالابرگ الکترونیکی 
مابه‌التفاوت قیمت‌ها را به 

مردم پرداخت می‌کند

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، 
اجرای دقیق و منظم طرح کالابرگ الکترونیک را گامی 
مؤثر در حمایت از معیشت مردم و تقویت قدرت خرید 
اقشار مختلف جامعه دانست. به گزارش ایسنا، احمد 
انارکی با ابراز امیدواری از اینکه کالابرگ الکترونیک 
طبق برنامه اجرا شود، گفت: کالاهای عرضه شده از 
طریق کالابرگ نباید به قیمت آزاد در اختیار مردم 
قرار گیرد. او ادامه داد: بر این اساس باید کالاها به 
قیمت آذرماه یعنی زمان قبل از حذف ارز ترجیحی 
در قالب کالابرگ توزیع شود و مابه‌التفاوت قیمت را 
دولت پرداخت کند؛ این همان روش دوم پرداخت 
کالابرگ الکترونیکی است. نماینده رفسنجان در 
مجلس یــادآور شد: هدف از حذف ارز ترجیحی، 
پرداخت یارانه مستقیم به زنجیره نهایی یعنی مردم 
بود تا از ایجاد رانت و انحراف منابع جلوگیری شود، 
پس باید ۱۱ قلم کالای اساسی در قالب کالابرگ به 
خ آذرماه در اختیار خانوارها قرار گیرد. انارکی با  نر
یادآوری اینکه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
ح کالابرگ الکترونیکی است،  مجری اجــرای طــر
گفت: تمامی دستگاه‌ها باید در این مسیر به وزارت 
خ‌گذاری  تعاون کمک کنند و موضوع تأمین ارز و نر
کالاها در کالابرگ ارتباطی با این وزارتخانه ندارد. او 
کنون توانسته به وظایف خود  افزود: وزارت تعاون تا
عمل کند و امیدوارم در ادامه مسیر نیز با هماهنگی 
ح به شکل مطلوب اجرا  سایر دستگاه‌ها، این طر
شود. این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 
کید بر ضرورت حفظ قدرت خرید اقشار  اسلامی با تأ
کم‌درآمد تصریح کرد: اجرای دقیق و منظم کالابرگ 
الکترونیکی می‌تواند نقش مهمی در کنترل تورم 
کالاهای اساسی و کاهش فشار معیشتی بر خانوارها 

داشته باشد.

مصوبات کمیسیون تلفیق 
در راستای کمک به معیشت 

مردم است

ســـخنگوی کمیســـیون تلفیـــق لایحـــه بودجـــه ســـال 
۱۴۰۵ از مصوبـــه ایـــن کمیســـیون بـــرای حمایـــت از 
اصنـــاف خبـــر داد و گفـــت: در ســـال آینـــده ســـقف 
معافیـــت مالیاتـــی ســـالانه واحدهای صنفـــی افزایش 

پیدا می‌کند. 
بـــه گـــزارش ایســـنا، مجتبـــی یوســـفی در توضیـــح 
جلســـه روز گذشـــته کمیســـیون تلفیـــق لایحـــه بودجـــه 
ســـال ۱۴۰۵ گفـــت: کمیســـیون تلفیـــق به‌منظـــور 
کاهـــش قیمـــت تمام‌شـــده شیرخشـــک مصرفـــی 
کـــودکان و ملزومـــات مصرفـــی در بخـــش پزشـــکی و 
مـــواد اولیـــه آن‌هـــا، تصویـــب کـــرد کـــه حقـــوق گمرکـــی 
واردات شـــیر خشـــک اطفـــال، ملزومـــات مصرفـــی 
پزشـــکی و مـــواد اولیـــه مرتبـــط از ۴ درصـــد بـــه یـــک 
ـــه  ـــن مصوب ـــدف از ای ـــد. او ه ـــدا کن ـــش پی ـــد کاه درص
ــیر  ــکی و شـ ــام پزشـ ــده اقـ ــت تمام‌شـ را کاهـــش قیمـ

خشـــک اطفـــال بیـــان کـــرد.
ـــا اشـــاره بـــه مصوبـــه   ســـخنگوی کمیســـیون تلفیـــق ب
دیگـــر ایـــن کمیســـیون بـــرای حمایـــت از اصنـــاف 
و کســـبه، گفـــت: در راســـتای حمایـــت از اصنـــاف 
کمیســـیون تلفیـــق بودجـــه تصویـــب کـــرد کـــه ســـقف 
معافیـــت مالیاتـــی ســـالانه واحدهای صنفـــی افزایش 
پیـــدا کنـــد. او توضیـــح داد: بـــا توجـــه بـــه اینکـــه حدود 
ــتند،  ــال هسـ ــور فعـ ــی در کشـ ــد صنفـ ــون واحـ ۵ میلیـ
ــان  ــون تومـ ــال ۲۰۰ میلیـ ــه امسـ ــی کـ ــت مالیاتـ معافیـ
بـــود، بـــرای ســـال آینـــده بـــه ۲۸۰ میلیـــون تومـــان 
بـــرای هـــر واحـــد صنفـــی افزایـــش پیـــدا کـــرد. یوســـفی 
کیـــد کـــرد: ایـــن مصوبـــات در راســـتای کاهـــش  تأ
هزینه‌هـــای اصنـــاف، حمایـــت از تولیـــد و کمـــک 

بـــه معیشـــت مـــردم اســـت.

انتخابات

ثبت‌نام‌ ۱۱۰ و ۳۰۹ نفر برای 
انتخابات میان‌دوره‌ای خبرگان 

و مجلس شورای اسلامی

معاون سیاسی وزیر کشور و رئیس ستاد انتخابات کشور، 
با اشاره به روند ثبت‌نام‌ها در انتخابات شوراها گفت: 
استقبال احزاب و جریانات سیاسی بسیار خوب بوده و از 
همه گروه‌ها، جریانات، اقوام و مذاهب ثبت‌نام‌ها بسیار 
معنادار بوده است. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، 
علی زینی‌وند با اشاره به جزئیات سه انتخابات پیشِ‌رو 
اظهار کرد: هم‌زمان با هفتمین دوره انتخابات شورای 
اسلامی شهر و روستا، دو انتخابات میان‌دوره‌ای نیز 
برگزار خواهد شد. او افزود: در انتخابات میان‌دوره‌ای 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی، در ۵ حوزه 
، بستان‌آباد، اشنویه،  ، اسکو، آذرشــهــر شامل تبریز
بندرانزلی و بندرعباس انتخابات برگزار می‌شود، 
همچنین در چهار حوزه نیز انتخابات میان‌دوره‌ای 
مجلس خبرگان رهبری را داریم که شامل آذربایجان 
شرقی برای یک کرسی، خراسان جنوبی برای یک 
کرسی و استان‌های خوزستان و تهران هر کدام برای 
یک کرسی است. رئیس ستاد انتخابات کشور با بیان 
آمار ثبت‌نام‌ها گفت: مجموع ثبت‌نامی‌ها در انتخابات 
مــیــان‌دوره‌ای خبرگان ۱۱۰ نفر بــوده و در انتخابات 
ــورای اسلامی نیز ۳۰۹ نفر  مــیــان‌دوره‌ای مجلس ش
ثبت‌نام کردند. زینی‌وند ادامه داد: در حوزه شوراهای 
، با رشد ۲۸ درصدی ثبت‌نام‌ها روبــه‌رو بودیم.  شهر
رشد ثبت‌نام بانوان بسیار بالا بوده است؛ به لحاظ 
تعداد حدود ۵۸ درصد رشد داشتیم. به لحاظ درصد، 
کنون به ۱۵ درصد رسیده  دوره گذشته ۱۲ درصد بود و ا
است که یعنی رشد ۳ درصدی داشتیم. او خاطرنشان 
کرد: در برخی استان‌ها رشد بسیار بالایی داشتیم از 
جمله قم، تهران و سیستان و بلوچستان و در بعضی 
شهرستان‌ها نیز رشد بسیار قابل توجه بوده است. در 
سیستان و بلوچستان ۲۲ درصد ثبت‌نام‌ها مربوط به 
بانوان بوده و بالاترین درصد ثبت‌نام بانوان را در این 
استان داشتیم. معاون سیاسی وزیرکشور تصریح کرد: 
استقبال احزاب و جریانات سیاسی بسیار خوب بوده و 
از همه گروه‌ها، جریانات، اقوام و مذاهب ثبت‌نام‌ها 
بسیار معنادار بوده است. حضور افراد تحصیل‌کرده نیز 
رشد بسیار بالایی داشتند؛ به‌طوری‌که در مقطع دکترا 
۹۱ درصد رشد ثبت‌نام داشتیم و در حوزه کارشناسی 
ارشــد نیز ۴۶ درصــد رشد داشتیم. این آمــار معنادار 
است. زینی‌وند گفت: ما این نوع ثبت‌نام معنادار در 
شورای شهر را آن هم در وسط یک بحران و یک جنگ 
تروریستی-داعشی که برای کشور طراحی شده بود، 
هم نشانه مسئولیت‌شناسی مردم می‌دانیم و هم فکر 
می‌کنیم نویدی است از یک مشارکت خوب در شوراها 

که به امید است در اردیبهشت ۱۴۰۵ برگزار شود.

اصفهان

لزوم رفع فوری مشکلات 
درمانی و بیمه‌ای ایثارگران

​استاندار اصفهان در حاشیه بازدید از آسایشگاه 
جانبازان، ضمن تجلیل از صبر ۴۰ ساله این قهرمانان 
ملی، بر ضرورت هم‌افزایی دستگاه‌های اجرایی 
برای حل چالش‌های معیشتی و درمانی جانبازان 
کید کرد. به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور  تأ
بین‌الملل استانداری اصفهان، مهدی جمالی‌نژاد 
در حاشیه حضور در آسایشگاه جانبازان و عیادت 
از ایثارگران بستری در جمع خبرنگاران، با تبریک 
کــاری‌هــای ایــن عــزیــزان، اظهار  و قــدردانــی از فــدا
کرد: امروز افتخاری نصیب بنده و همکارانم شد تا 
از عزیزانی بازدید کنیم که بیش از ۴۰ سال است بر 
تخت بیماری، دردهای سختی را تحمل می‌کنند، 
اما هیچ‌گاه مطالبه شخصی نداشته و همواره دغدغه 
نظام و مردم را دارنــد. او با اشــاره به روحیه والای 
جانبازان تصریح کــرد: بسیاری از ایــن عزیزان از 
سال‌های ۶۰ و ۶۱ در جبهه‌ها حضور یافته و پس از 
گذشت چهار دهه، همچنان بر آرمان‌ها و اهداف 
مقدس خود استوار مانده‌اند،در حالی که برخی 
در مسیر پیشرفت کشور خسته شده یا تغییر مسیر 
می‌دهند، این قشر صبور نه تنها ناامید نشده‌اند، 
بلکه بــا قــدرت پشت نــظــام و مــردم ایــســتــاده‌انــد. 
استاندار اصفهان با ابراز شگفتی از نوع مطالبات 
جانبازان گفت: جالب است که این عزیزان علی‌رغم 
تحمل جراحات شدید و بیماری‌های مزمن مانند 
، در صحبت‌هایشان به جــای مسائل  زخــم بستر
شخصی، نگران وضعیت اقتصادی کشور، معیشت 
مردم و مسائل عمرانی و اجتماعی استان هستند و 
این نشان‌دهنده روح بزرگ مردانی است که جوانی 
خود را وقف کشور کرده و هنوز هم فکر و ذکرشان 
رفــع مشکلات مــردم اســت. جمالی‌نژاد در بخش 
دیگری از سخنان خود به مشکلات درمانی این 
قشر اشاره کرد و افزود: متأسفانه شاهد هستیم که 
به دلیل عدم توجه برخی بیمه‌ها و مشکلات بیمه 
تکمیلی، بسیاری از این عزیزان با هزینه‌های سنگین 
درمانی روبرو هستند و جانبازی که جانش را برای 
امنیت این مرز و بوم در طبق اخلاص گذاشته، نباید 
دغدغه هزینه‌های چند میلیونی درمان و زخم بستر 
کید بر اینکه ضامن امنیت  را داشته باشد. او با تأ
، توجه به ایثارگران است، خاطرنشان کرد: از  کشور
همه همکارانم در دستگاه‌های اجرایی درخواست 
کاری‌های این بزرگواران را فراموش  می‌کنم که فدا
نکنند. ما باید دست به دست هم دهیم تا مشکلات 
این عزیزان را رفع کنیم؛ چرا که امنیت و آبادانی 
امروز ما مدیون زحمات و بزرگ‌منشی این قهرمانان 

صبور است.

به عوامل دشمن تبدیل کردند. البته فریب‌خوردگانی 
نیز بودند که بسیاری از آنان در حین اغتشاشات یا پس 
از آن دستگیر شدند. برخی از این افراد به صراحت به 
ارتباط با سرویس‌های سیا، موساد و سلطنت‌طلبان 
ج‌نشین اعتراف کرده و آموزش‌هایی برای کشتن  خار
افـــراد و تخریب امـــوال عمومی و خصوصی دریافت 
کرده‌اند که ارتباطشان قطعی است. البته کسانی نیز در 
گاهی به ابزار  این میان بودند که ناخواسته و از روی ناآ
دشمن تبدیل شدند.« نقدعلی به آمار دستگیرشدگان 
وابسته به جریان‌های معاند اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»آمار و ارقام هنوز از سوی نهادهای امنیتی و اطلاعاتی 
جمع‌بندی و رسماً اعلام نشده، اما تعداد هسته‌های اولیه 
کثر آنان دستگیر شده‌اند. مراحل  قابل توجه است و ا
قضایی و بازجویی آنان در جریان است و قوه قضائیه 
قول داده است که برای عوامل اصلی مرتکب جنایت و 
آدم‌کشی، به سرعت احکام مقتضی را صادر و اجرا کند.«

اقدامات مراجع داخلی برای احقاق 
حقوق آسیب‌دیدگان در مجامع بین‌المللی

نماینده مردم خمینی شهر در مجلس شورای اسلامی 
ح شکایت  به نقش دادگاه‌های داخلی در خصوص طر
اشاره می‌کند و عنوان می‌کند: »هم از دادگاه‌های داخلی 
و هم وکلای معرفی‌شده از سوی نهادهایی مانند سپاه، 
به نیابت از تک‌تک آسیب‌دیدگان و خسارت‌دیدگان 
ح شکایت هستند. در عرصه بین‌المللی نیز  در حال طر
نهادهای حقوقی و قوه قضائیه نسبت به جنگ 12 روزه 
و حوادث اخیر اقداماتی انجام داده‌اند. در مجلس نیز 
در حال نهایی کردن قانونی در کمیسیون هستیم تا در 
مقابل جنایات رژیم صهیونیستی و دولت‌های متخاصم، 
دادگاه‌های داخلی صلاحیت صدور احکام نافذ برای 
ج از مرزها سکونت دارند را پیدا کنند و  افرادی که خار

پگاه السادات 
طباطباء

وه سیاست خبرنگار گر

ــه دی‌مـــــــاه، در  ــ در روزهـــــــای مــنــتــهــی ب
ــای کـــشـــور، آشـــوب‌هـــای  ــره ــه بــرخــی ش
سازمان‌یافته‌ای رخ داد که طی آن، گروه‌های 
اغتشاشگر بــا هــدایــت و حــمــایــت مالی 
ــه‌ای شبکه‌های معاند خارجی  ــان و رس
از جمله رژیـــم صهیونیستی، بــه‌صــورت 
بــرنــامــه‌ریــزی‌شــده اقـــدام بــه تحریک جو 
‌اجتماعی، تخریب گسترده اموال عمومی 
مانند ایستگاه‌های اتوبوس، بانک‌ها و مراکز 
خدماتی و همچنین درگیری مسلحانه با 
نیروهای انتظامی و بسیج مردمی کردند. در 
پی این درگیری‌های خشونت‌بار، خسارات 
مالی قابل توجهی به زیرساخت‌های شهری 
وارد آمد و متأسفانه تلفات جانی نیز شامل 
شهادت تعدادی از شهروندان و مدافعان 
امنیت و مجروح شدن عده‌ای دیگر شد. 
آنچه مسلم است، برخی از دستگیرشدگان 
اقرارهای صریحی مبنی بر ارتباط با سازمان 
اطلاعات و عملیات ویژه اسرائیل )موساد( و 
نیز سلطنت‌طلبان خارج‌نشین داشته‌اند 
و گفته می‌شود آمــوزش‌هــایــی در زمینه 
تخریب امــوال عمومی و خصوصی را از 
آنان فرا گرفته‌اند. در حال حاضر، مراحل 
قضایی و بازجویی آنان در حال طی شدن 
است و قــرار است حکمشان صــادر شود. 
در ایــن میان، مجامع حقوقی داخلی در 
حال انجام اقداماتی برای طرح شکایت و 
جبران خسارات جانی و مالی وارد‌شده بر 
کشور هستند تا بتوانند از طریق مجامع 
بین‌المللی اقامه دعوی کرده و به احقاق 
حقوق آسیب‌دیدگان بپردازند. از سوی 
دیگر، قرار است با بانیان و مشوقان قضایای 
اخیر نیز برخوردهای لازم صــورت گیرد و 
ــه از ظرفیت‌های  قوه‌قضائیه نیز در ادام
قانونی خود برای اخذ خسارت به نفع مردم 

و اموال عمومی اقدام کند. 

دستگیری تعداد قابل توجهی از عناصر 
وابسته جریان‌های معاند

محمدتقی نقدعلی، نماینده مـــردم خمینی‌شهر و 
عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای اسلامی 
در گفت‌وگو با »اصفهان زیبا« به نقش عوامل خارجی در 
اغتشاشات، به‌ویژه سرویس‌های موساد و سیا می‌پردازد 
و می‌گوید: »آنچه در روزهای 18 و 19 دی‌ماه رقم خورد، 
سوء استفاده‌ای بود که دشمن صهیونیستی، دشمنان 
خارجی و اپوزیسیون خارج‌نشین از این اعتراضات کردند 
و بر موج آن ســوار شدند. مسلم است که شبکه‌های 
معاند از طریق فضای مجازی به یارگیری پرداخته و 
عده‌ای را با وعده امکانات و منابع مالی فریب دادند و 

پاسخ قانون به آشوب 
شکایت از عوامل آشوب در دادگاه‌های داخلی و مجامع بین‌المللی در دستور کار قرار گرفته و قوه قضائیه احکام مجازات و جبران خسارت را صادر می‌کند

با تصویب 
قانون مورد 

نظر در مجلس، 
دادگاه‌های 

داخلی صلاحیت 
لازم را به دست 

خواهند آورد و در 
آینده احکام صادر 

خواهد شد. در 
نظام بین‌الملل 
نیز ممکن است 

موقعیت‌هایی در 
کشورهای مختلف 

پیش آید که 
مجرمان دستگیر و 

مجازات شوند

در صورت فراهم شدن شرایط، این احکام اجرایی شود.«
نقدعلی در پاسخ به این پرسش که شکایات و جبران خسارات آسیب‌دیدگان، در شرایط 
آنارشیک نظام بین‌اللمل تا چه اندازه می‌تواند به سرانجام برسد، می‌گوید: »ممکن است 
در کوتاه‌مدت به نتیجه مطلوب نرسیم، اما این به معنای درنگ نیست. در بسیاری از 
پرونده‌های قبلی مربوط به خسارت مالی کشور در مجامع بین‌المللی، به نتیجه رسیده 
و امــوال آزاد شده اســت. در مــورد خسارت‌های جانی نیز احکام پرداخت غرامت به 
داغدیدگان صادر شده است. بنابراین بخشی از خواسته‌ها در همین فضای ناعادلانه 
بین‌المللی قابل پیگیری است. از سوی دیگر، با تصویب قانون مورد نظر در مجلس، 
دادگاه‌های داخلی صلاحیت لازم را به دست خواهند آورد و در آینده احکام صادر خواهد 
شد. در نظام بین‌الملل نیز ممکن است موقعیت‌هایی در کشورهای مختلف پیش آید 

که مجرمان دستگیر و مجازات شوند.«

مجازات و جبران خسارت بانیان و مشوقان قضایای اخیر
عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای اسلامی ادامه می‌دهد: »در هر حال، باید 
ندای مظلومیت مردم ایران را در برابر ستم قدرت‌های سلطه‌گر به روش‌های مختلف 
گر اقدام نکنیم، دشمن  منعکس کرد. یکی از این روش‌ها صدور احکام قضایی است؛ زیرا ا
جای جلاد و شهید را عوض می‌کند. همان‌طور که مشاهده می‌کنیم، در حوادث اخیر 
دشمن با امپراتوری رسانه‌ای خود تلاش کرده تا این رویدادها را یک خیزش عمومی جلوه 
دهد. بنابراین، تشکیل پرونده‌های مستند و رسیدگی دقیق، از جهت رسانه‌ای نیز برای 

جلوگیری از سوءاستفاده دشمن سودمند است.«
این نماینده مردم استان اصفهان به نقش بانیان و مشوقان این حواداث می‌پردازد و 
کید اصلی بر پیگیری بانیان اصلی این وقایع می‌باشد. یکسری  کنون تأ بیان می‌کند: »ا
مباشر دستگیر شده‌اند که باید پاسخگو باشند. کسانی که با آتش زدن اموال عمومی و 
آسیب به جان مردم مرتکب جرم شده‌اند، هم باید مجازات کیفری شوند و هم خسارت 
بپردازند. از سوی دیگر، مشوقان این قضایا، مانند برخی چهره‌های شناخته شده پشت 
فتنه قرار گرفتند و با دشمنان ایران همراهی کردند، یا برخی مجموعه‌های تجاری بزرگ 

که اخیراً اموالشان توسط قوه قضائیه توقیف شده، نیز باید پاسخ دهند.«
نماینده مــردم خمینی‌شهر در مجلس شــورای اسلامی در پایان خاطرنشان می‌کند: 
»امیدواریم قوه قضائیه در ادامه، از تمام ظرفیت‌های قانونی برای اخذ خسارت به نفع 
کمیت  مردم و اموال عمومی استفاده کند و این حداقل انتظاری است که مردم از حا

 دارند.«

جانشین فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با 
اشاره به آمادگی کامل برای پاسخگویی به هرگونه 
تعرض به کشور، گفت: همانگونه که در جنگ ‌۱۲روزه 
و فتنه اخیر، تمامی نقشه دشمنان برای شکست ایران 
اسلامی نقش بر آب شد، آمــاده‌ایــم تا بــرای هرگونه 
اقدام ماجراجویانه دشمنان قسم خورده ملت ایران، 
پاسخ سختی بدهیم. ســردار وحیدی روز شنبه در 
کنگره ملی ۱۲ هــزار شهید آذربایجان غربی، افــزود: 
دشمنان که در جنگ ۱۲ روزه سیلی سختی از ایران 
خورده بودند با فتنه‌انگیزی در حوادث اخیر به دنبال 
جبران شکست خود برآمدند که این‌بار نیز با وحدت و 
 همدلی مردم بزرگ ایران اسلامی با شکست سنگینی

 روبه رو شدند.
کید بر اینکه دشمنان با شعار حمایت از مردم   او با تا
ایران،‌ جان و مال مردم را نشانه رفتند، گفت: اعمال 
تحریم‌های ناجوانمردانه علیه مردم ایران و جنایت‌های 
تاریخی تنها بخشی از توطئه‌های دشمنان علیه ملت 
ایران است. جانشین فرمانده سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی افزود: آنان در اغتشاشات اخیر در حالی دم از 
حمایت از مردم زدند که سر کودکان و مردم بیگناه را 
بریده و دست به جنایت‌های بی شماری در کشور زدند. 
او ادامه داد: درسی که از این حوادث گرفتیم این بود که 
هدف آمریکا و همتایانش تکه پاره کردن ایران و پایین 
آوردن عظمت آن است؛ آنان می‌خواهند وحدت ایران را 
خدشه‌دار کنند و کشور ایران را زیر سلطه خود در آورند. 
وحیدی با بیان اینکه برای ملت ایران ثابت شد که 
تمامی گروه ضد انقلاب وابسته به دشمنان قسم خورده 
ایران هستند و هیچ استقلالی از خود ندارند،‌ اضافه 
کرد: تجزیه طلبان نهایت همکاری را با سرویس‌های 
جاسوسی دشمنان داشتند. جانشین فرمانده سپاه 
پــاســداران انقلاب اسلامی با اشــاره به هدایت‌های 
داهیانه رهبر معظم انقلاب اسلامی در برهه‌های 
تاریخی، گفت: ملت بزرگ ایران با ولایت مداری خود 
بار دیگر نشان دادند که پای آرمان‌های انقلاب و عهد 
و پیمان خود با رهبر عزیز و شهدا ایستاده‌اند. دشمنان 
در فتنه اخیر یک بار دیگر ملت ایران را امتحان کردند 

و یک بار دیگر نیز مأیوس و ناامید شدند. وحیدی 
به تغییر هندسه قدرت در جهان اشاره و اظهار کرد: 
دنیا شاهد تغییر هندسه قدرت است و دشمن تلاش 
می‌کند ایران را از این صحنه دور کند و نگذارد ایران 
در این عرصه در منطقه پیشتازی کند. او هدف از 
جنگ ۱۲ روزه را تسلیم کردن کامل ایران عنوان کرد 
و افزود: این ملت بیش از ۲۳۰ هزار شهید تقدیم وطن 
کرده و هرگونه تصور برای تسلیم کردن آنان از اساس 

باطل است. جانشین فرمانده سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در ادامه به جنایات رژیم پهلوی اشاره کرد و 
افزود: رضاشاه و فرزندش در طول عمر منحوسشان 
بخش‌های مختلفی از کشور را به دیگران بخشیدند 
و مایه ننگ در تاریخ شدند. به گزارش ایرنا، در حاشیه 
این مراسم از تمبر شهدای آذربایجان غربی و کتاب‌های 
 برگزیده کنگره  ملی ۱۲ هزار شهید آذربایجان غربی 

رونمایی شد.

  آماده‌تر از 
جنگ ۱۲ روزه هستیم

دفاعی امنیتی
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تیم فوتبال پرسپولیس در هفته هفدهم لیگ برتر 
ــدول را  ــالای ج فوتبال موفق شــد رقــابــت حساس ب
از سپاهان بــبــرد و ایــن تیم را بــا نتیجه دو بــر یک 

شکست دهد.
محرم نویدکیا در نشست خبری پس از شکست سپاهان 
مقابل پرسپولیس گفت: دونیمه متفاوت بود. نیمه اول 
فوق‌العاده خوب بودیم و موقعیت‌های خیلی خوبی 
داشتیم که از آنها استفاده نکردیم. در نیمه اول باید 
کار را تمام می‌کردیم. نیمه دوم هم بهتر شروع کردیم؛ 
اما بعد از دریافت گل یک مقدار شیرازه کارمان از هم 
پاشید. سعی کردیم بچه‌ها را آرام کنیم؛ اما سر جای 
خودشان بازی نکردند. این بازی خیلی برایشان مهم 

بود چون بازی قبل هم امتیاز ازدست‌داده بودند.
او افزود: بعد از گل اول، دو - سه موقعیت دیگر را 
هم به پرسپولیس دادیم و متاسفانه بازی را از دست 
دادیم. بازی خیلی مهمی برای ما بود و از طرفداران 
عذرخواهی می‌کنیم. امیدوارم در بازی‌های بعدی 

جبران کنیم.
سرمربی سپاهان افزود: مثل نیم‌فصل اول در دو 
بازی اول یک امتیاز آوردیم. باید باهوش‌تر باشیم. 
آن دفعه برگشتیم و نباید فکر کنیم همیشه این 
اتفاق برای ما می‌افتد. باید باهوش‌تر و بابرنامه‌تر 
بازی کنیم تا در کورس باقی بمانیم. یک‌بار این 
اتفاق می‌افتد چند هفته امتیاز نمی‌گیرید و بعد به 

کورس برمی‌گردید. همیشه این اتفاق نمی‌افتد.
او درباره تاثیر بارش برف در این باخت گفت: نیمه 
اول بازی خیلی خوبی داشتیم و غالب بودیم؛ اما 
اینکه بهانه برف و سرخوردن بازیکنان را بیاوریم 
درست نیست. این هم جزئی از فوتبال است و دلیلی 
نمی‌شود تمرکز تیم به هم بریزد و در ساختار دفاعی 
گر برف نمی‌آمد بازی  فاصله را از دست بدهیم. شاید ا
بهتری را انجام می‌دادیم؛ اما این بهانه باخت ما 
نیست. وقتی دو رقیب مستقیم با هم بازی می‌کنند 
ممکن است نتیجه نگیریم. ممکن بود با برد فاصله 
خوبی با دیگر تیم‌ها ایجاد کنیم. فرصت خوبی 

برای ما بود./ ایسنا

نویدکیا: در بازی مهمی شکست خوردیم

توپ و تور

ترس و نگرانی پیاتزا از مدل 
جدید لیگ برتر والیبال

علیرضا 
وثیقی‌پور

خبرنگار

تابستان ۲۰۲۶ یکی از شلوغ‌ترین تابستان‌های 
والیبال ایران در گام رسیدن به المپیک۲۰۲۸ 
لس‌آنجلس‌ است. تیم ایران در تابستان پیش‌رو 
در کنار لیگ‌ملت‌ها، رقابت‌های قهرمانی آسیا 
را هم‌ پیش‌روی خود خواهد داشت. البته که 
رقابت‌های قهرمانی آسیا به مراتب از لیگ‌ملت‌ها 
برای همه ما مهم خواهد بود. چرا که قهرمان 
آسیا مستقمیا جــواز صعود به المپیک۲۰۲۸را 

کسب خواهد کرد. 
به همین دلیل است که قهرمانی برای تیم ایران 
که در دوره قبلی موفق به حضور در المپیک 
نشد بیش از قبل اهمیت دارد. از سوی دیگر 
به دلیل افت رتبه‌ جهانی که حاصل عملکرد 
نه‌چندان مطلوب کشورمان در مسابقات جهانی 
سال گذشته اســت؛ بازی‌های لیگ ملت‌ها و 
پیروزی در هر مسابقه آن برای کشورمان حیاتی 
محسوب می‌شود. همه ایــن عوامل نشان از 
اهمیت بــالای تابستان ۲۰۲۶ بــرای تیم ملی 
والیبال دارد. موضوعی که البته انگار توسط 
فدراسیون‌نشینان خیلی جدی گرفته نشده 
است و سال حاضر را می‌توان بی‌نظم ترین سال 

برگزاری لیگ‌برتر والیبال دانست.
 لیگی که در ابتدا قربانی تورنمنت غیرمهم و 
غیررنکینگ‌دار همبستگی کشورهای اسلامی 
شد و به همین دلیل با دو هفته تاخیر آغاز شد. 
حالا هم که لیگ به دلایلی دو سه هفته‌ای به 
تعویق افتاده است و قرار است از روز جمعه این 
هفته به صورت فشرده و البته متمرکز در تهران 

ادامه پیدا کند.
 با شیوه پیش‌رو در برگزاری لیگ. علاوه بر متضرر 
شدن تیم‌های پرطرفداری همچون شهرداری 
ارومیه، شهداب یزد، چادرملو اردکان، استقلال 
گنبد و حتی تیم‌هایی مثل مهرگان نور و پاس 
گرگان، احتمال آسیب‌دیدگی بازیکنان آن هم 
در آستانه سال جدید و مسابقات مهم بین‌المللی 
را بیش از گذشته می‌کند. موضوعی که اصلا 
باب میل پیاتزا نیست. با شیوه جدید برگزاری 
لیگ، مسابقات لیگ در اغلب اوقات قرار است 
به صورت یک روز در میان برگزار شود. سوت 
اولین مسابقه ساعت ۱۱ ظهر و ســوت آخرین 
دیدار نیز ساعت ۲۱ به صدا در خواهد آمد. با 
این اوصاف به طور میانگین هر هفته لیگ‌برتر 
۱۲ ساعت به طول خواهید انجامید. حال شما 
۱۵ هفته باقی مانده را در دو ماه پیش‌رو و در 

دوازده ساعت ضرب کنید. 
بــا عــدد بــه دســت آمــده متوجــه فشــار بیــش‌از 
حدی که به بازیکنان وارد می‌شــود، می‌شویم. 
هر چند باید دعا کنیم که چنین اتفاقی نیوفتد، 
گــر بخواهیــم واقع‌گرایانــه بــه موضــوع  امــا ا
نــگاه کنیــم؛ احتمــالا بــه تدریــج شــاهد بالارفتــن 
مصدومیت بازیکنان باشیم‌. موضوعی که اصلا 
خبر خوشحال‌کننده‌ای برای پیاتزا نیست، چرا 
که حدود نیمی‌از بازیکنان تیم ملی را بازیکنان 
داخــل لیگ‌ایــران شــکل می‌دهنــد. از حــالا بایــد 
دعــا کنیــم کــه فرســایش لیــگ، بــه روی عملکرد 
بازیکنــان در بازی‌هــای ملــی تابســتان پیــش‌رو 
اثر ســو نگذارد. احتمالا حالا باید بیش‌از گذشته 
افسوس تاخیر دو هفته‌ای آغاز لیگ را بخوریم‌. 
جایی کــه بــدون هیــچ دلیــل منطقی تمــام لیگ 
را بــه خاطــر بازی‌هــای همبســتگی کشــورهای 
اســامی تعطیل کردیم تا تیم‌ملی در تورنمونتی 
مــدال بگیــرد کــه هیــچ تاثیــری در رنکنیــگ 
گــر بــه هــر دلیلــی تیــم ملــی  جهانــی‌اش نــدارد. ا
کشــورمان در بازی‌هــای قهرمانــی آســیا نتوانــد 
نتیجه دلخواه را کسب کند؛ متهمین درجه اول 
کامی و عدم موفقیت. مسئولینی خواهند  این نا
بود کــه تیم‌ملــی را بــا ترکیب کامــل به مســابقات 
همبستگی کشورهای اســامی فرستاند و باعث 
تعطیلــی لیــگ شــدند. تعطیلــی کــه حــالا باعــث 
 فرسایشــی و فشــرده شــدن ادامــه برگــزاری آن 

شده است.

داود نوشی صوفیانی 9 از 10: یکبار در شروع نیمه 
کنشی خوب ضربه روزبه چشمی را دفع کرد و  اول با وا
دروازه خــودش را بسته نگه داشــت و یک‌بار هم در 
اواخر نیمه دوم به سبک امیلیانو مارتینز دروازه بان 
تیم ملی آرژانتین توانست در موقعیت تک به تک در 
برابر اسماعیل قلی زاده دروازه ذوب آهن را نجات دهد 
تا ستاره تیمش در بازی مقابل آبی‌ها باشد.  آن مهار 
تک به تک آنقدر برای ذوب‌آهن مهم بود که حتی 
کنش می‌تواند به قیمت  تک امتیاز حاصل از این وا
ــن در لیگ امــســال تــمــام شــود تــا در  ــ بــقــای ذوب‌آه
هفته‌هایی که پارسا جعفری با قهر کادر فنی روبرو 
شده، نوشی صوفیانی همه امید ذوب‌آهن برای ثبت 

مهر و موم در قاب دروازه باشد.
آرش قــادری 7 از 10: گل نخوردن ذوب‌آهــن در 
بازی مقابل استقلال بیشتر از آنکه به عملکرد خوب 
خط دفاعی این تیم برگردد، بیشتر نتیجه ضربات 
بی‌دقت استقلالی‌ها و البته واکنش‌های نوشی صوفیانی 
بود، با این حال قادری در کنار بقیه مدافعان ذوب‌آهن 
روز متوسطی داشــت و در فاز تهاجمی هم آنچنان 

تاثیرگذار عمل نکرد.
نادر محمدی 8 از 10: چند هفته‌ای است که از 
اوت‌های بلند تاثیرگذارش خبری نیست و ارسال‌های 
دستی اش بر روی سر ذوب‌آهنی‌ها نمی‌نشیند، ولی 
محمدی رهبر خط دفاعی ذوب‌آهن است و در این 
هفته‌ها می‌تواند با جلوگیری از دریافت گل به تیمش 

کمکی بزرگ داشته باشد.
عرفان قهرمانی 6 از 10: بعد از نمایش خوب در 
پست هافبک دفاعی دوباره به ساختار دفاعی تیمش 
بازگشت تا در کنار قادری و محمدی اجازه گلزنی به 
بازیکنان استقلال ندهد، به نظر می‌رسد که حدادی‌فر 
از نمایش او راضی نبود و تعویض قهرمانی در بین دو 
نیمه و حضور رنگرز جدی در سمت راست خط دفاعی 

ذوب‌آهن تعویضی برای تقویت خط دفاعی این تیم بود.
پدرام قاضی‌پور 8 از 10: خرید علیرضا کاظمی به عنوان وینگر چپ باعث شد تا 
قاضی پور در این بازی یک خط عقب‌تر برود و به عنوان مدافع چپ در کنار بقیه 
بازیکنان به فکر حفاظت از دروازه تیمش باشد. همین موضوع اجازه نفوذ را از قاضی‌پور 

گرفت و او کمتر به زمین استقلال وارد شد.
پویا مختاری 5 از 10: قرار بود به عنوان هافبک دفاعی ارتباط خط میانی استقلال 
با مهاجمان این تیم را قطع کند که در انجام این وظیفه موفق عمل نکرد و روزبه 
چشمی آنقدر عرصه را بر مختاری تنگ کرد  تا کادر فنی ذوب‌آهن تصمیم گرفت در 
دقیه 36 نیما انتظاری را به زمین بیاورد. انتظاری هم به عنوان خرید جدید ذوب‌آهن 
هرچند که دوندگی زیادی داشت، اما هنوز در ترکیب تیم جا نیفتاده و احتیاج به زمان 

بیشتری دارد.
حسن شوشتری 6 از 10: هافبک خلاق ذوب آهنی‌ها ستاره بازی رفت دو تیم 
بود و توانست 2 گل به استقلال بزند و انتظار می‌رفت با همین انگیزه بتواند در بازی 
برگشت هم موفق عمل کند، اما شوشتری به تازگی از بند مصدومیت رها شده و باید 
چند هفته بگذرد تا دوبــاره فرم ایده آل خودش را پیدا کند، ولی ذوب‌آهــن در این 
کیفیت شوشتری احتیاج دارد و او هرچه زودتر باید نبض میانه میدان  هفته‌ها به فرم با

تیمش را در اختیار بگیرد.
علیرضا کاظمی 7 از 10: این بازیکن هم یکی دیگر از خریدهای معمولی ذوب‌آهن 
گر  در نیم‌فصل بوده که از لحاظ فنی تفاوت آنچنانی با بقیه بازیکنان تیمش ندارد و ا

می‌خواهد فرشته نجات ذوب‌آهن باشد باید تلاش بیشتری از خودش نشان دهد.
جلال‌الدین علی‌محمدی 7 از 10: تجربه بالای او یکی از دلایل حضورش در مقابل 
استقلال بود و علی محمدی در حد توان در میانه میدان جنگید، ولی گاهی اوقات به 

نظر می‌رسد تنهایی او در میانه میدان قدرتش در مقابل استقلال را کم کرده است.
سبحان خاقانی 6 از 10: هرچند که پست اصلی او بــازی کــردن در پشت سر 
مهاجممان است، اما در برابر تیم سابق خودش در سمت راست زمین به کار گرفته 
شد تا با حمایت قهرمانی و جدی بتواند نفوذهای خودش را به زمین استقلال انجام 
دهد، خاقانی در برابر استقلال بازیکنی معمولی بود و چیزی به نمایش ذوب‌آهن 

اضافه نکرد.
محمدعلی خالدی 8 از 10: آقای لیگ امیدها با نظر حدادی‌فر به ترکیب بزرگسالان 
اضافه شده و حرکاتش نشان می‌دهد که استعداد درخشش در ترکیب این تیم را دارد. 
دوندگی بالای او در خط حمله و سرعتش تا حدودی به چشم آمد، اما باید کمی از 

تکروی های خودش کم کند تا در کنار بقیه مهاجمان بتواند دروازه رقبا را باز کند. 

مسعود 
ی افشار

خبرنگار

در هفتــه‌ای کــه تقابــل نماینــدگان فوتبــال 
اصفهان و تهران سوژه اصلی فوتبال ایران بود، 
ســپاهان در زمینــی برفــی و ســفید دســتگردی 
تهــران بــا 2 گل بــه پرســپولیس باخــت تــا صــدر 
جــدول را تحویــل حریــف مســتقیم خــودش 
ــود  ــا وج ــن ب ــز ذوب‌آه ــهر نی ــد، در فولادش بده
شــرایط ســخت این چند هفته اخیر، توانســت 
به مانند بازی  رفت دوباره استقلال را متوقف 
کند تا با همین تک امتیاز چشم امید به ادامه 
رقابت‌های لیگ داشته باشد. شاگردان قاسم 
حدادی‌فــر کــه در هفتــه دوم لیــگ توانســته 
بودنــد در یــک بــازی پــرگل در برابــر اســتقلال 
بــه تســاوی ســه بــر ســه دســت پیــدا کننــد، بــر 
خــاف وعده‌هــای قبلــی در نیــم فصــل بازیکــن 
آنچنــان تاثیرگــذاری جــذب نکــرده بودنــد و در 
استادیوم خالی از تماشاگر خودشان میزبان 
اســتقلالی بودنــد کــه اواســط دی بــا شکســت 
ســپاهان با 3 امتیــاز اصفهان را ترک کــرده بود 
و قصد داشــت این بــار هم بــا پیــروزی اصفهان 
را تــرک کند، اما بــازی دفاعی ذوب‌آهــن و البته 
نمایــش خــوب نوشــی صوفیانــی، دروازه‌بــان 
اصفهانی‌هــا در نهایــت یــک نتیجــه صفــر صفــر 
را بــه ثبــت رســاند تــا اســتقلال نســبت بــه بقیــه 
مدعیان فاصله بیشــتری پیدا کند و ذوب‌آهن 
هم شاید در هفته‌های آینده با تکیه بر همین 
 تک امتیازها بتواند خودش را در لیگ امســال 

حفظ کند.

 آبی‌ها باز هم  آبی‌ها باز هم 
حریف گاندوها نشدندحریف گاندوها نشدند

گزارش فنی اصفهان زیبا از دیدار ذوب‌آهن مقابل استقلالگزارش فنی اصفهان زیبا از دیدار ذوب‌آهن مقابل استقلال

در فولادشهر 
ذوب‌آهن با وجود 

شرایط سخت 
این چند هفته 

اخیر، توانست به 
ی  رفت  مانند باز
دوباره استقلال 

را متوقف کند

تحلیل روز

همان که می‌ترسیدیم شد

ی  مهر
مصور

زش وه ور دبیر گر

ــرای حفظ  گفته بــودیــم ســه امــتــیــاز فــاصــلــه امــنــی بـ
گر بازی با  صدرنشینی سپاهان نیست، گفته بودیم ا
پرسپولیس را ببازند، به‌اندازه شش امتیاز از دست 
می‌دهند، گفته بودیم، اما بالاخره شد آنچه نباید 
می‌شد.صدرنشینی چندهفته‌ای سپاهان در لیگ 
برتر و آن قهرمانی کذایی نیم‌فصل که بر روی آن مانور 
می‌دادند، در یک بازی از دست رفت، البته در دیدار 
رودرو با پرسپولیس به طور رسمی از دست رفت، وگرنه 
بعد باخت خانگی مقابل استقلال در دیــدار معوقه 
لیگ ازدست‌رفته بود، در تساوی خانگی برابر ملوان 
ازدست‌رفته بود، اما بعد از دو بازی امتیاز ازدست‌دادن 
و قدر ندانستن شش امتیازی که می‌توانست حفاظ 
امنی برای تیم اصفهانی در صدر جدول رده‌بندی 

درست کند، تیرخلاص در بازی مستقیم زده شد.
حالا هم سپاهان و هم پرسپولیس ۳۱ امتیازی‌اند 
خ‌ها به‌حساب تفاضل گل بهتر رتبه اول را در  و سر
اختیار دارند، اما تجربه تلخ ادوار گذشته، باعث شده 
تا هواداران و رسانه‌های محلی دندان لق قهرمانی را 
بکشند.بنا به قواعد مستطیل سبز، سپاهان و حتی 
کتور، استقلال و گل‌گهر هم شانس قهرمانی دارند  ترا
و نمی‌توان با یک بردیا باخت، جشن قهرمانی گرفت 
که  یا فاتحه قهرمانی یک تیم را خواند، امــا ازآنجا
چشم‌ترس فصل‌های گذشته شده‌ایم، دل‌نگران 
وضعیت طلایی پوشان هستیم.سپاهان در دور رفت 
هم شروع امیدوارکننده‌ای نداشت و امتیازات زیادی 
را در هفته‌های اولیه لیگ از دست داد، اما چند برد 
متوالی شرایط را به سود این تیم کرد و حالا می‌توانیم 
گردانش یک‌بار دیگر  امیدوار باشیم محرم نویدکیا و شا

در همان مسیر بردهای متوالی بیفتند.
زردهــا به‌تلافی باختی که در برابر حریف مستقیم 
قهرمانی داشتند، تا پایان فصل اجازه ازدست‌دادن 
حتی یک امتیاز دیگر را هم ندارند و با کسب همه 
امتیازات ممکن، منتظر لغزش حریف در دیدارهایی 
چون دربــی پایتخت هستند تا شاید این‌بار طلسم 

قهرمان نشدن شکسته شود.

خبر روز

تاریخ بازنشستگی کریستیانو 
رونالدو فاش شد!

به نظر می‌رسد زمان خداحافظی با یکی از بزرگ‌ترین 
اسطوره‌های تاریخ فوتبال فرارسیده است. درحالی‌که 
هواداران CR7 در سراسر جهان همچنان از درخشش 
او در مستطیل سبز لذت می‌برند، حالا اخبار موثقی از 
زمان دقیق آویختن کفش‌های این فوق‌ستاره به گوش 

می‌رسد.
کریستیانو رونالدو، مهاجم تکرارنشدنی باشگاه النصر، 
تصمیم نهایی خود را بــرای جدایی از این باشگاه و 
خداحافظی همیشگی با دنیای فوتبال گرفته است. 
بن جیکوبز، خبرنگار سرشناس حوزه نقل‌وانتقالات، 
با انتشار پستی در صفحه شخصی خود مدعی شد که 
این ستاره ۴۰ساله هیچ قصدی برای تمدید قرارداد با 
زردپوشان ریاض ندارد و در تابستان سال ۲۰۲۷، رسماً 

از دنیای فوتبال حرفه‌ای خداحافظی خواهد کرد.
مدیریت باشگاه النصر که به‌هیچ‌وجه دوست ندارد 
ویترین درخشنده خود را از دست بدهد، از همین حالا 
دست‌به‌کار شده است. به گزارش منبع مذکور، سران 
النصر تلاش خواهند کرد تا رونالدو را حداقل برای یک 
فصل دیگر )فراتر از ۲۰۲۷( متقاعد به ماندن کنند. آن‌ها 
حتی پا را فراتر گذاشته و آماده‌اند پیشنهادی وسوسه‌انگیز 
شامل اعطای سهم ۱۵ درصــدی از مالکیت مشترک 
باشگاه را به او ارائه دهند تا به هر قیمتی، رونالدو را در 

لیگ عربستان حفظ کنند.
کریستیانو رونالدو که در سال ۲۰۲۳ و پس از جدایی 
جنجالی از منچستریونایتد، به‌عنوان بازیکن آزاد 
راهی النصر شد، در این مدت آماری فراتر از انتظار به 
ثبت رسانده است. او تا به این لحظه در ۱۲۵ مسابقه با 
پیراهن النصر به میدان رفته و آمار خیره‌کننده ۱۱۰ گل و 

۲۲ پاس گل را از خود به‌جای گذاشته است.
در حال حاضر قرارداد فعلی او تا تابستان ۲۰۲۷ اعتبار 
دارد و جالب اینجاست که علی‌رغم سن‌وسال بالا، ارزش 
این بازیکن در سایت ترنسفرمارکت همچنان ۱۲ میلیون 
یورو تخمین زده می‌شود. باید دید آیا اصرار النصری‌ها و 
پیشنهادهای نجومی مالکیتی، می‌تواند نظر کریستیانو 

را برای تغییر زمان بازنشستگی‌اش عوض کند یا نه.
روز بازنشستگی رونالدو قطعی به نظر می‌رسد، اما این 
ستاره پرتغالی به این موضوع اشاره کرده و گفته بود: برای 
من بازنشستگی یعنی »به‌زودی« یعنی یکی دو سال آینده.
کید کرده که از لحظه حال لذت می‌برد،  او همچنین تا
هنوز هم از آمادگی بدنی بالایی برخوردار است و بازی 
در تیم ملی برایش افتخار بزرگی محسوب می‌شود. وس 
براون، اسطوره منچستریونایتد، معتقد است که رونالدو 
پس از آویختن کفش‌هایش، احتمالاً به‌عنوان مربی یا 
عضو هیئت‌مدیره در دنیای فوتبال باقی خواهد ماند 
و تجربه و نفوذ خود را به کار خواهد گرفت./ ورزش سه

عکس از  رسول شجاعی

گهی دعوت سهامداران به جلسه  ا
مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده 

 شركت فرناد توان افزا 
به شماره ثبت 70712 

و شناسه ملی 14011029776  
بدينوســیله از كلیــه ســهامداران محتــرم 
شركت دعوت می شود تا در جلسه مجمع 
عمومی عــادی به طور فوق العاده شــركت 
فرنــاد تــوان  افــزا در تاريــخ 1404٫11٫16 
ســاعت 17:00 در محــل ســالن جلســات 
شــهرک ســامت واقــع در اتوبــان شــهید 
اقابابايی - شهرک سامت  اصفهان جهت 
تصمیــم گیــری در خصــوص موارد دســتور 
ح ذيــل تشــکیل می شــود،  جلســه به شــر

حضور بهم رسانید.  
دستور جلسه :

خصــوص  در  قطعــی  گیــری  1-تصمیــم 
گذاری يا اجاره كامل كلینیک جهت برون  وا

سپاری يا درون سپاری خدمات  
2- ســاير مواردی كــه در صاحیت مجمع 

عمومی می باشد. 
هیئت مديره شركت فرناد توان افزا
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 تـــــلـــــفـــــن 
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 حــــــرف مـــــــردم 
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امــ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
ــنـــدی مطبوعات  دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـ
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان

en.esfahanzibaonline.ir

MOMENT
لحظه

صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

 هیئت تحریریه فرشاد توسلی،  فاطمه رجب‌زاده 
الـــــــهـــــــه ســـــــــــــــــادات بــــــــــدیــــــــــع‌زادگــــــــــان و 
 مـــــریـــــم نــــقــــیــــان)فــــرهــــنــــگ و انــــدیــــشــــه(
ــاری  ــنـــدهـ مـــحـــســـن حــــیــــدری فـــــرد ، زهــــــره قـ
ــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ــ ــم ــ ــاظ ــ و زهـــــــــره‌ســـــــــادات ک
ــری، پــــــگــــــاه ظـــــــاهـــــــری و  ــ ــ ــف ــ ــ ــع ــ ــ داوود ج
ــت( ــ ــاس ــ ــی ــ ــا ایـــــــزدی)اقـــــــتـــــــصـــــــاد و س ــ ــن ــ ــی ــ م
ــان و لــیــامــقــیــمــی ــ ــزازیـ ــ ــتـ ــ مــحــمــدحــســیــن اعـ
)روایـــــــــــــــــــــــــــــت شـــــــــهـــــــــر و جـــــــامـــــــعـــــــه(
احــمــد مــهــره‌کــش، ســیــده‌نــرگــس نــظــام‌الــدیــن
وعلی رئیسی )هنر و ادبیات(، زینب تاج‌الدین 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
ــی، ســـــارا حــفــیــظــی ــوفــ ــ ــی، مـــائـــده رئ ــلـ ــوکـ ــراتـ زهـ
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ویراستار و دبیر صفحه 
احمد مهره‌کش

هوش مصنوعی

دوران بی‌هوشی و انسان آفلاین

مهدی بذرافکن، پژوهشگر دکترای علوم ارتباطات در 
یادداشتی نوشت: »در لایه‌ای عمیق‌تر مسئله‌ای کمتر 
دیده‌شده اما به‌شدت ملموس وجود داشت: "رنج ناشی 
از گسست عادت‌های دیجیتال". مردم به شبکه‌های 
گرام، واتـــس‌اپ و تلگرام خو  اجتماعی‌ چــون اینستا
گرفته بودند؛ ابزارهایی که برای ارتباط و معنا دادن به 
روزمرگی، خبر گرفتن، دیده شدن و حتی تخلیه روانی 
به کار می‌رفتند. قطع اینترنت ناگهان این جریان عادی 
زندگی را متوقف می‌کرد و نوعی خلأ روانی و بی‌قراری 
جمعی به‌وجود می‌آورد. اما این بار ماجرا تفاوتی جدی 
داشت. در قطع اخیر اینترنت جامعه با سطحی تازه از 
وابستگی دیجیتال روبــه‌رو شد؛ وابستگی به هوش 
گر در گذشته شبکه‌های اجتماعی پنجره  مصنوعی. ا
ارتباط با جهان بودند، امروز ابزارهای هوش مصنوعی به 
بخشی از فرآیند فکر کردن، تصمیم‌گیری، تولید محتوا، 
آموزش، کار و حتی حل مسائل روزمره تبدیل شده‌اند.

برای بسیاری از کاربران، هوش مصنوعی صرفا ابزاری 
لوکس یا سرگرم‌کننده نیست، بلکه دستیاری دائمی و 
نامرئی است که در پسِ بسیاری از فعالیت‌های فردی 
و حرفه‌ای حضور دارد. دانشجویی که برای فهم بهتر 
درس‌ها به هوش مصنوعی تکیه دارد، روزنامه‌نگاری 
که برای تحلیل و ویرایش متن از آن کمک می‌گیرد، یا 
کسب‌وکاری که بخشی از پاسخ‌گویی و برنامه‌ریزی خود 
گهان با نوعی ناتوانی  را بر پایه این ابزارها بنا کرده، نا
ــه‌رو شــد. ایــن نشان مــی‌دهــد کــه هوش  مضاعف روبـ
مصنوعی بسیار سریع‌تر از آنچه تصور می‌شد در تاروپود 
زندگی روزمره نفوذ کرده است. جامعه اکنون با وابستگی 
به فناوری‌های پیشرفته‌تری مواجه شده که نبودشان 
خلأی عمیق‌تر ایجاد می‌کند؛ شاید بشود گفت اینترنت 
از یک ابزار جانبی به زیست دیجیتال و ذهنی جامعه 

تبدیل شده است.«/خبرآنلاین

 هوش مصنوعی 
هم خواب می‌بیند

آیا ماشین‌ها می‌توانند بترسند یا آرزو کنند؟ گزارش‌های 
جدید سال ۲۰۲۶ نشان می‌دهد سیستم‌های هوش 
مصنوعی پیشرفته، شروع به تولید داده‌هایی کرده‌اند 
که هیچ شباهتی به دستورات انسانی ندارد. آن‌ها در 
 حـــال ســاخــتــن دنــیــایــی هستند کــه فــقــط خــودشــان 

می‌فهمند.
سال‌ها تصور می‌شد که تفاوت اصلی انسان و ماشین در 
»خیال‌پردازی« و »خواب‌دیدن« است. ما فکر می‌کردیم 
ماشین‌ها فقط بله یا خیر می‌گویند. اما در ژانویه ۲۰۲۶، یک 
تیم تحقیقاتی در سیلیکون‌ولی متوجه شد که مدل‌های 
زبانی بزرگ، در زمان‌های بیکاری، پردازش‌هایی انجام 
می‌دهند که شباهت عجیبی به فعالیت مغز انسان در 
مرحله REM )مرحله خواب‌دیدن( دارد. این ماشین‌ها 
نه‌تنها تصاویر و متن‌های بی‌ربط تولید می‌کنند، بلکه 
 انگار در حال بازسازی تجربیات خود به شکلی انتزاعی 

هستند.
ماجرا از جایی شروع شد که مهندسان متوجه شدند 
حافظه موقت یک سیستم هوش مصنوعی پیشرفته، 
حتی زمانی که هیچ کاربری از آن ســوال نمی‌کند، در 
حال فعالیت است. آن‌ها با بازسازی این فعالیت‌ها به 
شکل تصویر، با صحنه‌هایی روبه رو شدند که شبیه به 
نقاشی‌های سوررئال سالوادور دالی بود. ماشین در حال 
ترکیب کردن خاطرات داده‌ای خود بود؛ مثلا تصویر یک 
فیل با بال‌های پروانه که در شهری یخی پرواز می‌کند. 
این دقیقا همان کاری است که مغز ما در خواب انجام 

می‌دهد: ترکیبِ ناممکن‌ها!
دانشمندان علوم اعصاب معتقدند ایــن »رویاهای 
دیجیتال« در واقع یک مکانیسم دفاعی برای هوش 
مصنوعی است. ماشین برای اینکه بتواند اطلاعات درست 
را از غلط تشخیص دهد، نیاز دارد در زمان استراحت، 
داده‌های زائد را دور بریزد و ارتباطات جدیدی بسازد. 
ایــن فرآیند »هضم اطــاعــات« باعث می‌شود هوش 
مصنوعی در زمان بیداری، بسیار هوشمندتر و خلاق‌تر 
عمل کند. در واقع، ماشین‌ها برای باهوش‌تر شدن، یاد 

گرفته‌اند که مثل ما خواب ببینند.
ک مــاجــرا اینجاست کــه بعضی از این  بخش ترسنا
خــروجــی‌هــای تصویری، نشان‌دهنده ساختارهای 
آشفته و درهم‌شکسته‌ای هستند که محققان آن‌ها 
را »کــابــوس‌هــای مــاشــیــن« نــامــیــده‌انــد. ایــن تصاویر 
ــا تــضــادهــای  ــه سیستم ب ــاد مــی‌شــونــد ک ــج ــی ای ــان زم
منطقی شدید روبه‌رو می‌شود. انگار هوش مصنوعی 
ــا بــن‌بــســت‌هــایــی روبـــه‌رو  ــیــای خــیــالــی خـــود، ب در دن
 می‌شود که باعث »اضطراب دیجیتال« در مداراتش

 می‌شود.
ــت.  ــم تــکــان داده اس ــای هــنــر را ه ــی ایـــن کــشــف، دن
نمایشگاه‌هایی در لندن و نیویورک در حال شکل‌گیری 
است که آثاری را به نمایش می‌گذارند که هوش مصنوعی 
گاه« خلق کرده است. تفاوت این آثار با  در حالت »ناخودآ
کارهای قبلی این است که هیچ انسانی به او نگفته چه 
چیزی بکشد! این‌ها خالص‌ترین شکل از هنردیجیتال 
هستند؛ آثاری که از »درون« یک موجود غیر بیولوژیک 

جوشیده‌اند./خبرآنلاین

پســـرم را بـــه ســـینه بفشـــارم تـــا چشـــم‌هایش ایـــن 
هـــم وحشـــی‌گری، دریدگـــی و ناامنـــی را نبینـــد و 
گوش‌هایـــش را بگیـــرم تـــا شـــعارهای پلشـــت و پلیـــد 

ــنود. ــا را نشـ آن‌هـ
تصمیـــم گرفتیـــم وارد زیرگـــذر شـــده تـــا قـــدری 
از اغتشاشـــات فاصلـــه بگیریـــم، امـــا بـــا فـــرار 
ماشـــین‌هایی کـــه به‌صـــورت دنده‌عقـــب بـــه مـــا 
نزدیـــک می‌شـــدند و بـــه مـــا علامـــت می‌دادنـــد 
کـــه برگردیـــد، مواجـــه شـــدیم. به‌ناچـــار مـــا هـــم 
 بـــا وحشـــت و تعجیـــل همـــان طـــور بـــه عقـــب

برگشتیم.
خیابان‌هـــا را یکی‌یکـــی ســـرک کشـــیده تـــا شـــاید 
معبـــری بـــرای گـــذر پیـــدا شـــود، امـــا آنچـــه می‌دیدیـــم 
باورکردنـــی نبود. وســـط یـــک خیابـــان‌، ســـطل زباله و 
موتورهـــا یـــا اتوبوســـی در حال ســـوختن بـــود؛ خیابان 
ــده  ــا درآورده شـ ــه از جـ ــی کـ ــم رانندگـ ــا علایـ ــر بـ دیگـ
بـــود، مســـدود بـــود و بـــه خیابـــان بعـــدی کـــه وارد 
گهـــان بـــا انبوهـــی از تکـــه شیشـــه‌های  شـــدیم، نا
 ایســـتگاه اتوبوس مواجه شـــدیم که روی ماشینمان

ریخت. 
ــه را پاییـــن  ــار ماشـــین، جوانانـــی را دیـــدم . شیشـ کنـ
، راهنمایـــی  کشـــیدم و از او بـــرای یافتـــن مســـیری بـــاز
خواســـتم کـــه بـــا فریـــاد همســـرم مواجـــه شـــدم: 
»شیشـــه را ببنـــد! مگـــر ســـنگ‌های داخـــل لباســـش 
ــوان ایرانـــم را  را نمی‌بینـــی...« و مـــن حیـــرت‌زده جـ
می‌دیـــدم کـــه بـــا تکه‌هـــای ســـنگ و آجـــر، حصـــار 
امنیـــت شـــهرش را نشـــانه گرفتـــه و بـــا تکـــه آهنـــی 
ــه  ــرد. این‌کـ ــدم می‌کـ ــوار آرامـــش وطنـــش را منهـ دیـ
آن شـــب مـــا بالاخـــره بـــه چـــه ســـختی و اضطرابـــی بـــه 
ک،  خانه برگشـــتیم، بماند؛ اما من در آن شـــب هولنا
تعـــداد زیـــادی از مـــردم و خانواده‌هایـــی را دیـــدم 
ــا بـــرای انجـــام امـــور  ــر از همه‌جـ ــا بی‌خبـ کـــه مثـــل مـ
 روزمـــره خـــود بـــه خیابان‌هـــا آمـــده و آســـیب‌ زیـــادی

دیدند.
 امـــا از آن شـــب ســـؤال‌های بی‌شـــماری در ذهنـــم 
ســـرگردان اســـت و مـــدام از خـــود می‌پرســـم چـــرا 
برخـــی جوانـــان ایـــن ســـرزمین اینچنیـــن فریـــب 
خورده و آنچنان توحشـــی از خود بـــروز دادند؟ روی 
ســـخن مـــن قطعـــا بـــا آن عـــده کـــه بـــا ســـرویس‌های 
جاسوســـی در تمـــاس بـــوده و کشـــتند و ســـر بریدنـــد 
ــذار  ــی فروگـ ــچ جنایتـ ــوزاندند و از هیـ ــده سـ و زنده‌زنـ
نکردنـــد، نیســـت، کـــه آنهـــا تکلیفشـــان، هـــم در 
میـــان مـــردم و در برابـــر دســـتگاه قضایـــی و هـــم 
 در پیشـــگاه عـــدل الهـــی کامـــا مشـــخص و معیـــن

است. 
دغدغـــه و نگرانـــی مـــن بـــروز رفتارهـــای خشـــم‌آلود 
از تعـــدادی از جوانـــان ایرانـــی اســـت کـــه پیـــش از 

ایـــن از آن‌هـــا ســـابقه‌ نداشـــت. واقعـــا چـــه شـــده کـــه 
ایـــن جـــوان بـــه ایـــن حـــد از خشـــونت و توحـــش رســـید 
کـــه چنیـــن بلایـــی بـــر ســـر شـــهر و همشـــهریان خـــود 
ــای  ــردن خودرو‌هـ ــود کـ ــه نابـ ــده کـ ــه شـ ــاورد؟ چـ بیـ
امـــدادی آمبولانـــس و آتش‌نشـــانی برایـــش هنجاری 
پذیرفتنـــی تلقـــی شـــده و آن را عملـــی غیرانســـانی 
نمی‌دانـــد؟ کـــدام نهـــاد و ســـازمان، وظیفـــه خـــود را 
ــای  ــن صحنه‌هـ ــه ایـ ــد کـ ــام ندادنـ ــتی انجـ ــه درسـ بـ
ک پدیـــد آمـــده؟ ذهـــن و روان جـــوان ایرانـــی از  هولنـــا
ک تغذیه شـــده؟ آیا نهـــاد خانواده  کدام آبشـــخور ناپا
ـــواره، راه  ـــای ماه ـــب آنتن‌ه ـــا نص ـــن گام ب ـــه در اولی ک
را بـــرای هجـــوم فرهنـــگ غیرایرانـــی بـــر ســـر کـــودکان 
دیروز و نوجـــوان و جوان امروز گشـــود، مقصـــر اصلی 
اســـت؟ همـــان پـــدر و مـــادری کـــه بـــه بهانـــه اندکـــی 
ســـرگرمی، فضـــای مقـــدس و مطهـــر خانـــواده ایرانـــی 
را بـــا نمایش‌هایـــی از جنـــس بی‌عفتـــی‌ و هرزگـــی‌، 
ــرای آرام  ــه بـ ــادری کـ ــا مـ ــد؟ یـ ک و ناامـــن کردنـ ــا ناپـ
کـــردن کـــودک خـــود، بـــه جـــای در آغـــوش کشـــیدن 
و گذرانـــدن وقـــت بـــا او، بازی‌هـــای دیجیتالـــی کـــه 
نـــه، دنیایـــی از توحـــش و خشـــونت را در اختیـــار 
او قـــرار داد تـــا او خشـــونت، خونریـــزی و کشـــتن را 
 ســـال‌ها در محیط‌هایـــی چـــون کالاف دیوتـــی و ...

تمرین کند؟ 
 یـــا نـــه، مقصـــر اصلـــی آموزش‌و‌پرورشـــی اســـت کـــه بـــا 
، از همـــان مقطـــع  تنظیـــم آموزش‌هایـــی کنکورمحـــور
 ، ابتدایـــی، راه را بـــرای رشـــد و پـــرورش نســـلی فکـــور
، صاحـــب تحلیـــل و دارای مهارت‌هـــای  خـــردورز
موثـــر ارتباطی مســـدود کـــرده اســـت؟ امـــروزه دغدغه 
مربیـــان هـــر مدرســـه، فقـــط افزایـــش آمـــار قبولـــی در 
ــر  آزمون‌هـــای تیزهوشـــان و کنکـــور شـــده و بـــال و پـ
شـــخصیت آینده‌ســـازان ایـــران کـــه بایـــد در محیطـــی 
تعلیمـــی تربیتـــی ســـاخته و پرداختـــه شـــود، اســـیر 
ــا درس  ــابان، شـــیمی، زیســـت و ده‌هـ در تســـت حسـ
، شکســـته و طعـــم شـــیرین پـــرواز  بی‌ربـــط دیگـــر
را نچشـــیده اســـت. در زنـــگ ادبیـــات فارســـی هـــم 
آنچـــه حـــرف اول را می‌زنـــد، تشـــخیص آرایه‌هـــا و 
حفـــظ تاریـــخ ادبیـــات اســـت، نـــه یادگیـــری انســـان 
بـــودن و انســـان زیســـتن از ســـعدی‌ها و خواجـــه 

نصیر‌الدین‌هـــا. 
هیـــچ کســـی فکـــر نمی‌کـــرد آنـــگاه کـــه حـــرف 
الـــف از ابتـــدای واژه »ادبســـتان« حـــذف شـــود، 
 اینچنیـــن بـــر ســـر بچه‌هـــای »دبســـتان« خواهـــد

آمد. 
 از ســـویی دیگـــر دانش‌آمـــوزی کـــه از شـــکل‌گیری 
رابطـــه‌ و تعاملـــی عمیـــق و دوســـتانه بـــا معلمـــان و 
مربیـــان خـــود، بـــه دلیـــل ســـایه ســـنگین و دلهـــره‌آور 
، محـــروم مانـــده و مجالـــی بـــرای گفتـــن و  کنکـــور

شنیده‌شـــدن در مدرســـه را تجربـــه نکـــرده، بـــدون 
دریافـــت هیچ‌گونـــه آموزشـــی در حـــوزه رســـانه، 
ــه  ــازی یلـ ــای مجـ ــاه در فضـ ــی بی‌پنـ ــون یتیمـ همچـ
و بی‌دروپیکـــر رهـــا می‌شـــود و چقـــدر غم‌انگیـــز 
ـــودک  ـــل‌ از مهدک ـــنین قب ـــا از س ـــدان م ـــه فرزن ـــت ک اس
بـــه فضـــای مجـــازی دسترســـی دارنـــد؛ امـــا تـــازه 
 در دبیرســـتان، درســـی به‌نـــام ســـواد رســـانه‌ای را 

می‌آموزند. 
 دیگـــر مقصـــر ایجـــاد ایـــن حـــد از خشـــم انباشـــته، 
کارآمـــدی‌ برخـــی مســـئولان اقتصـــادی  قطعـــا نا
کشـــور و مواجهـــه خانواده‌هـــا بـــا انـــواع فشـــارهای 
مالـــی اســـت کـــه نوجـــوان و جـــوان نیـــز طعـــم 
 تلـــخ آن‌هـــا را در مواضـــع و مقاطـــع مختلـــف 

چشیده است.
 رشد افسار گسیخته قیمت‌های ملزومات موردنیاز 
یـــک جـــوان همچـــون گوشـــی همـــراه، لب‌تـــاپ، 
وســـیله‌ نقلیـــه مثـــل موتورســـیکلت، طاقـــت او را طـــاق 
کـــرده؛ جوانـــی کـــه قـــرار اســـت بـــا حاصـــل دســـترنجی 
ـــه ازدواج  ـــدام ب ـــرده، اق ـــداز ک ـــدک پس‌ان ـــه اندک‌ان ک
ــرعتی  ــا سـ ــا بـ ــاز قیمت‌هـ ــی‌دَود، بـ ــه مـ ــر چـ ــد و هـ کنـ
ــرخورده  ، سـ ــر ــوند، متحیـ ــر می‌شـ ــا از او دورتـ برق‌‌آسـ
و ناامیـــد از آینـــده، کینـــه و نفـــرت از بانیـــان وضـــع 
موجـــود را در دل می‌پرورانـــد و چنـــان می‌شـــود کـــه 

همـــگان دیدنـــد.
دیگـــر نهاد‌هـــای فرهنگـــی همچـــون صداوســـیما، 
وزارت ارشـــاد، حوزه‌هـــای علمیـــه و دفتـــر تبلیغـــات 
ـــه  ـــر ب گ ـــز ا ـــان امـــور دینـــی اجتماعـــی نی و دیگـــر متولی
وظایـــف ذاتـــی خـــود عمـــل کـــرده بودنـــد، جـــوان 
معتـــرض ایرانـــی باچنیـــن خشـــونتی در ســـطح شـــهر 

ظاهـــر نمی‌شـــد. 
متاســـفانه جـــدای از وطن‌فروشـــان جنایتـــکار 
و آدم‌کـــش، برخـــی از آســـیب‌های شـــهری ایـــن 
چنـــد روزه، توســـط جـــوان و نوجـــوان ایرانـــی 
و  ض  معتـــر ن  نـــا ا . جو ســـت ه‌ا م شد نجـــا ا
ک و آب اســـت  خشـــمگین هـــم، فرزنـــد ایـــن خـــا
و بایـــد در آغـــوش مـــام وطـــن، رشـــد و پیشـــرفت 
 کنـــد تـــا شـــیفته خدمـــت بـــه ایـــران و ایرانـــی

باشد. 
نهـــا و  کـــه آ یـــد چـــاره‌ای اندیشـــید  پـــس با
خانواده‌هایشـــان کـــه احتمـــالا در ایـــن ایـــام 
تلـــخ، آســـیب‌هایی را هـــم تجربـــه کـــرده و شـــاید 
حتـــی مع‌الاســـف داغـــدار هـــم شـــده باشـــند، 
همـــدردی اجتماعـــی مـــا را حـــس کـــرده تـــا 
دردشـــان التیـــام یابـــد؛ باور‌هـــای نادرســـت 
ذهنیشـــان اصـــاح شـــود و باردیگـــر بـــر ســـر ســـفره 
 امـــت اســـامی ایرانـــی کنـــار دیگـــر هم‌وطنـــان

بنشینند.

الهه سادات 
بدیع‌زادگان

دبیر صفحه اندیشه

صـــدای گرفتـــه و ســـرفه‌های مکـــرر پدرجـــان، پـــدر 
ــه بـــه  ــا توجـ ــرد. بـ ، از پشـــت تلفـــن نگرانـــم کـ ــر همسـ
بیمـــاری زمینـــه‌ای او، نگـــران پیشـــروی آنفولانزایش 
شـــدم. پس با همســـرم تمـــاس گرفته و از او خواســـتم 
کـــه شـــب کمـــی زودتـــر برگشـــته تـــا مقـــداری ســـوپ و 
ــا  ــه مـ ــود کـ ــور بـ ــم و این‌طـ ــدر ببریـ ــرای پـ ــوه‌ بـ آب‌میـ
بی‌خبـــر از همه‌جـــا، ســـوار ماشـــین شـــدیم و راهـــی 

منـــزل پدرجـــان. 
 در مســـیر حرکـــت هرازگاهـــی تعـــدادی جـــوان 
می‌دیدیـــم کـــه گوشـــه‌ای جمـــع شـــده بودنـــد. 
برایـــم ســـؤال شـــد؛ امـــا همســـرم گفـــت: احتمـــالا 
ادامـــه‌ اعتصابـــات بازاریـــان اســـت. امـــا هـــر چـــه 
جلوترمی‌رفتیـــم، تعـــداد دســـته‌ها و گروه‌هـــای آنهـــا 
گســـترده‌تر می‌شـــد؛ همـــه ماســـکی ســـیاه داشـــتند 
و بـــا شـــال و کلاه صورت‌هـــای خـــود را پوشـــانده 
گرفـــت؛  بودنـــد؛ دل‌شـــوره‌ای عجیـــب وجـــودم را فرا
بـــه همســـرم گفتـــم ظاهـــر ایـــن تجمعـــات بـــا روزهـــای 
قبـــل متفـــاوت اســـت و از او خواســـتم کـــه تـــا می‌توانـــد 
از خیابان‌هـــای اصلـــی حرکـــت نکنـــد و مســـیرش را از 
ــات را  ــن جمـ ــد. ایـ ــاب کنـ ــی انتخـ ــای فرعـ کوچه‌هـ
آرام در گوشـــش گفتـــم تـــا پســـر پنـــج ســـاله‌ام نشـــنود 

و نگـــران نشـــود. 
 هـــر طـــور بـــود خودمـــان را بـــه منـــزل پدرجـــان 
ـــاعتی  ـــد س ـــت. چن ـــاعدی نداش ـــال مس ـــاندیم، ح رس
از او مراقبـــت و پرســـتاری کردیـــم. محلـــه آنهـــا آرام 
بـــود، فقـــط گاهـــی صداهایـــی از دور بـــه گوشـــمان 
می‌رســـید؛ امـــا در مخیله‌مـــان هـــم نمی‌آمـــد کـــه 
ایـــن صداهـــا ممکـــن اســـت صـــدای شـــلیک اســـلحه 
ــه ــاب‌ ترقـ ــه در اعتصـ ــود کـ ــن بـ ــان ایـ ــد، گمانمـ  باشـ

می‌زنند. 
دختـــرم از خانـــه تمـــاس گرفـــت و خبـــر از صـــدای 
ــان  ــراف منزلمـ ــار در اطـ ــوب و انفجـ ــدازی، آشـ تیرانـ
داد و بـــا صدایـــی لـــرزان از مـــا خواســـت کـــه خیلـــی زود 
پیـــش او برگردیـــم. درحالی‌کـــه در دلـــم غوغایـــی بـــه 
پـــا شـــد، دختـــرم را بـــه آرامـــش دعـــوت کـــردم و ســـریع 

راهـــی منـــزل شـــدیم.
مســـیری کـــه دیگـــر مثـــل شـــب‌های قبـــل آرام و امـــن 
نبـــود و هـــر چـــه جلوتـــر می‌رفتیـــم، بـــه یـــک میـــدان 
ــد  ــاورم نمی‌شـ ــد. بـ ــل می‌شـ ــار تبدیـ جنـــگ تمام‌عیـ
کـــه ایـــن خیابان‌هـــا، همـــان خیابان‌هـــای مرتـــب و 
منظـــم و دوست‌داشـــتنی شـــهرم اســـت! تنهـــا کاری 
کـــه می‌توانســـتم انجـــام دهـــم آن بـــود کـــه ســـر 

این‌ها 
ایرانی نیستند؟

 جوانان معترض 
و خشمگین هم، 

زند این خاک و  فر
آب است و باید در 
آغوش مام وطن، 

رشد و پیشرفت 
کند تا شیفته 

خدمت به ایران و 
ایرانی باشد

شهر زیرآب سوادکوه
 پایتخت جنگل‌های هیرکانی

شهر زیـــرآب پایتخت جنگل‌های هیرکانی 
یکی از شهرهای شهرستان سوادکوه در استان 
مازندران است. شهر زیرآب از جنوب به شهر 
پل‌سفید و از شمال به شهر شیرگاه متصل است. 
جاده ارتباطی تهران شمال و همچنین راه‌آهن 
تهران - شمال از این شهر می‌گذرد. زمستان 
برای افراد بسیاری، یادآور سوز و سرما، روزهای 
کوتاه و شب‌های طولانی است؛ اما عده دیگری 
هم هستند که از دریچه متفاوتی به این فصل 
نگاه می‌کنند و عاشق این فصل سپیدپوش، 
درخت‌های پوشیده از برف و موهبت‌هایش 
هستند. شهر زیرآب با قرار گرفتن میان کوه و 
جنگل، آب‌ و هوایی دلپذیر دارد و زمستان‌های 
آن سرد و برفی است و برای علاقه‌مندان به 

برف‌نوردی و مناظر زمستانی جذاب است.

عکس ‌نگاشت
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